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Согласно Објавата на МТСП во (“Службен весник 

на РСМ” 67/2025 година), висината на Mинималната 
плата во РМ, почнувајќи од месец MAРТ 2025 година, па 
заклучно со месец ФЕВРУАРИ 2026 година, ќе изнесува 
36.037,00 денари во БРУТО износ, односно 24.379,00 во 
НЕТО износ. 

 

 

 
 
 
 + 

МИНИМАЛНА ПЛАТА ЗА 2025 ГОДИНА 

 

 

 

  

 

 

 

 

VOVED 

 
Со одредбите од Законот за минимална плата („Службен 

весник на Република Македонија" 11/12...41/22), се уредува виси-
ната на минималната плата. 

Минимална плата е најнискиот месечен износ на основна 
плата, која работодавачот е должен да му ја исплати на работ-
никот за работа извршена за полно работно време.  

Право на минимална плата, имаат сите работници, во 
висина утврдена со законот. 

Visinata na minimalnata plata na rаботникот кој ра-
боти со скратено работно време ili ostvaruva pomalku rabotni 
~asovi od polnoto rabotno vreme, se presmetuva sreazmerno 
na brojot na ostvarenite rabotni ~asovi. 

 

NAPOMENA: Одредбите од Законот за минимална пла-
та не се однесуваат за самовработените лица (работода-
вачите). 

 
 
 

ПЛАТИ И ПРИДОНЕСИ 
дипл.економист: Ромео Костадинов 
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1. UTVRDUVAWE NA MINIMALNATA PLATA 
 

1.1. Na~in na utvrduvawe na visinata na minimalnata plata 
 

Soglasno ~len 4 od Zakonot za Minimalna plata (vo 

prodol`enie Zakonot), iсплатената висина на минималната 
плата во бруто износ за претходната година, се усогласува во 
МАРТ секоја година, со: 

 

 50% од порастот на просечно исплатената нето плата 
во РС Македонија, за претходната година, според по-
датоците на Државниот завод за статистика која из-
несува: 

 50% од порастот на индексот на трошоците на живот, 
за претходната година, според податоците на држав-
ниот завод за статистика.  

 

Висината на минималната плата, утврдена на овој начин, 
не може да биде пониска од 57% од висината на просечно 
исплатената нето-плата во РС Македонија за претходната 
година, според податоците на Државниот завод за статистика, а 
која изнесува: 

 

23.506,00 денари (41.239,00 x 57%) 
 

Просечниот износ на исплатената месечна нето-плата за 
работник, кој работи помалку од полното работно време, се 
пресметува сразмерно со бројот на одработените часови во 
месецот.  

Во просечниот износ на исплатената месечна нето-плата 
за работник, не се пресметува додатокот на плата за преку-
времена работа.  

Министерот за труд и социјална политика, по претходно 
мислење од Економско-социјалниот совет, ја објавува висината 
на минималната плата во бруто износ, во месец март секоја 
година, која ќе започне да се исплатува со исплатата на платата 
за месец март во тековната година. 

Visinata na minimalnata plata, po~nuvaj}i so ispla-
ta na platata za mesec MART/2025 zaklu~no so isplatata na 
platata za mesec FEVRUARI/2026 godina), }e iznesuva: 

 

36.037,00 denari BRUTO iznos; 

24.379,00 denari NETO iznos. 
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PREGLED na MINIMALNA PLATA PO GODINI 
 

Година/период  

Нето износ 

на 

минимална 

плата  

Бруто 

износ на 

минимална 

плата  

Начин на 

утврдување со 

Закон или со 

објава во 

Службен весник 

во кој се 

објавени 

висините 

Оддели со 

различно 

ниво од 

висината 

утврдена на 

ниво на 

Републиката 

(нето-бруто)*  

2012 8.050 12.265 
Закон (Сл.Весник 

на РМ, 11/12)   
6.263-10.393 

2013 8.050 12.268 
Објава (Сл.весник 

на РМ, 40/13) 
6.859-10.990 

2014 8.800 13.140 
Закон (Сл.весник 

на РМ, 30/14) 
7.500-11.696**  

2015 9.590 14.114 
Закон (Сл.весник 

на РМ, 30/14) 
8.050-12.403 

2016-VIII 2017 10.080 14.739 
Закон (Сл.весник 

на РМ, 30/14) 
9.000-13.540 

IX 2017-VI 2018 12.000 17.130 
Закон (Сл.весник 

на РМ, 132/17) 

Изедначена 

висина 

VII 2018-III 2019 12.165 17.370 
Објава (Сл.весник 

на РМ, 126/18) 

Изедначена 

висина 

IV 2019-XI 2019 12.507 17.943 
Објава (Сл.весник 

на РСМ, 59/19) 

Изедначена 

висина 

XII 2019 14.500 20.997 
Закон (Сл.весник 

на РСМ, .239/19) 

Изедначена 

висина 

I 2020-III 2020 14.500 21.107 
Закон (Сл.весник 

на РСМ, 239/19) 

Изедначена 

висина 

IV, V, VI 2020 14.500 21.107 

Уредба со 

законска сила 

(Сл.весник на 

РСМ, 88/20) 

Изедначена 

висина 
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VII 2020-III 2021 14.934 21.776 
Објава (Сл.весник 

на РСМ,75/20) 

Изедначена 

висина 

IV 2021-III 2022 15.194 22.146 
Објава (Сл.весник 

на РСМ, 80/21) 
/ 

III 2022-II 2023 18.000 26.422 
Закон (Сл.весник 

на РСМ, 41/22) 
/ 

III 2023-II 2024 20.175 29.739 
Објава (Сл.весник 

на РСМ, 58/23) 
/ 

III-2024-II 2025 22.567 33.352 
Објава (Сл.весник 

на РСМ, 68/24) 
/ 

III-2025-II 2026 24.379 36.037 
Објава (Сл.весник 

на РСМ, 67/25) 
/ 

 

НAПОМЕНА: Согласно Законот за минимална плата во 
Република Македонија (“Службен весник на РМ“ 11/2012) во 
одделот производство на текстил, производство на обувки и 
прои-зводство на кожа и слични производи од кожа, висината на 
минималната плата се утврдуваше со коефициенти утврдени во 
Законот и тоа за 2012 година 0,778 за 2013 година 0,852. 
** За 2014, 2015, 2016 заклучно со август 2017 година, висината 
е утврдена со Законот за изменување и дополнување на Законот 
за минимална плата ( „Сл. весник на РМ“ 30/2014). 

 

2. PRESMETKA NA MINIMALNA PLATA  
 

2.1. Presmetka na MINIMALNA PLATA VO BRUTO iznos 
 

1. BRUTO PLATA                                                                 36.037,00 
2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)                6.775,00 
3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)        2.703,00 

4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                                   432,00 
5. Pridones za dopolnitelno (1 h 0,5%)                              180,00 
6. Vkupno pridonesi (2 +3 + 4 +5)                                   10.090,00 
7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 - 6)                25.947,00 
8. Dano~no namaluvawe za 2025 godina                           10.270,00 
9. Osnovica za danok na dohod (7-8)                                15.677,00 
10. Danok na dohod (9 h 10%)                                            1.568,00 

11. NETO PLATA (1-6-10)                                                  24.379,00 



Деловни Информации бр. 4/2025 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
9 

2.2. Presmetka na MINIMALNA PLATA VO NETO iznos 

 
1. NETO PLATA                                                                  24.379,00 
2. Dano~no namaluvawe za 2025 godina                           10.270,00 
3. Osnovica za danok na dohod (1 - 2)                              14.109,00 
4. Danok na dohod so (3 h 11,1111%)                                1.568,00 
5. Bruto plata 1 (1 + 4)                                                     25.947,00 
6. BRUTO PLATA II (25.947 x 1,3889)                               36.037,00 
7. Pridones za zadol`itelno PIO (6 h 18,8%)                6.775,00 
8. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (6 h 7,5%)        2.703,00 

9. Pridones za vrabotuvawe (6 h 1,2%)                                 432,00 
10. Pridones za dopolnitelno (6 h 0,5%)                             180,00 
11. Vkupno pridonesi (7 +8 + 9 +10)                               10.090,00 
12. Bruto plata namalena za pridonesi (6 - 11)             25.947,00 
13. Dano~no namaluvawe za 2025 godina                         10.270,00 
14. Osnovica za danok na dohod (12-13)                           15.677,00 
15. Danok na dohod (14 h 10%)                                           1.568,00 

16. NETO PLATA (6-11-15)                                                 24.379,00 

 
 

Kni`ewe:  
 

420 – Plata i nadomestoci od plata          36.037,00 
          2400 – Obvrska za neto plati                              36.037,00 

- (vkalkulirana bruto plata), 

 

2400 – Obvrski za neto plati                      36.037,00 
2430 – Obvrska za neto plata                            24.379,00 
2340 – Дanok na dohod                                                1.568,00 
2347 – Pridonesi od plata                                   10.090,00 
- (za presmetana plata, danoci i pridonesi), 
 

2430 – Obvrski za neto plata                     24.379,00 
2340 – Danok na dohod                                   1.568,00 
2347 – Pridonesi od plata                          10.090,00 
           1000 – Transakciska smetka                                36.090,00 

- (isplatena bruto plata). 
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2.3. Popolnuvawe na obrazecot MPIN 
 
Pole 3.0. do Pole 3.4. se vnesuvaat op{ti podatoci na 
osigurenikot; 
 

Pole 3.5 – Сta` vo denovi           31 

Pole 3.6 – Еfektivna rabota - ~asovi МАРТ         168 

Pole 3.7 – Иznos na efektivna rabota                24.379 

Pole 3.8 – Чasovi na boleduvawe              / 

Pole 3.14 – Bruto plata vkupen iznos    36.037 

Pole 3.15 – Pridones za PIO      6.775 

Pole 3.16 – Doplata za pridones za PIO              / 

Pole 3.40 – Pridones za zdravstvo      2.703 

Pole 3.41 – Doplata na prid.za zdravstvo.             / 

Pole 3.42 – Pridones za dopol.zdrav.osig.         180 

Pole 3.43 – Doplata na prid. za dopol. zdravstvo             0 

Pole 3.44 – Pridones za vrabotuvawe         432 

Pole 3.45 – Doplata na pridones za vrabotuvawe             0 

Pole 3.46 – Danok na dohod      1.568 

Pole 3.17 – [ifra za vid na sta` na osiguruvawe       0050 

Pole 3.30 – Broj na prijava/odjava od 
                          zadol`itelno socijalno osiguruvawe 

               

Pole 3.13 – Neto plata     24.379 

Pole 3.31 – Efektivna neto plata    24.379 

 
2.4. Presmetka na razlika na minimalna plata 

 
R.br.  2025 2024 Razlika 

1. BRUTO PLATA 36.037 33.352 2.682 

2 PIO (1 x 18,8%) 6.775 6.270 505 

3 Zdravstvo (1 x 7,5%) 2.703 2.501 202 

4. Vrabotuvawe (1 x 1,2%) 432 400 32 

5. Doplonitelno zdrav-
stveno osiguruvawe  
(1 x 0,5%) 

180 167 13 

6. VKUPNO PRIDONESI 
(2 + 3 + 4+ 5) 

10.090 9.338 752 

7. Bruto plata namalena 
za pridonesi 

25.947 24.014 1.933 
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8. Dano~no namaluvawe 
za 2025/2024 

10.270 9540 730 

9. Osnovica za danok na 
dohod (7 – 8) 

15.677 14.474 1.203 

10. Danok na dohod  
(9 x 10%) 

1.568 1.447 121 

11. NETO PLATA  
(1 – 6 – 10) 

24.379 22.567 1.812 

 
 

3. ДАЛИ СИТЕ ВРАБОТЕНИ ЌЕ ДОБИЈАТ  

    ПОКАЧУВАЊЕ НА ПЛАТИТЕ 

 
Согласно одредбите од Законот за платите и Одлуката за 

зголемувањето на нето/бруто минимална плата, зголемувањето 
се однесува за усогласувањето со законскиот минимум на плата 
по вработен. 

Задолжително зголемување на платите се врши кај плати 
на вработени кои не се во износ од 24.379,00 МКД нето или 
36.037,00 МКД бруто плата. 

Наведениот износ е задолжителен во минимален износ, 
а горна граница за исплата на плата, не е пропишана. 

За сите останати вработени не постои законска обврска 
за зголемување на нето или бруто платата, за износот на зголе-
мувањето споредено со претходната вредност на минималната 
плата. 

Работодавачот постапува согласно можностите и капа-
цитетот на правниот субјект во поглед на линеарно зголемување 
и за останатите вработени. 
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Пресметка на плата и месечни даночни аконтации 
кај самостојните вршители на дејност се врши согласно 
Законот за данок на личен доход (“Службен весник на 
РСМ” 241/18; 275/19; 290/20; 85/21, 274/22), Законот за 
придонеси од задолжително социјално осигурување 
(“Службен весник на РСМ” 142/08…..251/22, 3/25), За-
конот за работни односи (“Службен весник на РСМ” 62/05 

... 267/20; 151/21; 288/21, 111/23, 39/2, 74/25) и други 
подзаконски акти. 

+ 

 

ПРЕСМЕТКА НА ПЛАТА И МЕСЕЧНИ АКОНТАЦИИ КАЈ 

САМОСТОЈНИ ВРШИТЕЛИ НА ДЕЈНОСТ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

VOVED 

 
Samovraboteno lice e fizi~ko lice koe vr{i samos-

tojna ekonomska dejnost ili profesionalna i druga intelek-
tualna usluga, od koja ostvaruva dohod. 

Pod dohod od samostojna dejnost, se smeta dohodot ost-
varen od: 

 
 Stopanska dejnost vo koj se podrazbira dohod od (pro-

izvodna, uslu`na, trgovska, ugostitelska, prevozni~ka 

i druga sli~na dejnoost). 

 Profesionalni i drugi intelektualni uslugi vo koj se 
podrazbira dohod od (zdravstvena, stomatolo{ka, ve-

terinarna, advokatska, notarska, konsultantska, 

smetkovodstvena, revizorska, procenitelska, in`ener-

ska, arhitektonska, novinarska, sportska, kulturna i 

druga intelektualna dejnost). 
 

САМОСТОЈНИ ВРШИТЕЛИ НА ДЕЈНОСТ 
дипл.економист: Јулија Минковска 
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 Dohod od zemjodelska dejnost koj se podrazbira dohodot 
od (proizvodstvo, dorabotka, prerabotka i plasman na 

sopstveni zemjodelski proizvodi, kako i odgleduvawe na 

dobitok i drugi stopansko-korisni `ivotni i plasman 

na nivnite proizvodi) i 
 Dohod od drugi dejnosti, ~ija trajna cel e ostvaruvawe 

na dohod. 

 
1. ПРЕСМЕТКА НА ДАНОЦИ И ПРИДОНЕСИ КАЈ 

    ВРШИТЕЛИТЕ ОД САМОСТОЈНА ДЕЈНОСТ 

 
1.1. Оbvrznik za presmetka na pridonesi i danok  
         na dohod od samostojna dejnost 

 

Soglasno ~len 20 od Zakonot za Danok na li~en dohod, 
(vo prodol`enie ЗДЛД), oбврзник на данокот на доход od sa-
mostojna dejnost е: 

 Tрговец поединец;  

 Fизичкo лицe коe vr{i zemjodelska dejnost; 

 Лицe коe vr{i zanaet~iska dejnost i 

 Lice koe vr{i uslugi, koe ostvaruva dohod od 

vr{ewe samostojna dejnost. 
 

1.2. Оbvrznici za presmetka, pla}awe  
         и уплата na pridonesi od plata kaj 

        samostojnite vrшiteli na dejnost 
 

Soglasno Зakonot za rabotni odnosi (vo prodol`enie 

ZRO, samovrabotenoto lice ne ostvaruva plata i ne mo`e 
da ima status kako i ostanatite vraboteni kaj nego i zatoa vo 
Dano~niot bilans izdatocite za negovite primawa, ne 
pretstavuvaat dano~no priznat rashod. 

Dokolku so MPIN prijavata, pokraj za negovite vrabo-
teni se ispla}a plata i za samostojniot vr{itel na dejnost, 
istata e dano~no nepriznat rashod.  

 

1.2.1. Obvrznici za pla}awe na pridonesi 
 

Soglasno ~len 7 stav 1 to~ka 5, ~len 10 stav 1 to~ka 3 i 
~len 12 stav 1 to~ka 1 od Zakonot za pridonesi od socijalno 
osiguruvawe, (vo prodol`enie Zakon za pridonesi) OBVRZNIK 

ZA PLA]AWE na pridones za: 
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 Зadol`itelno Penzisko osiguruvawe ; 
 Зadol`itelno zdravstveno osiguruvawe i 
 Дополнителен придонес за задолжително здравст-

вено осигурување, во случај на повреда на работа и 
професионално заболување е: 

САМОВРАБОТЕНОТО ЛИЦЕ. 
 

NAPOMENA: Самовработеното лице – Сопственикот 
(физичко лице кое врши самостојна Економска или професионална 

и друга Интелектуална дејност), не е обврзано за себе да прес-
метува и плаќа ПРИДОНЕС ЗА ВРАБОТУВАЊЕ. 

 

Самостојниот вршител на дејност, за своите вработени 

лица, има обврска да плаќа придонес за:  
 Зadol`itelno PIO;  
 Зadol`itelno zdravstveno osiguruvawe; 
 Дополнителен придонес за задолжително здравст-

вено осигурување во случај на повреда на работа и 
професионално заболување;  

 Придонес за вработување и  
 Данок на личен доход. 
 

1.2.2. Obvrznici za пресметка и уплата на pridonesi 
 

Soglasno ~len 13 stav 1 to~ka 2 od Zakonot za pridone-
si, SAMOVRABOTENOTO LICE samo za sebe e OBVRZNIK 

ZA ПРЕСМЕТКА И УПЛАТА НА pridones za: 
 Зadol`itelno PIO;  
 Зadol`itelno zdravstveno osiguruvawe i 
 Дополнителен придонес за задолжително здравстве-

но осигурување во случај на повреда на работа и про-
фесионално заболување. 

 

1.3. Oсновица za presmetka na pridonesi i danok  
        na dohod od samostojna dejnost 

 

Soglasno ~len 14 stav 1 to~ka 4 od Zakonot za pridone-
si, Osnovica za presmetka i pla}awe na pridonesi za penzisko 
i invalidsko osiguruvawe i zdravstveno osiguruvawe, pret-
stavuva MESE^NATA AKONTACIJA na NETO PRIHODOT, od-

nosno na pau{alno utvrdeniot Neto prihod na koj se pla}a da-

nokot. 
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1.3.1. Osnovica za presmetka i pla}awe na pridonesi  
             vo PRVATA godina na otpo~nuvawe na vr{ewe 
             na dejnost 

 
Soglasno ~len 14 stav 1 to~ka 14 alinea 7 od Zakonot 

за придонеси од социјално осигурување, OSNOVICA za pre-
smetka i plaќawe na pridonesite за samostojnite vr{iteli 

na ekonomska dejnost, kako i vr{itelite na profesionalna i 
druga intelektualna dejnost do istekot na prvata kalendar-
ska godina vo koja zapo~nale so vr{ewe na dejnost, претста-
вува 50% od prose~no isplatenata mese~na plata po rabot-
nik vo RS Makedonija, objavena vo Januari vo tekovnata go-
dina, која изнесува: 

 

31.577,00 denari (63.154,00 x 50%) 
 

 
Navedenata osnovica se primenuva od pri~ina {to 

vr{itelite na dejnost od ekonomska i druga intelektualna 
i profesionalna dejnost, vo prvata godina na otpo~nuvawe 
na dejnosta, nemaat podatoci za ostvareniot mese~en neto 

prihod,  
До истекот на првата календарска година, во која за-

почнале со вршење на дејност, придонесите  ќе ги плаќаат 
на основица од 50% од просечно исплатената месечна плата 
по работник во РСМ, објавена во Јануари/2025 година, која изне-
сува:  

 

31.577,00 денари. 

 
Dokolku vr{itelite na samostojna dejnost, zapo~nale 

da ja vr{at dejnosta vo 2025 godina, pridonesite za PIO i 
zdravstvo, (do 31.12.2025 godina) gi pla}aat na slednite osno-
viци: 

 

 Самовработени лица–вршител на економска 

дејност (занаетчии, таксисти и други)                    31.577,00 

 Самовработени лица–вршител на професионална 

и друга интелектуална дејноист  
       (адвокати, нотари, извршители и други)                 31.577,00 
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PRIMER: Samostoen vr{itel na dejnost – НОТАР, ot-
po~nal so vr{ewe na dejnost vo MART/2025 godina. 

 

PRESMETKA: 
 

1. Мese~na osnova za presmetka na pridonesi 
     за 2025 година                                                               31.577,00 
2. Pridones za PIO (31.577 h 18,8%)                                 5.936,00 
3. Pridones za zdravstvo (31.577 h 7,5)                             2.368,00 
4. Dopolnitelno zdravstvo (31.577 h 0,5)                           158,00 
5. Vkupno pridonesi:                                                         8.462,00 
 

1.3.2. Основица за пресметка и плаќање на придонеси за 

вршители на дејност кои почнале со дејност претходни го-
дини 
 

1.3.2.1. Најниска основица за прсметка и уплата на 

                           Придонеси за samovraboteno lice koe vrшi  
                              ЕКОНОМСКА ДЕЈНОСТ 

                             (таксисти, занаетчии и други) 
 

Soglasno ~len 15 stav 1 od Zakonot za pridonesi, 
NAJNISKA osnovica za presmetka na pridonesite za samo-
vrabotenoto lice, koe {to se zanimava so ekonomska dejnost 
(zanaet~ii, zemjodelci, ugostiteli i drugi), ne mo`e da bide 
poniska od 50% od prose~na plata po rabotnik vo RS Make-
donija objavena vo januari vo tekovnata godina, spored podato-
cite na Dr`avniot zavot za statistika, која za 2025 godina iz-
nesuva: 

 

31.577,00 denari (63.154,00 x 50%). 
 

Dokolku toj iznos e pomal od najniskata osnovica za 
presmetuvawe na pridonesite, presmetkata }e se vr{i na iz-

nos od: 
 

 31.577,00 denari, za samovrabotenoto lice koe {to se 
zanimava so ekonomska dejnost (zanaet~ii, zemjodelci, 

ugostiteli i drugi). 
 

PRIMER: Samostoen vr{itel na dejnost – zanaet~ija, 
vrz osnova na Godi{niot dano~en bilans (Obrazec DLD – DB) 
za 2024 na (AOP – 28), Osnovata za presmetka na pridonesite 
na godi{no nivo mu iznesuva 350.000,00 denari.  
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PRESMETKA: 
 

1. Neto prihod (godi{en) AOP – 28 od (DLD-DB)        350.000,00 
2. Meseci                                                                                        12 
3. Mese~na osnova za pridonesi  (1:12 )                          29.167,00 
4. Najniska mese~na osnova za pridonesi                  31.577,00 
5. Osnova za presmetka na pridonesi                         31.577,00 
6. Pridones za PIO (31.577 h 18,8%)                                 5.936,00 
7. Pridones za zdravstvo (31.577 h 7,5%)                            2.368,00 
8. Dopolnitelno zdravstvo (31.577 h 0,5%)                             158,00 
9. Vkupno pridonesi (6 + 7 + 8)                                         8.462,00 
10. Namaluvawe na plata za pridonesi (5 - 9)               23.115,00 
11. Dano~no namaluvawe za 2025                                   10.270,00 
12. Osnova za danok (10 -11)                                               12.845,00 
13. Danok na dohod (12 x 10%)                                          1.284,00 
14. Neto plata (5 – 9 - 13)                                                    21,831,00 
 

NAPOMENA: Bidejki mese~nata neto osnovica vo visi-

na od 29.167,00 e PONISKA od najniskata so zakon zagarantira-

na osnovica za presmetka na pridonesite za 2025 godina, vo visina 

od 31,577,00 denari, ovoj zanaet~ija }e presmetuva pridonesi vo 

visina od 31.577,00 denari, a dokolku osnovicata e povisoka od 

31.577,00 denari, pridonesite ke se presmetuvaat vo visina na Me-

seчna osnovica utvrdena od AOP – 28 od (Obrazec DLD-DB), po-

delen so brojot na mesecite vo godinata). 

 
1.3.2.2 POPOLNUVAWE na Obrazec MPIN – kaj vr{i-

teli na ekonomska dejnost (taksisiti, zanaet~ii i dru-gi), 
Vo Obrazecot MPIN za samovrabotenoto lice, koe se 

zanimava so ekonomska dejnost, se vnesuvaat slednite poda-
toci: 

 

Pole 1.3 – Vid na obvrska         101 

Pole 1.4 – Vid na obvrznik za presmetka i 

                    uplata na pridonesi  
(Шifra 112 - Samovraboteno lice koe vr{i sa-

mostojna ekonomska dejnost.) 

        112 

Pole 3.5 – Sta` vo denovi           31 
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Pole 3.6 – Efektivna rabota - ~asovi         168 

Pole 3.7 - Iznos na efektivna rabota                21.831 

Pole 3.14 – Osnovica za presmetuvawe na pri-
dones Bruto plata vkupen iznos 

   31.577 

Pole 3.15 – Pridones za PIO      5.936 

Pole 3.40 – Pridones za zdravstvo     2.368 

Pole 3.42 – Pridones za dopol.zdrav.osig.         158 

Pole 3.44 – Pridones za vrabotuvawe              / 

Pole 3.45 – Doplata na pridones do najnoska osno-
vica od plata  

             / 

Pole 3.46 – Danok na dohod              / 

Pole 3.17 – [ifra za vid na sta` na osiguruvawe 
([ifrata 050 – vreme pominato vo raboten od-
nos so polno rabotno vreme) i za istite se pres-
metuvaat pridonesite od zadol`itelno socijalno 
osiguruvawe i Danok na li~en dohod. 

      0050 

Pole 3.17b – [ifra za osloboduvawe od plaќawe 

na pridonesi i danok (Vrabotuvawe i DLD) 

Шifra 001-Обврзник Samovraboteno lice koe не 
е Обврзник за плаќање на придонес за вработување и 
ДЛД го плаќа согласно ГОДИШНИОТ ДАНОЧЕН БИЛАНС 
(Образец ДЛД-ДБ).) 

        001 

Pole 3.13 – Neto plata     21.831 

Pole 3.31 – Efektivna neto plata             0 

 

Za vrabotenite lica kaj vr{itelot na ekonomska dej-
nost, rabotodava~ot presmetuva i pla}a: 

 
 Pridones za penzisko i invalidsko osiguruvawe; 

 Pridones za zdravstveno osiguruvawe; 

 Pridones za dopolnitelno zdravstvstveno osiguru-

vawe;  

 Pridones za vrabotuvawe i 

 Danok na dohod.  
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1.3.2.3. Најниска основица за прсметка на Придонеси за 

samovraboteno lice koe vrшi PROFESIONALNA I DRUGA 
INTELEKTUALNA USLUGA (notari, advokati izvr{iteli 

i drugi) 
 

Soglasno ~len 15 stav 2 od Zakonot za pridonesi, 

NAJNISKA osnovica za presmetka na pridonesite za samovra-
botenoto lice, koe vr{i profesionalna i druga intelektual-
na usluga (advokati, notari, izvr{iteli i drugi), osnovica za 

presmetuvawe i pla}awe na pridonesite, odnosno osnovicata 
za osiguruvawe za tekovnata godina ne mo`e da bide poniska 
od prose~nata plata po rabotnik vo RS Makedonija, ob-
javena vo mesec januari vo tekovnata godina, koja за 2025 го-
дина iznesuva: 

63.154, 00 denari 
 

Dokolku toj iznos e pomal od najniskata osnovica  za 
presmetuvawe na pridonesite, presmetkata }e se vr{i na iz-

nos od: 

 
 63.154,00 denari za samovraboteno lice koe vr{i pro-

fesionalna i druga intelektualna usluga (advokati, 

notari, izvr{iteli i drugi). 

 
PRIMER: Samostoen vr{itel na dejnost “NOTAR”, 

vrz osnova na Godi{niot Dano~niot bilans na AOP 28 (Obrazec 

DLD – DB) za 2024 godina, ima utvrdeno Neto-prihod vo visina 

od 1.250.000,00 denari na godi{no nivo ili mese~no vo visina 
od 104.167,00 denari (1.250.000 : 12 = 104.167,00). 

 

PRESMETKA: 
 

1. Neto prihod (godi{en) AOP – 28 (od DLD –DB)    1.250.000,00 
2. Meseci                                                                                        12 
3. Mese~na osnova za pridonesi                                    104.167,00 
4. Najniska osnova za pridonesi                                  63.154,00 
5. Osnova za presmetka na pridonesi                       104.167,00 
6. Pridones za PIO (104.167 h 18,8%)                            19.583,00 
7. Pridones za zdravstvo (104.167 h 7,5%)                       7.813,00 
8. Dopolnitelno zdravstvo (104.167 h 0,5%)                      521,00 
9. Vkupno pridonesi                                                       27.917,00 
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10. Namaluvawe na plata za pridonesi (5 - 9)              76.250,00 
11. Dano~no namaluvawe za 2025                                    10.270,00 
12. Osnova za danok (10 -11)                                               65.980,00 
13. Danok na dohod (12 x 10%)                                          6.598,00 
14. Neto plata (5 – 9 - 13)                                                    69,652,00 
 

NAPOMENA: Samostojniot vr{itel na dejnost 
NOTAR e dol`en da plati pridonesi vrz osnova na Mese~na 
akontacija na neto prihodot na koj se pla}a danokot na 
li~en dohod vo iznos od 104.167,00 denari, bidej}i ovoj 
iznos e POGOLEM od najniskata osnovica vo visina od 
63.154,00 denari.  

 
1.3.2.4 POPOLNUVAWE na Obrazec MPIN – kaj vr{i-

teli na intelektualna dejnost (notari, advokati izvr{ite-

li i dugi)  
Vo Obrazecot MPIN za samovrabotenoto lice, koe se 

zanimava so ekonomska dejnost, se vnesuvaat slednite poda-
toci: 

 

Pole 1.3 – Vid na obvrska         101 

Pole 1.4 – Vid na obvrznik za presmetka i 
                    uplata na pridonesi  
(Шifra 111 - Samovraboteno lice koe vr{i професио-

нална и друга интелектуална дејност (адвокати, нотари, 

извршители, сметководители, проценители и др.) 

        111 

Pole 3.5 – Sta` vo denovi           31 

Pole 3.6 – Efektivna rabota - ~asovi         168 

Pole 3.7 - Iznos na efektivna rabota                69.652 

Pole 3.14 – Osnovica za presmetuvawe na pridones 
Bruto plata vkupen iznos 

 104.167 

Pole 3.15 – Pridones za PIO    19.583 

Pole 3.40 – Pridones za zdravstvo      7.813 

Pole 3.42 – Pridones za dopol.zdrav.osiguruvawe         521 

Pole 3.44 – Pridones za vrabotuvawe              / 

Pole 3.46 – Danok na dohod              / 

Pole 3.17 – [ifra za vid na sta` na osiguruvawe         001 
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([ifrata 060 – vreme pominato vo raboten odnos 
so polno rabotno vreme) i za istite se presmetuvaat 
pridonesite od zadol`itelno socijalno osiguruvawe 
i Danok na li~en dohod. 

Pole 3.17b – [ifra za osloboduvawe od pla}awe na 
pridonesi i danok 

(Шifra 001-Обврзник Samovraboteno lice koe не е 
Обврзник за плаќање на придонес за вработување и ДЛД 

го плаќа согласно ГОДИШНИОТ ДАНОЧЕН БИЛАНС (Обра-
зец ДЛД-ДБ).) 

        001 

Pole 3.13 – Neto plata     65.652 

Pole 3.31 – Efektivna neto plata             0 

 

NAPOMENA: Za samovrabotenoto lice, koe se zanima-

va so Intelektualna dejnost i zapo~nuva so vr{ewe na dej-
nosta vo tekovnata godina, vo poleto 3.17b – [ifra za oslobo-

duvawe od pla}awe pridonesi i danok se vnesuva: Шifra 060 - 

Сamovrabteno lice (Intelektualna dejnost), koe dejnosta ja 

zapo~nuva vo tekovnata godina. 
 

1.2.3.5. NAJVISOKA OSNOVICA za presmetka  
                i uplata na  pridonesi  
 

Soglasno ~len 16 stav (3) od Zakonot, NAJVISOKA 
mese~na osnovica za presmetuvawe i uplata na pridonesite 
za samovrabotenите licа (вршители на економска дејност и 
вршители на професионални и интелектуални услуги (нотари, 
адвокати и др.), e iznosot od Dvanaeset (12) prose~ni plati. 

Pri presmetka na najvisokata Mese~na osnovica za te-
kovnata godina se zema predvid prose~nata plata po rabotnik 
vo Republika Makedonija, objavena vo januari vo tekovnata go-
dina, koja za 2025 iznesuva: 

 

757.848,00 denari (12 x 63.154,00)  
 

NAPOMENA: Dokolku mese~nata akontacija na neto 

prihodot, odnosno na pau{alno utvrdeniot neto prihod na koj se 

pla}a danok e povisok od najvisokata osnovica (757.848,00 dena-

ri), toga{ pridonesi }e se pla}aat do navedeniot iznos. 
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NAPOMENA: На износот повисок од највисоката месечна 
основица не се пресметуваат и уплатуваат придонеси. 

 
PRIMER: Advokatot “NN”, vrz osnova na Godi{niot da-

no~en bilans (Obrazec DLD – DB) za 2024 godina, ima utvrdeno 

neto prihod vo visina od 9.500.000,00 denari na godi{no nivo 
ili mese~no vo visina od 791.667,00 denari. 

 
Presmetkata e slednata: 

 

1. Neto prihod (godi{en) AOP – 28 (DLD - DB)         9.500.000,00 
2. Meseci                                                                                         12 
3. Mese~na osnova za pridonesi                                 791.667,00 
    (9.500.000 : 12) 
4. Najvisoka mese~na osnova  
    za pridonesi (63.154 x 12)                                         757.848,00 
5. Pridones za PIO (757.848 h 18,8%)                           142.475,00 
6. Pridones za zdravstvo (757.848,00 h 7,5%)                56.839,00 
7. Dopolnitelno zdravstvo (757.848,00 h 0,5%)                   3.789,00 
8. Vkupno pridonesi do najvisoka osnovica              203.103,00 
9. Namaluvawe na plata za pridonesi (4 - 8)               554.745,00 
10. Dano~no namaluvawe za 2025                                    10.270,00 
11. Osnova za danok (9 -10)                                              544.475,00 
12. Danok na dohod (11 x 10%)                                          54.448,00 
13. Neto plata (4 – 8 - 12)                                                    500.297,00 

 
1.3. Минимална плата кај самостојните 

       вршители на дејност 

 
Согласно Законот за Минимална плата (“Службен весник 

на РСМ” 11/12...41/22), oдредбите на Законот за Минимална 

плата НЕ СЕ ОДНЕСУВААТ на самовработените лица, туку 
само на вработените кај самовработеното лице. 

Согласно Објавата за Минимална плата. Минималната 
плата за период Mарт/2025 - Февруари 2026 година, за врабо-
тените кај самостојниот вршител на дејносt изнесува: 

 

24.379,00 денари НЕТО износ, односно 
36.037,00 денари БРУТO износ. 
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3a овие вработени во поле 3.17б, се внесува: 
 Шифра 050 – Вработено лице кој самостојно врши деј-

ност и за истите се пресметуваат придонесите од задол-
жително социјално осигурување и Данок на личен доход. 
 

НАПОМЕНА: Одредбите на законот за Минимална плата 

не се однесува на самите вршители на самостојна дејност 

 
1.4. Паушално утврден нето приход како основица 

 

Согласно член 14 од Законот за придонеси, Основица за 

пресметка на придонеси, кај самовработените лица – пауша-
листи претставува месечната аконтација на паушалниот 

нето приход. 

Согласно член 29 од Законот за ДЛД, нето приходот во 

паушален износ се утврдува само за обврзник кој поради опре-

делени околности не е во состојба да ги води деловните книги, 

или на кого нивното водење значително му го отежнува вр-
шењето на дејноста. 

Правото на паушално оданочување се остварува врз 

основа на поднесено барање до УЈП и истото неможе да се 
оствари за обврзник кој врши трговска, угостителска и комисиона 
дејност (освен обврзникот кој врши трговска дејност исклучиво 

преку продажни места на организирани зелени пазари), доколку 
вработува други лица, доколку во неговата дејност вложуваат и 
други лица и доколку нето доходот во годината која и претходи 
на годината за која, се врши утврдување на данокот е повисок од 

две годишни просечни бруто плати. 

 

PRIMER: Занаетчија кондураџија “МС” има добиено ре-
шение за паушално оданочување со данок на доход од УЈП. Пау-
шално Утврден нето приход од УЈП, изнесува 800.000 денари. 

 

800.000 / 12 = 66.667 (Основица за придонеси) 
 

1. Бруто основица                                                                 66.667,00 

2. Pridones za PIO (1 h 18,8%)                                          12.533,00 

3. Pridones za zdravstvo (1 h 7,5%)                                      5.000,00 

4. Dopolnitelno zdravstvo (1 h 0,5%)                                     333,00 

5. Vkupno pridonesi do najvisoka osnovica                 17.866,00 
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2. ПРЕСМЕТУВАЊЕ И ПЛАЌАЊЕ НА МЕСЕЧНИ  

    АКОНТАЦИИ НА ДАНОКОТ НА ДОХОД КАЈ 

    САМОСТОЈНИТЕ ВРШИТЕЛИ НА ДЕЈНОСТ 

 
2.1. Пresmetuvawe и плаќање на месечни аkontacii na danok na 
dohod za prihodite од vrшewe na samostojna dejnost 

 
Soglasno ~len 90 od Zakonot za DLD, Obvrznicite na 

danok na dohod od vr{ewe na samostojna dejnost, koi se oda-
no~uvaat spored vistinski dohod, Mese~nata akontacija na 
danokot na dohod ja presmetuvaat vrz osnova na podatocite 
od Godi{niot dano~en bilans na (Obrazecot “DLD - DB”), za 

prethodnata godina. 

Spored toa vr{itelite na samostojna dejnost MESE^-
NITE AKONTACII ZA DANOK NA DOHOD vo 2025 godina, ќe 

gi pla}aat vo visina od 1/12 (edna dvanaestina), od iznosot na 
Presmetaniot danok iska`an na: 

 

R.br. VII – (AOP 31) od Godi{niot dano~en bilans od 
(Obrazec DLD - DB), za 2024 godina. 

 
Со поднесувањето на ОБРАЗЕЦОТ “ДЛД-ДБ,” од страна 

на Управата за Јавни Приходи, автоматски се креираат прес-
метките за конечна даночна обврска по Даночниот биланс 
2024 година и Аконтативните пресметки за плаќaњe нa Me-
сечните аконтации во 2025 година. 

Presmetkite mo`e da се pregledat vo menito ”AKON-
TATIVNA PRESMETKA” i da се ispe~ati rekapitulacija. 

Realizacijata na nalozite za pla}awe na akontaciite 
vo 2025 godina, treba da se izvr{i preku ОБРАЗЕЦОТ “PP-53” 
(Нalog od rekapitulacija). 

Nalozite za pla}awe na Akontaciite na danokot na do-
hod za mesecite MART/2025 gодина, до DEKEMVRI/2025 gоди-

на i JANUARI/2026 godina, se kreiraat od UJP vo sistemot 
 e-PDD so podnesuvaweto na OBRAZECOT ”DLD - DB” ZA 2024 
godina, kako 1/12 od AOP - 31 Presmetan danok. 
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NAPOMENA: Pri pla}awe na akontacijata ne se dos-
tavuva poseben ОБРАЗЕЦ do UJP. Presmetaniot iznos na 
mese~nata akontacija ne se zgolemuva za procentot на Куму-
лативниот пораст на цените на мало (MDB), koj se koristi 
pri presmetuvawe na mese~nata akontacija na danokot na 
dobivka. 

 

2.2.1. Mo`nost za promena na Mese~nata 

           akontacija koja ja pla}a trgovecot poedinec 

          i Samosotjniot vr{itel na dejnost 

 

Soglasno ~len 91 od Zakonot za DLD, dokolku uslovite 
pod koi e utvrdena Akontacija na danokot na dohod zna~ajno se 
izmenat, obvrznikot mo`e da bara promena na Akontacijata, 
odnosno UJP mo`e vo soglasnost so novite okolnosti da 
utvrdi nova akontacija. 

 
2.2.2. Пla}awe na Godi{en danok na dohod 

           i Mese~ni akontacii  

 
Soglasno ~len 100 od Zakonot za DLD, obvrznikot na da-

nokot na dohod za dohodot ostvaren od samostojna dejnost e 
dol`en РАЗЛИКАТА me|u uplatenata akontacija, i presme-
taniot danok na dohod da ja uplati vo rok od 15 dena, od de-
not na istekot na rokot za predavawe na Godi{niot dano~en 

bilans za 2024 godina, odnosno do 30.03.2025 godina. 
Dokolku obvrznikot po godi{en dano~en bilans pla-

til pogolem iznos na danok, od iznosot {to bil dol`en da 
go plati, mo`e od UJP da bara vra}awe na pove}e plateniot 

danok ili da go koristi za prebivawe so mese~nite akontacii 

za sledniot period. 
 

НАПОМЕНА: Mese~nite akontacii na danok na dohod 
se pla}aat do 15-ti vo tekovniot za prethodniot mesec, за 
2025 година, додека akontacijata na danok na dohod za JANUA-

RI и ФЕВРУАРИ/2026 godina, ќе se pla}aат vo visina na 
platenata akontacija za Dekemvri 2025 godina. 
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PRIMER 1: Samostoen vr{itel na dejnost – Advokatsko 
biro “NN” vo OБРАЗЕЦОТ “DLD - DB” za 2024 godina na (AOP 
– 31) utvrdil obvrska za godi{en danok vo iznos od 350.000 de-
nari. Mese~nata akontacija za period od Mart 2025 do Dekem-
vri 2025 godina }e iznesuva: 

 

350.000 : 12 = 29.166 denari. 
 

Налозите за плаќање на аконтациите на данокот на доход 
за месеците Март до Декември/2025 година, се креираат од 
УЈП во системот е-ПДД со поднесувањето на Образецот ДЛД-
ДБ за 2024 година. 

За секоја платена аконтација кај трговците поединци и 
самостојните вршители на дејност, се спроведува следното: 

 

Kni`ewe: 
 

810 – Akontacija na personalen danok 
          na dohod                                                      29.166 
          100 – Transakciska smetka                                  29.166 
            (platena mese~na akontacija za m. III/2024). 
 

2.2.3. Utvrduvawe na mese~ni akontacii 

           za samostojni vr{iteli koi zapo~nale 

           so vr{ewe dejnost vo ПРВАТА godina 
 

Soglasno ~len 94 stav 2 od Zakonot za DLD, samostoj-

nite vr{iteli na dejnost koi zapo~nuvaat da vr{at dejnost vo 
tekovnata godina, mese~nite akontacii na danok na dohod za 
prvata godina gi pla}aat na osnovica od 50% od prose~na 

neto plata po rabotnik vo RСM objavena vo januari vo tekov-

nata godina, spored Dr`avniot zavod za statistika. 
Soglasno ovaa odredba samostojnite vr{iteli na dej-

nost i trgovci poedinci, koi }e zapo~nat da vr{at dejnost vo 
2025 godina, imaat obvrska sekoj 15-ti vo mesecot za prethod-
niot mesec vo 2025 godina i za mesec januari 2026 godina, da 
pla}aat Mese~ni akontacii na osnova od 50% od prose~na 
neto plata po rabotnik vo RSM, objavena vo Januari vo tekov-

nata godina, koja spored Soop{tenieto na DZS br. 4.1.25.07 od 
21.01.2025 godina iznesuva:  

 

41.999,00 denari. 
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Soglasno ovaa zakonska odredba samostojnite vr{i-

teli na dejnost, trgovci poedinci, koi dejnosta po~nuvaat da 
ja vr{at vo 2025 godina, akontacijata na danokot na dohod do 

krajot na godinata, }e ja presmetuvaat i pla}aat na osnovica 
koja iznesuva: 

 

20.999,00 denari (41.999 x 50%) 
 

PRIMER 2: Samostoen vr{itel na dejnost – Ovlasten 
smetkovoditel vo mesec Januari 2025 e registriran za vr{ewe 
na smetkovodstveni uslugi.  

Osnova za presmetka na mese~na akontacija na danok на 
доход za mesec Januari 2025 godina iznesuva: 20.999,00 de-

nari. 
Mese~nata akontacija za danok na dohod za mesec janu-

ari iznesuva :  
 

2.099,00 denari. (20.999 x 10% ). 
 

NAPOMENA: Za mesecite Januari - Dekemvri 2025 i me-

sec Januari 2026 godina, }e se pla}a mese~na akontacija vo iznos 

od 2.099,00 denari. 

 

2.2.4. Obvrznici koi ne se dol`ni da  

           pla}aat mese~ni akontacii 
 

Samostojnite vr{iteli na dejnost koi vo (Obrazecot 

DLD - DB), za 2024 godina na AOP – 31 ne iska`ale obvrska za 
danok na dohod, NE SE DOL@NI da pla}aat Mese~ni akonta-

cii za danok na dohod VO TEKOT NA 2025 GODINA. 

Vr{itelite na dejnost koi platile pogolemi akonta-
cii od obvrskata za presmetaniot danok na dohod, mo`e vo 

2025 godina da ne pla}aat Mese~ni akontacii, odnosno mese~-
nata obvrska da ja prebijat so vi{okot platen danok od 2024 

godina. 

Obvrska za pla}awe na danok na dohod od AOP 31 od 

Obrazecot “DLD - DB” za 2024 godina NEMAAT i vr{iteli na 
dejnost koi se oslobodeni od pla}awe danok na dohod po 
drugi zakoni kako {to e Zakonot za vrabotuvawe i osiguruvawe 
vo slu~aj na nevrabotenost i imaat dobieno POTVRDA od 
Agencijata za vrabotuvawe za osloboduvawe od pla}awe na 
danok na dohod vo narednite tri godini. 
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2.3. Uplatni smetki za pla}awe na mese~ni akontacii 
 

Mese~nite akontacii NA DANOKOT NA DOHOD OD 

SAMOSTOJNA DEJNOST, se upla}aat na istite smetki na 

koi se pla}a obvrskata za Godi{niot danok na dohod. 
 

Данок на доход на приходи од самостојна дејност: 
 

 

R.br. 
s-ka Naziv na uplatna smetka 

Vrska so 

prihodno 

konto 

1. 840-01471  
Данок на доход на приходи од самостојна 
дејност, освен од занаетчиска дејност 

/ 

2. 840-01515 
Данок на доход на приходи од занаетчиска 
дејност според паушално утврдениот нето 
приход 

711139 

3. 840-01536 
Данок на доход на физички лица кои се 
занимаваат со занаетчиска дејност 

711133 

4. 840-01578 

Данок на доход на приходи од самостојна деј-
ност според паушално утврдениот нето при-
ход за даночните обврзници кои не се корис-
ници на продажни места на зелените пазари 

/ 

 
Pri pla}aweto na javni prihodi na uplatnite smetki 

840-01471 i 840-01578, prihodnoto konto se popolnuva za-
visno od vidot na danokot na dohod na prihodi od samostojna 
dejnost {to se pla}a, koe prihodno konto proizleguva od Pra-
vilnikot za klasifikacija na prihodite objaven vo (“Slu`ben 
vesnik na RM’ 188/2018; 46/2021, 71/25). 

 

R.br. s-ka Naziv na uplatna smetka 

Vrska so 

prihodno 

konto 

1. 840-01471 
Danok na prihodi od SAMOSTOJNA DEJ-
NOST, osven od zanaet~iska, advokatska no-
tarska i dejnost na izvrшiteli; 

711118 

2. 840-01471 
Danok na dohod na prihodi od vr{ewe na 
samostojna dejnost na ADVOKATI 

711144 

3. 840-01471 
Danok na dohod na prihodi od vr{ewe na 
samostojna dejnost na NOTARI 

711145 

4. 840-01471 
Danok na dohod na prihodi od vr{ewe na 
samostojna dejnost na IZVR[ITELI 

711146 

5. 840-01578 

Danok na dohod od prihodi od samostojna 
dejnost spored pau{alno utvrden neto pri-
hod za dano~ni obvrznici koi ne se koris-
nici na proda`ni mesta na zeleni pazari. 

711135 
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Правото за извршување на практикантска ра-
бота, исплатата на месечен надомест како и пресметка 
на придонес на инвалидност и телесно оштетување и 
дополнителен придонес за задолжително здравствено 
осигурување во случај на повреда на работа и профе-
сиoнално заболување е регулирано согласно Законот 

за практикантство (“Службен весник на РМ” 98/19, 
103/21) Законот за Данок на личен доход (“Службен 
весник на РМ” 241/18...274/22), Законот за придоне-
си од социјално осигурување (“Службен весник на 
РМ” 142/08... 247/18251/22) и други законски акти. 

+ 

 

ИЗВРШУВАЊЕ НА ПРАКТИКАНТСКА РАБОТА 

СОГЛАСНО ЗАКОНОТ ЗА ПРАКТИКАНСТВО  

ВО 2025 ГОДИНА 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

VOVED 

 

Со Закон за практиканство, се овозможuva непречено 
стекнување на практично искуство на невработените лица, зго-
лемување на нивните вештини и полесно вклучување на пазарот 
на трудот и создавање на можности и услови на работодавачот 
за вработување на лица со практично искуство, кои имаат од-
редени вештини и знаења за одредени работи и работни задачи.  
 

 

 

 

ПЛАТИ И НАДОМЕСТОЦИ 
дипл.економист: Марика Лекоска 
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1. IZVR[UVAWE NA PRAKTIKANTSKA RABOTA  

 

Практикантство е работна активност, којашто вклучува 
компонента на работа, преку учење и здобивање на практични 
работни вештини, која се реализира во ограничен временски 
период, со цел стекнување на практично и професионално ис-
куство, за да се подобри вработливоста и да се помогне преодот 
кон редовно вработување.  

 

Под практикантство, не се подразбира: 
 

 Vршење на приправнички стаж, 

 Vолонтерски стаж и pробна работа, согласно Законот 

за работните односи, како и  

 Oбука, преквалификација и доквалификација, сог-
ласно Законот за вработувањето и осигурување во 

случај на невработеност.  
 

1.1. Uslovi za vr{ewe na praktikanska rabota 
 

Soglasno ~len 3 od Zаконот за Pрактиканство (во 

продолжение ЗП), практикантот треба да ги исполнува следните 
услови: 

 Dа не е во работен однос;  

 Dа не е постар од 34 години и 

 Dа има zavr{eno NAJMALKU OSNOVNO obrazova-
nie. 
Практикант е физичко лице кое обавува работна пракса 

кај работодавачот, со цел да се стекне со практични знаења и 
вештини, што ќе му помогнат да ја подобри вработливоста на 
пазарот на трудот.  

Практикант, може да биде секое физичко лице државја-
нин на Република Македонија, кое ги исполнува условите утврде-
ни со Zakonot. 

Praktikanti mo`e da anga`ira rаботодавач, koj vra-
botuva rabotnici vrz osnova na Dogovor za vrabotuvawe i toa: 

 Pравно и физичко лице, како и  
 Dруг субјект:  

- Oрган на државна власт,  

- Oрган на единица на локалната самоуправа,  

- Pодружница на странско друштво,  
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- Dипломатско и конзуларно претставништво), кој вра-
ботува работници, врз основа на договор за вработу-
вање;  
 

1.2. Obezbeduvawee na potrebata od praktikantи 

 
Soglasno ~len 4 od ZP, pотребата од практикант, работо-

давачот ја обезбедува: 
 

 Pо пат на JAVEN OGLAS, objaven na svojata interenet 

stranica i/ili na internet stranicata na Agencijata za 
vrabotuvawe na RM – AVRM; 

 Drug JAVEN MEDIUM, koj{to sodr`i informacii za 
uslovite za praktikanskata rabota. 
 

Со примената на Zaконot се забранува секоја дискри-

минација врз основа на: раса, боја на кожа, потекло, национална 

или етничка припадност, пол, род, сексуална ориентација, родов 

идентитет, припадност на маргинализирана група, јазик, држав-

јанство, социјално потекло, образование, религија или верско уверу-

вање, политичко уверување, друго уверување, попреченост, возраст, 

семејна или брачна состојба, имотен статус, здравствена состој-

ба, лично својство и општествен статус или која било друга ос-

нова. 

 

OGLAS 
ZA PRAKTIKANTSKA RABOTA 

 
БROJ NA OGLAS_______________________ 
Податоци за работодавачот 

НАЗИВ_______________________ 
Единствен матичен број на субјектот и реден број на 
деловната единица_______________________ 
ПОДАТОЦИ ЗА ОГЛАСУВАЊЕТО 

Датум на огласување_______________________ 
НАЧИН НА ОГЛАСУВАЊЕ (zaokru`uvawe) 
1. На сопствена веб страна 
2. На веб страната на АВРСМ 
3. Дневен печат 
4. Други медиуми 
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Рок на важност на огласот 
(број на денови)_____________________________________ 

Број на потребни практиканти__________________________ 
Времетраење на практикантската работа 
(број на месеци) ____________________________________ 

 
    1.3. Пrava i obvrski na praktikant i rabotodava~ 
 

1.3.1. Prava na praktikantot 
 

Soglasno ~len 9 od ZP, pрaктикантот pred zapo~nuvawe 
na praktikanskata rabota treba da se informira za pravata 
za vreme na vr{eweto na практикантската работа i toa: 

 

 Vо писмена форма да го добие описот на целите, зада-

чите и процесот на практикантството, прeд да го склучи 
Dоговорот за практиканскa rabota; 

 Dа биде запознаен со условите за работа и опаснос-
тите поврзани со работата за време на практикантството, 
пред започнување на истото; 

 Dа биде запознаен со општите акти на работодавачот;  
 Nа дневен и неделен одмор исто како вработените кај 

работодавачот, согласно општите прописи за работни 
односи; 

 Nа платен одмор - во траење од два работни дена ме-
сечно, доколку работи со полно работно време или еден 
работен ден месечно, доколку работи со неполно работ-
но време; 

 Nа надоместок za praktikanska rabota; 
 Nадоместoк на трошоци за службени патувања и дру-

ги надоместоци, koi настанале za potrebite na vr{ewe 
na практиканската работа.  

 

1.3.2. Obvrski na praktikantot 
 

Soglasno ~len 10 od ZP, pрактикантот за време на прак-
тикантската работа е должен da:  

 Pотпише договор за практикансka rabota со работо-
давачот, пред започнувањето со практикантската работа; 

 Rаботи во согласност со Zакон, Dоговорот за прак-
тиканska rabota и општите акти на работодавачот со 
кои претходно е запознаен; 
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 Uчествува во обуката и посветено да работи на дове-
рените задачи;  

 Kористи средства за заштита при работа, согласно so 
прописите за bezbednost i zdravje pri rabota, 

 Gо извести работодавачот за болест или други причини 
за привремена или трајна спреченост за вршење на прак-
тикантската работа;  

 Gи чува доверливите податоци, односно класифици-
раните информации на работодавачот, со кои е запоз-
наен во текот на практикантската работа;  

 Gо извести работодавачот за штетни последици за кои 
е запознаен дека можат да настанат за него, за трети 
лица или за работодавачот. 

 
Практикантот кој, за време на vr{ewe на практикант-

ската работа, namerno ili poradi krajno nevnimanie, go o{teti 
imotot na rabotodava~ot e dol`en da му ја надомести штетата 
на работодавачот, во согласност со одредбите на Законот за 
облигациони односи. 

Доколку практикантот, претходно го известил работода-
вачот за штетни последици, истиот нема да има одговорност 
за направената штета. 

 

1.3.3. Obvrski na rabotodava~ot 
 

Soglasno ~len 11 od Zakonot, rаботодавачот е должен: 
 

 Dа go објави јавнiot оглас за практиканска rabota na 
својата интернет странica и/или на интернет странicata 
на АВРМ или друг јавен медиум; 

 Dа ги утврди очекуваните цели за ангажирање на прак-

тикантот, задачите и процесот на практикантската рабо-
та, кои треба да бидат јавно достапни на заинтересира-
ните кандидати, во огласот за практикантска работа; 

 Dа потпише договор за практиканство со избраниот 
кандидат; 

 Dа изврши PRIJAVA на практикантот, најмалку еден 

ден, пред започнување на вршење на практикантската 
работа и ODJAVA во рок од осум дена по завршување на 
практикантската работа, односно по престанокот на дого-
ворот за практикантска работа, во Агенцијата за врабо-
тување на Македонија; 
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 Dа обезбеди одговорно лице – Mентор за континуиран 
надзор на практикантот, кој ќе ја организира практикант-
ската работа, ќе го следи напредокот на практикантот и 
ќе осигура остварување на целите за учење и практи-
кантство;  

 Dа обезбеди надзор над работата на практикантот од 
страна на менторот и да не дозволи самостојно работење 
на практикантот; 

 Dа обезбеди оптимални услови за работа и материјали 
и среdства за извршување на практикантската работа; 

 Dа му издаде на практикантот POTVRDA за стекнатите 
знаења, вештини и компетенции, како и опис на практи-
кантската работа и нејзиното времетраење, во рок од 
осум работни дена од завршување на практикантската 
работа; 

 Rедовно да му го исплаќа надоместокот, утврден во 
договорот за практиканство; 

 Dа плати danok na li~en dohod на исплатенiot iznos 
na надомeстокот; 

 Dа обезбеди средства за заштита при работа, доколку 
за работното место на кое се врши практиканската ра-
бота е пропишано да се користат; 

 Dа обезбеди тајност на личните податоците и заштита 
на приватноста на практикантот; 

 Da plati PRIDONES vrz osnova na invalidnost i 
telesno o{tetuvawe, pri~ineto so povreda na rabota 

ili profesionalna bolest i DOPOLNITELEN PRIDO-
NES za zadol`itelno zdravstveno osiguruvawe, vo slu-

~aj na povreda na rabota i profesionalno zaboluvawe. 
 
Работодавачот не може на пракtикантот да му: 
 

 Nаплаќа трошоци за обука, трошоци за превоз, работни 
материјали и слични работи, поврзани со вршењето на 
пракантската работа. 

 Nаложи на практикантот да работи на задачи, кои не се 
опишани во договорот за практикантска работа. 

 
 
 
 



Деловни Информации бр. 4/2025 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
35 

1.4. Времетраење на практикантската работа 

 

Soglasno ~len 6 od ZP, минимален период на траење на 

практикантска работа кај еден работодвач е EDEN месец, а 

Mаксималниот период [EST месеци. 

Едно лице може да извршува практикантска работа кај 
ист работодавач, само еднаш.  

 

НАПОМЕНА: Dogovorot za praktikanstvo mo`e da se 

sklu~i za polno rabotno vreme ili za pokratok period od pol-

noto rabotno vreme. 

 

1.5. Бројот на практиканти 
 

Soglasno ~len 7 od ZP, mаксималниот број на практи-

канти, кои можат да реализираат практикантска работа, кај еден 
работодавач во исто време, се определува според бројот на 
вработени на неопределено време, na denot na prijavuvawe 
na praktikantot kaj rabotodava~ot i toa: 

 

 од 1 до 5 вработени –                                1 практикант; 

 од 6 до 10 вработени –                       do 2 практикантa; 

 од 11 до 50 вработени –                     до 4 практиканти; 

 од 51 до 150 вработени –                   до 8 практиканти; 

 од 151 до 250 вработени –               до 15 практиканти; 

 од 251 до 500 вработени –             до 30 практиканти и 

 над 500 вработени –                          до 50 практиканти. 
 

Бројот на ангажирани практиканти од страна на еден ра-
ботодавач, во кој било момент, не смее да го надмине макси-

малниот број, кој е определен врз основа на бројот на вработени 

на неопределено време, кај работодавачот. 
Агенцијата за вработување на Република Македонија, 

еднаш месечно доставува податоци до Државниот инспекторат 
за труд, за работодавачите кои имаат пријавено практиканти. 

 
1.6. Visina na nadomestok za praktikanтska rabota 

 
Soglasno ~len 8 od ZP, pрактикантот за време на практи-

кантската работа кај работодавачот, има право на MESE^EN 

надоместок, кој се исплаќа од страна на работодавачот.  
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Висината на месечниот надоместок се утврдува во NE-
TO IZNOS за полно работно време, во зависност од време-
траењето на периодот на практикантската работа и тоа:  

 

 od 42% do 74% oд MINIMALNATA NETO PLATA, за 
практикантската работа ДО TRI месеци; i 

 Vo visina na MINIMALNATA NETO PLATA utvr-

dena soglasno so Зakon, za практикантската работа 

NAD TRI месеци, smetano od ~etvrtiot mesec. 
 

Доколку практикантската работа, согласно Dоговорот za 
praktikantska rabota, се реализра во период пократок од 
полното работно време, надоместокот za praktikantska rabo-
ta ќе се пресметува пропорционално на времетраењето на 
практикантската работа, vо случај на отсуство од работа по било 

кој основ, освен: 
 

 Oдмор за време на работа i  
 Pразници утврдени со закон, nадоместоокот ќе се ис-

плаќа пропорционално на времето поминато на практи-
кантска работа, a работодавачот е должен да го исплати 

најдоцна до 15-ти во тековниот месец, за претход-
ниот месец. 

 

Во случај на отсуство од работа по кој било основ (боле-
дувања и други оправдани отсуства), освен одмор за време 
на работа и празници утврдени со закон, надоместокот се ис-
плаќа пропорционално на времето поминато на пактикант-
ската работа. 

 

1.7. Presmetka na nadomest i pridonesi za 

       licata аnga`irani kako praktikanti 

 
1.7.1. Odano~uvawe na nadomestokot za praktikanstvo 
 

Soglasno ~len 15 to~ka 17 od Zakonot za danok na li~en 
dohod (“Slu`ben vesnik na RM” 241/18; 275/19; 290/20; 85/21, 
274/22), nadomestokot koj se isplatuva na praktikantot za 
praktikanskata rabota, prestavuva dohod od rabota.  

Nadomestokot za praktikantska rabota se odano~uva 
so presmetkovna stapka od 11,1111%.  
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1.7.2. Osnovica za presmetka na nadomestokot za praktikanstvo 

 
Согласно член 16 став 1 точка 14 од Законот за данок на 

личен доход, даночна OSNOVA за пресметување на данокот на 
доход, претставува износот на надоместокот за практикант-
ска работа, NAMALEN за придонесот врз основа на инвалидност 

и телесно оштетување, причинето со повреда на работа или про-

фесионална болест (4%) и дополнителниот придонес за задолжи-

телно здравствено осигурување за случај на повреда на работа 

(0,5%). 

 

1.7.3. Obvrznik za presmetka na pridonesi za nadomestokot  
             na praktikanti 
 

Soglasno ~len 8 to~ka 1-a i ~len 11 od Zakonot za prido-
nesi od zadol`itelno socijalno osiguruvawe (“Slu`ben ves-
nik na RM” 142/08….247/18, 251/22), liceto na praktikantska 
rabota e OBVRZNIK za pla}awe na: 

 

 Pridones vrz osnova na invalidnost i telesno o{tetu-

vawe, pri~ineto so povreda na rabota ili profesionalna 

bolest od 4% i 

 Dopolnitelen pridones za zadol`itelno zdravstveno 

osiguruvawe za slu~aj na povreda na rabota i profesio-

nalno zaboluvawe od 0,5%.  
 

NAPOMENA: Obvrskata za presmetka i uplata na prido-

nesi e na rabotodava~ot, koj anga`ira praktikant. 
 

Soglasno ~len 14 stav 1 to~ka 14 alinea 7 od Zakonot 
za pridonesi, OSNOVICA za presmetka na pridonesite za 
praktikantot e 50% od prose~no isplatenata mese~na neto 

plata po rabotnik vo Republikata, objavena vo januari vo 
tekovnata godina. Spored DZS, za 2025 godina, iznesuva: 

 

31.577 denari (63.154 x 50% = 31.577). 

 

Stapkata za presmetuvawe na ovoj pridones iznesuva 
4% od osnovicata. Spored toa pridonesot za invalidnost i 
telesno o{tetuvawe, pri~ineto so povreda, iznesuva: 

 

31.577 x 4% = 1.263,00 denari. 
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Dopolnitelen pridones za zadol`itelno zdravsteno 
osiguruvawe vo visina od 0,5% iznesuva: 

 

31.577 x 0,5% = 158,00 denari. 
 

Pridonesot se pla}a so polnuvawe na obrazecot MPIN, 
pri {to obvrznikot za presmetka i uplata na pridonesot e 
dol`en podatocite da gi dostavi do UJP, najdocna do 10-ti 
vo tekovniot mesec za prethodniot mesec, na slednata up-
latna smetka: 

 

843–(op{tina) 149  prihodna 712113; podprograma 00. 
 

Rokot za uplata na pridonesot e denot na isplata na 
nadomestokot, a dokolku nadomestokot ne e isplaten, rokot na 
dospeanost za pla}awe na pridonesite e 15-ti vo tekovniot 
za prethodniot mesec. 

Soglasno ~len 22 od Zakonot za pridonesi, rabotoda-
va~ot e dol`en na praktikantot da mu dostavi zaverena pis-
mena presmetka za presmetanite i uplateni pridonesi najdoc-
na 15 dena od isplatata na nadomestokot, kako i zbiren izve{-
taj po istekot na godinata, najdocna do 15 fevruari nared-
nata godina. 
 

1.7.4. Presmetka na NADOMEST za praktikantsko  

          rabotewe DO 3 meseci 
 

PRIMER 1. Dru{tvoto “DORA” sklu~ilo dogovor so koj 
go angaжiralo liceto “НН” како ПРАКТИКАНТ. so Dogovor za 
praktikanstvo za period do 3 meseci za polno rabotno vreme 
od 8 ~asa. Dogovoreniot mese~en neto nadomestok iznesuva 
18.040,00 denari (74% od Minimalnata neto plata, utvrdena so 

Zakonot za Minimalna plata vo visina od 24.379,00 denari). 
 

PRESMETKA: 
 

Минимална НЕТО плата за 2025                                      24.379,00 

% од Минимална НЕТО плата                                                  74% 

Нето месечен надоместок (24.349 x 74%)                         18.379,00 

Најниска основица за плаќање на  

придонеси за 2025 гoдина                                                    31.577,00 

Број на часови на практикантот                                                 176 
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1. Neto nadomest                                                         18.379,00 
2. Danok na li~en dohod (18.379 x 11,1111%)              2.042,00 
3. Neto nadomestok so DLD (1 + 2)                             20.421,00 
4. Bruto nadomest (18.554 : 0,955)                                21.383,00 
5. Pridones za invalidnost i telesno 
    oштетување 4% (21.383 x 4%)                                     855,00 
6. Doplata na pridones za invalidnost i  
    telesno o{tetuvawe (31.577 x 4%) (1.263-855)           408,00 

7. Dopolnitelno zdrav. osiguruvawe 

     0,5%    (21.383 x 0,5%)                                                   107,00 
8. Doplata za dopolnitelno  zdravstveno 
     osiguruvawe (31.577 x 0,5%) (158 -107)                        51,00 
9. Vkupno pridonesi (5 + 6 + 7 + 8)                                1.421,00 
10. Vkupno BRUTO nadomest (1 + 2 +9)                     21.842,00 

 

НAПОМЕНА: Коефициентот за претворање од нето во бру-

то (0,955) е пресметан како разлика од 1 и коефициентите 

пресметани од придонесите, кои се плаќаат на надоместокот за 

практиканство и тоа придонес за инвалидност од 4% и допол-

нителен придонес за здравство од 0,5%, (0,955=(1-(0,04+0,005). 

 
1.7.5. Presmetka na NADOMEST za praktikantsko  

          rabotewe NAD 3 meseci 

 
PRIMER 2. Dru{tvoto “DORA” sklu~ilo dogovor so koj 

go anga`iralo liceto “НН” како ПРАКТИКАНТ, со dogovor za 
praкtikanstvo za period НАД 3 meseci) za polno rabotno 
vreme od 8 ~asa. Dogovoreniot mese~en neto nadomestok izne-
suva 24.379,00 ednakvo na Minimalnata neto plata, utvr-
dena so Зaконот за Минимална плата vo visina od 24.379,00 
denari). 

 

PRESMETKA:  
 
Минимална НЕТО плата за 2025                                      24.379,00 

% од Минимална НЕТО плата                                                100% 

Нето месечен надоместок                                                    24.379,00 

Најниска основица за плаќање на  

придонеси за 2025 гoдина                                                    31.577,00 

Број на часови на практикантот                                                 176 
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1. Neto nadomest                                                           24.379,00 
2. Danok na li~en dohod (24.379 x 11,1111%)           2.709,00 
3. Neto nadomest so DLD (1 + 2)                               27.087,00 
4. Koeficient (1 – (0,04 + 0,005))                                     0,955 
5. Bruto I (27.087 : 0,955)                                            28.363,00 
6. Pridones za invalidnost i telesno  
    o{tetuvawe (28.363 x 4%)                                        1.134,00 

7. Doplata na pridones za invalidnost i  
    telesno o{tetuvawe(31.577 x 4%) (1.263 – 1.134)     129,00 
8. Pridones za dopolnitelno  
    zdravstveno osiguruvawe (28.363 x 0,5%)               142,00 
9. Doplata na pridones za dopolinitelno  
    zdravstveno osiguruvawe 
     (31.805 x 0,5%) = (158 – 142)                                          16,00 

10. Vkupno pridonesi (6 + 7 +8 +9)                            1.421,00 
11. Bruto nadomest (1 + 2 + 10)                                  28.509,00 
 

KNI@EWE: 

 
449 - Nadomest za praktikanti                     28.509,00 
       259 - Neto nadomest na praktikanti                    24.379,00 
       235 - Danok na li~en dohod za nadomest na  
                praktikanti                                                      2.709,00 
     2390 - Pridones za invalidnost i telesno 
                o{tetuvawe pri~ineto so povreda na  
                rabota ili profesionalna bolest                1.263,00 
     2391 - Dopolnitelen pridones za 
                zadol`itelno zdravstveno osiguruvawe 
                za slu~aj na povreda na rabota i  
                profesionalna bolest                                       158,00 

(isplaten nadomest za praktikanstvo). 

 
1.7.6. Na~in na popolnuvawe na MPIN presmetkata  
             od strana na rabotodava~ot za praktikanska rabota  
             sо polno rabotno vremе ПРИМЕР 2. 

 
Pri popolnuvawe na presmetkata за практикантска ра-

бота, потребно е да se преземе новата верзија: 
http://www.ujp.gov.mk/mk/obrasci/opis/81; 

 

http://www.ujp.gov.mk/mk/obrasci/opis/81
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NAPOMENA: Pri dopolnuvawe na MPIN presmetka-
ta, rabotodava~ot izgotvuva posebna presmetka od redov-
nata presmetka na plata, koja ja podnesuva za svoite vrabo-
teni. 

 
Пополнувањето на МПИН пресметката од страна на ра-

ботодавач, за лица на практикантска работа, се поднесува на 
следниот начин: 

 
Во поле 1.3. VID NA OBVRSKA се пополнува шифрата 399; 
Vo pole 1.4. VID NA OBVRZNIK се пополнува шифра 
                       110/111/112 во зависност од видот на обврзник, 
                       правно лице или самовработено лице.  
 

NAPOMENA: Износот на плата во вкупен износ треба 

да биде еднаков на износот за нето плата, односно бруто 

еднакво на нето. 

 
Vo поле 3.15 - Се vnesuva ПРИДОНЕС за инвалидност  

                          телесно оштетување причинето со повреда 
                          на работа или прoфесионална болест по 
                          стапка од 4%,  
Vo поле 3.16 - Сe vnesuva ДОПЛАТА НА ПРИДОНЕС за 
                          инвалидност и телесно оштетување  
                          причинето со повреда на работа или 
                           прoфесионална болест по стапка од 4%,  
Vo pоле 3.42 - Сe vnesuva ДОПОЛНИТЕЛЕН ПРИДОНЕС за 

                          Задолжително здравствено осигурување во 
                          случај на повреда на работа и професионално 

              заболување по стапка од 0,5%; 
Vo pole 3.43 - Se vnesuva ДОПЛАТА НА ПРИДОНЕС за 
                          задолжително здравствено осигурување до 
                          најниска основица и  
Vo pole 3.46 - Se vnesuva ДАНОК НА ЛИЧЕН ДОХОД  
Во поле 3.17 - Потребно е да се внесе шифрата за вид на стаж 
                          2222- лице ПРАКТИКАНТ.  
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ПОПОЛНУВАЊЕ НА МПИН ПРЕСМЕТКА (Primer 2) 
 

DEL 1 
Поле 1.1 - Месец за кој се пресметува ................................      04 
Поле 1.2 - Година за која се пресметува                                 2025 
Поле 1.3 – Вид на обврска                                                       399 
Поле 1.4 - Вид на обврзник за пресметка и уплата 
                  на придонеси                                                             110 
Pole 1.5 - Broj na vraboteni                                                          1 
DEL 2 

Se vnesuva podatoci za pravniot subjekt koj e obvrznik za 
presmetuvawe i uplata na pridonesi i danok na li~en dohod, 
kako dano~en broj, mati~en broj, naziv, adresa, telefon, {i-
fra na op{tina, email adresa. 
DEL 3 

Во поле 3.0 до поле 3.4-ц се пополнуваат податоци за осигуре-
никот и тоа: ЕМБГ, Презиме, Име и Број на деловна единица, 
Ознака на подрачната единица за издавање на потврди за плат-
ен придонес за здравствено осигурување, Ознака на општината 
на обврзникот за плаќање на придонеси и данок; 
Pole 3.4 –    Broj na delovna edinica                                       001 
Pole 3.4b – Oznaka na podra~na edinica za izdavawe 
                          нa potvrda za platen pridones za 
                          зdravstveno оsiguruvawe Скопје                      4061 

Поле 3.5 –   Траење на стаж во денови                                        30 
Поле 3.6 –   Ефективна работа - часови.                                    176 
Поле 3.7 –   Износ за ефективна работа                             24.379 
Pоле 3.14 – Oсновица зa пресметување на придонес 
                     БРУТО ПЛАТА во вкупен износ                      28.509 
Поле 3.15 – Придонес за инвалидност и 
                     телесно  оштетување                                           1.134 
Поле 3.16 – Доплата на придонес до најниска основица          129 
Поле 3.42 – Дополнителен придонес за здрав. Осиг.               142 
Поле 3.43 – Доплата на придонес до најниска основица            16 
Поле 3.46 – Dанок на доход                                                      2.709 
Поле 3.17 – Шифра за вид на стаж на осигурување          2222 
Pole 3.27 – Data na zasnovawe na raboten odnos                       1 
Pole 3.29 – [ifra za promena na zasnovawe/prestanok 
                     na raboten odnos                                                         1 

Pole 3.30 – Broj na prijava/odjava socijalno osiguruvaње        1 
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Поле 3.13 – Нето плата                                                          24.379 
Поле 3.31 – Ефективна нето плата.                                      24.379 
Pole 3.32 – Broj na transakciska smetka                                    x 
 

1.8. Na~in na popolnuvawe na MPIN presmetka 

        od strana na rabotodava~ot za praktikanska 

        rabota so nepolno rabotno vreme 
 

Soglasno odredbite na Zakonot za praktikanstvo, rabo-
todava~ot mo`e da sklu~i Dogovor za praktikantska rabota na 
polno ili nepolno rabotno vreme, vo zavisnost od potrebata i 
voljata na dogovorenite strani.  

Доколку практикантот не работи цел месец во тој случај 
се пополнуваат календарски денови и часови согласно деновите 
и часовите поминати на практиканска работа, како и полињата 
3.27 или 3.28 и полето 3.29 за означување на почетокот/-
престанокот на практиканска работа. 

 

НАПОМЕНА: Согласно одредбите на Законот за прак-
тиканство, работодавачот може да склучи договор за прак-
тикантска работа на полно или неполно работно време, во 
зависност од потребата и волјата на договорените страни.  

Доколку станува збор за лице на практиканска работа 
со неполно работно време, во поле 3.17 потребно е да се 
внесе шифра 6666 - Лице Практикант со неполно работно 
време.  

 

Доколку во месецот се поднесе и исплати МПИН пресмет-
ка со вид на обврзник (110, 111, 112) и вид на обврска 399 и 
имате потреба од корекција на податоците во наведената 
пресметка, во тој случај исправката на податоците се врши со 
поднесување на преsметка со користење на шифра за вид на 
обврзник (110, 111, 112) и шифра за вид на обврска 393.  

Za popolnuvawe na MPIN presmetkata od strana na 
rabotodava~ot, za lice na praktikanska rabota so nepolno 

rabotno vreme, vo pole: 
 

 3.17 se vnesuva [IFRATA ZA VID NA STA@  
       666 - Lice praktikanat so nepolno rabotno vreme. 
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PRIMER 4. Dru{tvoto “DORA” anga`iralo lice so Do-
govor so praktikanstvo za period nad 3 meseci za polno rabot-
no vreme za 18 rabotni dena (144 rabotni ~asa). 

Dogovoreniot mese~en neto nadomestok, koj ke mu bide 

isplaten za mesec APRIL/2025 godina, iznesuva 18.040,00 de-
nari odnosno (74% od 24.379 denari). 

Bidejki liceto ne e anga`irano cel mesec, najniskata 
osnovica za pridonesi vo bruto iznos ne e 31.577,00 denari, 
tuku istata iznesuva: 

 

25.836 denari (31.577 : 176 x 144). 
 

      1.9  Dogovor za praktikantska rabota 
 

Soglasno ~len 12 od ZP, pравата и обврските на практи-
кантот и работодавачот се уредуваат со Dоговор за практи-
кантска работа.  

Работодавачот е должен да го склучи договорот за прак-
тикантска работа со практикантот во писмена форма, кој треба 
да биде потпишан од двете страни, пред започнувањето на прак-
тикантската работа.  

Договорот за практикантска работа за лице помладо од 18 

години, го потпишуваат практикантот, неговиот родител/стара-
тел и работодавачот.  

Договорот за практикантска работа, може да биде потпи-
шан на полно работно време или неполно работно време, сог-
ласно со потребите и волјата на договорните страни.  

Договор за практикантска работа не може да се склучи за 
вршење на работи и задачи за конкретно постојно работно мес-
то, за кое може да се склучи договор за вработување, односно 
практикантот не може да обавува редовни работни обврски.  

Договор за практиканска работа не може да се склучи со 
лице кое претходно било вработено кај ист работодавач или друг 
работодавач за работно место со исти или слични работни 
задачи како пракиканска работа и работниот однос да траел не 
помалку од три месеци. 

Со склучување на договорот за практикантска работа, 
практикантот не ги губи правата по основ на невработеност, сог-
ласно со прописите од областа на вработувањето и осигурување 
во случај на невработеност и правата пропишани по основ на 
социјална заштита, утврдени согласно со прописите од областа 
на социјалната заштита.  
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ДОГОВОР ЗА ПРАКТИКАНТСКА РАБОТА  
Склучен на ден 2025 година, помеѓу:  

 
1. Правното лице __________________________со седиште во 
_______________ (адреса) застапувано од _________________ 
(име и презиме), како обезбедувач на практиканска работа и  

 
2. Лицето __________________________, со адреса на живеење 
____________________, ЕМБГ _______________, како корисник 
на практикантска работа - Практикант),  
 

Член 1 
Со овој договор се регулира практикантската работа на 

практикантот кај работодавачот.  
 

Член 2 
Времетраењето на овој договор е _____месеци и истиот 

започнува да се применува од _____________2025. 
 

Член 3 
Работните задачи кои ќе ги врши практикантот вклучу-

ваат пополнување на налози за плаќање, архивирање на доку-
ментација, подготовка на испратници, магацинска работа, бла-
гајничко работење, подготовка на ПЛТ обрасци како и останати 
поврзани работни активности.  

Еден дел од работните активности практикантот ќе ги из-
вршува во софтверот за деловно работење на работодавачот.  

Целта на извршување на работните активности е стек-
нување на основно работно искуство, запознавање со работните 
оперативни процеси на работодавачот и стекнување на практич-
ни вештини за исполнување на секојдневни работни задачи, кои 
се вообичаени за дејноста на работодавачот.  

При извршување на работните задачи на практикантот во 
својство на ментор, ќе му помага лицето “ТН” вработено кај ра-
ботодавачот во редовен работен однос. 

 

Член 4 
Работното време во кое практикантот ќе ги исполнува 

работните задачи е 8:30 до 16:30 часот, секој работен ден, во 
просториите на работодавачот.  
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Практикантот има право да користи пауза во траење од 
половина час на ден, во термин од денот во договор со менторот.  
 

Член 5 
Месечниот нето надомест кој работодавачот се обврзува 

да му гу исплаќа на практикантот изнесува ____% од минимал-
ната законска нето плата за работата, во првиот месец,___% од 
минималната законска нето плата за работата, во вториот и 
третиот месец и ____% од минималната законска нето плата за 
работата во четвртиот, петтиот и шестиот месец.  

Работодавачот се обврзува да ги подмири и сите допол-
нителни законски пропишани даноци, придонеси и останати 
давачки, кои произлегуваат од претходниот став.  
 

Член 6 
Сите податоци до кои ќе дојде практикантот за време на 

извршување на работните задачи кај работодавачот имаат свој-
ство на деловна тајна и практикантот не смее да ги споделува со 
лица надвор од работните простории на работодавачот.  

Практикантот не смее да понесе никаков имот на работо-
давачот, кој ќе го користи за извршување на работните задачи 
надвор од работните простории на работодавачот.  
 

Член 7 
Работодавачот се обврзува на практикантот да му из-

даде потврда за извршената практикантска работа, согласно со 
законските одредби.  
 
     Практикант                                              Работодавач 
 
________________                                   _______________ 
 
 
Скопје, ________ 2025 гoдина 
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Правата и обврските на волонтерите и организа-
торот на волонтерството, договорот за волонтереството 
и евиденцијата на волонтерската работа се регулирани 
согласно Законот за Работни односи (“Службен весник 

на РСМ” 62/05...288/21, 111/23), Законот за волонтер-
ство („Службен весник на РМ” 85/07; 161/08; 147/15; 
124/19, 103/21), и Правилникот за начинот на водење 
и евиденција на волонтерската работа („Службен вес-
ник на РМ” 128/07). 

+ 

 

УСЛОВИ И НАЧИН НА ВРШЕЊЕ НА ВОЛОНТЕРСКА 

РАБОТА ВО 2025 ГОДИНА 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

VOVED 

 
Волонтерството претставува активност од интерес за Ре-

публика Северна Македонија, која придонесува за подобрување 
на квалитетот на животот со активно вклучување на луѓето во 
општествениот живот, како и за развој на хумано и рамноправно 
демократско општество. 

Под волонтерство се подразбира i доброволно давање 
на лични услуги, знаења и вештини и /или вршење на други 
активности во корист на други лица, органи, организации и други 
институции, без надоместок. 

Со законот не се ограничува можноста да се даваат 
волонтерски услуги, кои се од непостојана или случајна природа 
на доброволна основа, без надоместок. 

Под волонтерство, не се подразбира вршење на волон-
терски стаж, согласно со Законот за работните односи. 

 

ЈАВЕН СЕКОР 
дипл.економист: Јулија Минковска 
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1. POIM ZA VOLONTER 

 
Soglasno ~len 3 od Zakonot za volonterstvo (vo pro-

dol`enie – Zakonot), волонтер е физичко лице кое дава услу-
ги, вештини и знаења, во корист на други лица, органи, органи-
зации и други институции, на доброволна основа и без финан-
сиска или друга лична добивка. 

Волонтер може да биде домашно и странско физичко 

лице, без ограничувања во поглед на потеклото. 

Soglasno ~len 7 od Zakonot, dr`avjanin na RSМ mo`e 

da volontira vo drugi dr`avi, soglasno so propisite na dr`a-
vata vo koja volontira i ratifikuvanite me|unarodni dogovo-
ri. 

Za taa cel, a vo soglasnost so Pravilnikot za na~inot, 

postapkata i evidencijata za izdavawe na soglasnost za vo-
lontirawe na stransko lice (“Slu`ben vesnik na RM” 128/07), 
organizatorot na volonterskata rabota do Ministerstvoto za 
trud i socijalna politika dostavuva Barawe za izdavawe 
soglasnost za volontirawe na stransko lice. 

 
Kon baraweto za izdavawe na soglasnost, se dostavuvaat 

slednive dokumenti: 

 

 Dogovor za volontirawe; 

 Programa za volontirawe; 

 Dokument, so koj se doka`uva identitet na strane-
cot; 

 Izjava deka ne e kaznuvan za prekr{ok; 

 Kopija od upis vo Centalniot registar na RM, odnos-
no nadle`niot osnoven sud na organizatorot na vo-
lonterskata rabota i 

 Visinata i na~inot na pokrivawe na patnite tro-
{oci i tro{ocite za prestoj na volonterot. 

 
Organizatorot na volonterskata rabota e dol`en vo 

rok od 60 dena, od denot na izdavawe na soglasnosta, da go 
izvesti Ministerstvoto za trud i socijalna politika, za po~e-
tokot na volontirawe na stranskoto lice. 

 
 



Деловни Информации бр. 4/2025 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
49 

1.1. Maloletno lice – volonter 

 

Волонтер може да биде и малолетно лице, со писмена 
согласност од неговите родители или старатели. 

Договор за волонтирање со малолетни лица може да се 
склучи само со писмена согласност од неговите родители или 
старатели. 

Soglasno odredbite na ~lenovite 172, 173, 174, 175 i 
176 od Zakonot za rabotni odnosi, koi se odnesuvaat za za{-
tita na licata koi ne napolnile 18 godini, soodvetno se pri-
menuvaat na maloletni lica koi volontiraat.  

Imeno, spored ovie ~lenovi rabotnoto vreme na rabot-
nikot koj seu{te ne napolnil 18 godini vozrast, ne smee da bi-
de podolgo od osum ~asa dnevno i 40 ~asa nedelno, a dokolku 
raboti najmalku ~etiri i pol ~asa dnevno, ima pravo na pauza 
za vreme na rabotnoto vreme, od najmalku 30 minuti. Rabotnik 
koj se u{te ne napolnil 18 godini vozrast, ima pravo na odmor 
me|u dva dena vo traewe od najmalku 24 posledovatelni ~asa, 
kako i pravo na godi{en odmor zgolemen za sedum rabotni 
dena. Rabotnik koj ne nepolnil 18 godini vozrast ne smee da 

raboti no}e me|u 22,00 i 6,00 ~asot naredniot den. 

Po isklu~ok vo slu~aj na vi{a sila, koga rabotata mora 
da bide izvr{ena, a polnoletnite rabotnici so vozrast pod 18 
godini, mora da rabotat no}e, pri {to imaat pravo na odmor vo 
narednite tri dena. 

 

2. ORGANIZATORI NA VOLONTERSKA RABOTA 

 
Soglasno ~len 6 od Zakonot, oрганизатори на волонте-

рска работа, можат да бидат: 
 Zдружение на граѓани и фондација, 
 Vерска заедница и религиозна група, 
 Jавна установа, 
 Oрган на државна власт, и 
 Edinica na lokalna samouprava i gradot 

Skopje. 

 
Организаторот на волонтерската работа ја утврдува пот-

ребата од ангажирање на волонтери, видот на услугите и 
начинот и постапката за обезбедување на истите, врз основа на 
програма за волонтирање. 
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Oрганизаторот на волонтерската работа не смее волон-
терот да го стави во нееднаква положба поради расата, бојата 
на кожата, полот возраста, здравствената состојба, односно 
инвалидност, религиозното, политичкото или друго убедување, 
националното или социјалното потекло, статусот на семејството, 
имотната состојба, половата насоченост или заради други лични 
околности. 

 

3. ПRAVA I OBVRSKI NA VOLONTEROT I 

    ORGANIZATOROT NA VOLONTERSTVOTO 
 

      3.1. Pravo na volonterite 

 
Soglasno ~len 10 od Zakonot, Волонтерот има право: 
 

 Vо писмена форма да го добие описот на правата и 

обврските кои треба да ги исполни и да биде запоз-
наен со условите и опасностите, поврзани за време 

на волонтирањето, пред започнување на волонти-
рањето, 

 Dа биде запознаен со општите акти на организа-
торот на услугите, односно на оние делови кои се 

однесуваат на волонтерските услуги, за кои е анга-
жиран, 

 Dа користи средства за заштита при работа, сог-
ласно со прописите за заштита при работа, 

 Nа обука, доколку истата е потребна за обезбе-
дување на услугата која е предмет на договорот, 

 Nа отсуство за време на волонтирањето, ако за тоа 

постојат оправдани причини 

 Nа дневен одмор, 

 Dа биде консултиран и информиран при одлучу-
вање za na~inot na davawe na uslugite; 

 Nадоместок на однапред договорените трошоци 

поврзани со волонтерството (трошоци за храна, 

трошоци за превоз до и од местото на vолонтира-
њето, трошоци за службени патувања и трошоци за 

обука) 

 на заштита на приватноста и личните податоци. 
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Nadomestokot na tro{ocite za hrana i za prevoz do i 
od mesto na volontirawe se isplatuva najmnogu vo visina do 

15% od prose~nata mese~na plata vo republikata, isplatena 

za prethodnata godina, a tro{ocite za slu`beni patuvawa i 
tro{oci za obuka koi se isplatuvaat vo ista visina kako za 
vrabotenite kaj organizatorot na volonterskata rabota. 

 

NAPOMENA: Volonterot stransko fizi~ko lice ima 

pravo i na tro{oci za prestoj, zdravstveno osiguruvawe i pov-

ratni patni tro{oci. 

 

      3.2. Obvrski na volonterot 
 

Soglasno ~len 11 od Zakonot, Волонтерот е должен да: 
 

 Го извести организаторот на волонтерството за боле-

ста или други причини за неможноста за давање на ус-

лугите, 

 Дава услуга согласно со закон, договорот за волонтер-

ство и општите акти на организаторот на волонтерс-

твото со кои претходно е запознаен, 

 Дава услуга лично и непосредно, 

 Учествува во обука, со цел да се обезбеди квалитетот 

на давањето на услугата, 

 Ги чува доверливите податоци, односно клсифицирани-

те информации на организаторот на волонтерската 

работа, со кои е запознаен пред давањето на услугата и 

 Го извести организаторот на волонтерската работа за 

штетни последици за кои е запознаен, кои можат да 

настанат за организаторот и за самиот себе или за 

трети лица. Доколку волонтерот претходно го извес-

тил организаторот за наведените штетни последици, 

истиот нема одговорност за направената штета. 

 

Soglasno ~len 12 od Zakonot, Волонтерот кој за време 
на давањето на волонтерската услуга, намерно или од крајна 
небрежност ќе предизвика штета кај организаторот на волон-
терската работа, должен е да му ја надомести штетата на орга-
низаторот на волонтерската работа, согласно со одредбите од 
Законот за облигационите односи. 
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Организаторот на волонтерската работа е должен да му 
ја надомести штетата на волонтерот, предизвикана за време или 
во врска со давање на волонтерската услуга, согласно со одред-
бите од Законот за облигационите односи. 

Волонтерот кој за време или во врска со давањето на во-
лонтерската услуга ќе предизвика штета кај трети лица, должен 
е да ја надомести isto taka  согласно со одредбите од Законот 
за облигационите односи. 

 

3.3. Obvrski na organizatorot na volontiraweto 
 

Soglasno ~len 13 od Zakonot, oрганизаторот на волон-
терската работа е должен да: 

 

 Обезбеди услови за вршење на волонтерската работа 

согласно со Законот и договорот за волонтерска ра-

бота, 

 Му издаде на волонтерот волонтерска книшка за волон-

терската работа и во истата да ги наведе податоците 

пропишани со законот, 

 Обезбеди материјали и средства за вршење на волон-

терската работа, 

 Обезбеди навремена исплата на однапред договорените 

трошоци, 

 Обезбеди тајност на податоците и заштита на при-

ватноста, 

 Обезбеди други услови пропишани со законот или за кои 

меѓусебно тие се договориле и 

 Обезбеди осигурување од професионални болести и 

повреда на работа за време на волонтирањето, согласно 

со прописите за пензиското и инвалидското осигуру-

вање и прописите за здравствено осигурување, доколку 

така е договорено. 
 

3.4. Nadomestoci na lica volonteri 
 

Licata volonteri, imaat pravo na nadomestok na tro-
{ocite povrzani so volonterstvoto i toa: 

Nadomestok na tro{oci za hrana i tro{oci za prevoz 

do i od mestoto na volontiraweto koj se isplatuva najmnogu 

vo visina do 15% od prose~na isplatena БРУТО ПЛАТА po 
vraboten za prethodnata 2025 godina, koja iznesuva: 
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9.298,00 denari 
 

odnosno 15% od Prose~na isplatena mese~na bruto 
plata za 2024 godina, koja spored Soop{tenieto na DZS br. 

4.1.25 od 21.02.2025 godina, iznesuva : 

 

61.984,00 denari 
 

Tro{ocite za slu`beni patuvawa i tro{oci za obuka, 
koi se isplatuvaat vo ista visina, kako za vrabotenite kaj or-

ganizatorot na volonterskata rabota. 
Volonter stransko fizi~ko lice, ima pravo i na tro-

{oci za prestoj, zdravstveno osiguruvawe i povratni patni 

tro{oci. 
 

      3.5. Dano~en tretman na nadomestocite na volonterite 
 

Soglasno ~len 12 to~ka 15 od Zakonot za Danok na li~en 
dohod (“Slu`ben vesnik na RM” 241/2018; 275/19; 290/20; 85/21, 
274/22), e propi{ano deka nadomestokot na licata volonteri 

se osloboduva od danok na dohod . 

Soglasno ~len 9 stav 1 to~ka 6 od Zakonot za Danok na 
dobivka, (“Slu`ben vesnik na RM” 112/14...151/21, 199/23), e 
propi{ano deka nadomestocite za licata volonteri se dano~-
no priznati rashodi, odnosno ne se odano~uvaat so danok na 

dobivka. 
 

4. PRESMETKA NA NADOMEST I PRIDONES ZA 

    LICATA ANGA@IRANI KAKO VOLONTERI 
 

Soglasno ~len 9 od Zakonot za pridonesi od zadol`i-
telno socijalno osiguruvawe (“Slu`ben vesnik na RM” 142/08… 
171/17; 35/18; 247/18), Obvrznik za pla}awe na pridones vrz 
osnova na invalidnost i telesno o{tetuvawe, pri~ineto so 
povreda e lice kaj koe povredata nastanala so u~estvo vo vo-
lonterskata rabota, soglasno so Zakonot, kako i lica korisni-
ci na socijalna pomo{ i nevraboteni lica, rabotno anga`i-
rani za vreme na vr{ewe na javni raboti. 

Soglasno ~len 13 od Zakonot za pridonesi, obvrznik za 
presmetka i uplata na pridonesot za invalidnost i telesno 
o{tetuvawe so povreda, e organizatorot na volonterskata 

rabota za licata volonteri. 
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Osnovica za presmetka na ovoj pridones e 50% od prose~-
no isplatenata mese~na plata po rabotnik vo RM objavena vo 
Januari vo tekovnata godina, spored podatocite na DZS i toa 
vo visina od: 

 

63.154,00 x 50% = 31.577 denari. 

 
Stapkata za presmetuvawe na ovoj pridones iznesuva 

4% od osnovicata. Spored toa pridonesot za invalidnost i 
telesno o{tetuvawe, pri~ineto so povreda, iznesuva: 

 

31.577 x 4% = 1.263,00 denari. 

 
Pridonesot se pla}a so popolnuvawe na obrazecot 

MPIN pri {to obvrznikot za presmetka i uplata na pridone-
sot e dol`en podatocite da gi dostavi do UJP, najdocna do 10-
ti vo tekovniot mesec za prethodniot mesec na slednata up-
latna smetka: 

 

843–(op{tina) 149  prihodna 712113; podprograma 00. 

 

4.1. Primer za presmetka na nadomest i pridones  

       za lica anga`irani kako volonteri 
 

Javna zdravstvena ustanova sklu~ila dogovor so vo-
lonter-fizi~ko lice, za vr{ewe na volonterski raboti i toa 
rabota na programa za za{tita na naselenieto od zarazni bo-
lesti. 

 

Soglasno Dogovorot za volontorawe za mesec MART 

2025 godina na volonterot mu e isplateno: 

 

Nadomest na ishrana i tro{ocite za prevoz 
do i od mesto na volontirawe (61.984 h 15%)                9.298,00 
Pridones za invalidnost i telesno 
o{tetuvawe so povreda na rabota  
ili profesinalna boles (31.577 x 4%)                            1.263,00 
______________________________________________________ 
Vkupno tro{oci:.                                                            10.561,00 

 



Деловни Информации бр. 4/2025 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
55 

NAPOMENA: Dokolku dogovorot za volonterstvo e 

sklu~en na pogolem iznos od propi{aniot iznos od 10.561,00 de-

nari, na razlikata se pla}a Дanok на доход. 

 
Vi{okot isplaten iznos zaedno so personalniot danok 

se dodava vo Dano~niot Bilans, kako Dano~no nepriznat ras-
hod. 

Vkupnite tro{oci na javnata zdravstvena ustanova za 
nadomestok za hrana i prevoz od 10.561,00 denari i prido-
nesot za invalidnost i telesno o{tetuvawe so povreda na rab-
ota ili profesionalna bolest od 1.263,00 denari za anga`i-
rawe na liceto volonter, iznesuvaat: 9.298,00 MKD. 
 

Kni`ewe: 
 

1981 - Pridones za volonteri                            1.263,00 
1986 - Nadomest za volonteri                            9.298,00 
           255 - Obvrski za drugi pridonesi                              1.263,00 
           225 - Obvrski sprema gra|ani                                      9.298,00 

 

- (presmetka po dogovor za volonterstvo za m. mart); 

 
4259901 - Drugi dogovoreni uslugi  
                 za volonterski pridones                  1.263,00 
4259902 - Drugi dogovoreni uslugi 
                 za volonterski pridones                  9.298,00 
                 1981 - Pridones za volonteri                           1.263,00 
                 1986 - Nadomestok za volonteri                      9.298,00 

 

- (za isplateni tro{oci); 

 
225 - Obvrski sprema gra|ani                          9.298,00 
255 - Obvrski za drugi pridonesi                   1.263,00 
         1000 - Redovna smetka                                               10.561,00 

 

- (isplateni nadomestoci po izvod). 
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4.2. Popolnuvawe na MPIN Prijavata 

       za lica anga`irani kako volonteri 
 

Obrazecot MPIN se popolnuva posebno za vrabote-
nite, posebno za licata volonteri. 

 

Vo MPIN prijavata za presmetka i uplata na pridone-
site za volonterite, se popolnuva na sledniot na~in: 

Pole – 3.0 do pole 3.4 Podatoci za 
osigurenik 

Pole - 1.3              Vid na obvrska                   222 
Pole - 1.4              Vid na obvrznik                   110 
Pole - 3.5 Traewe na sta` vo denovi 31 
Pole - 3.6 Efektivna rabota - ~asovi 168 
Pole - 3.7 Iznos na efektivna rabota 9.511 
Pole - 3.14 Osnovica za pridonesi 31.577 
Pole - 3.15 Pridones za PIOM 1.263 
Pole - 3.17 [ifra za vid na osiguruvawe 222 
Pole - 3.30 Broj na prijava/odjava 

zadol`.soc. osiguruvawe 
 

Pole - 3.13 Neto plata 10.561 
Pole - 3.31 Neto plata po zadr{ka / 
Pole - 3.32 Broj na transakciska smetka / 
   

 

NAPOMENA: Obrazecot MPIN se popolnuva posebno 

za vrabotenite, posebno za licata volonteri. 
 

Vo pole 1.3 – Vid na obvrska se popolnuva {ifrata  
                         222 – Pridones za lica von raboten 
                                   odnos (Volonteri); 
Vo pole 1.4 – Vid na obvrznik se popolnuva {ifrata 
                          110 – Obvrznik pravno lice. 
Vo pole 3.15 – Pridones za penzisko i invalidsko 
osiguruvawe, se vnesuva samo pridonesot za 
osiguruvawe vo slu~aj na povreda na rabota po stapka 
od 4%, {to pretstavuva pridones za Penzisko i  
invalidsko osiguruvawe. 
 

NAPOMENA: Na osnovica od 50% od prose~na plata 

31.577,00 denari, so primena na stapka od 4% se presmetuva 
samo pridones za PIO vo iznos od 1.263,00 denari vo pole 3.15 
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 Vo pole 3.17 – [ifra za sta` na osiguruvawe , se 
                                         popolnuva {ifrata : 
                                222 – Lice von raboten odnos  
                                          osigurano vo slu~aj na nastanu- 
                                          vawe na invalidnost i telesno 
                                          o{tetuvawe. 

 Vo pole 3.30 – Broj na prijava/odjava od zadol- 
                                         `itelno socijalno osiguruvawe  
                                         se vnesuva 1. 
Ova pole e zadol`itelno i se popolnuva broj na Dogo-

vor za obvrznikot; (pr: Dokolku obvrznikot e prijaven vo rabo-

ten odnos (M1) i vo tekot na mesecot nema promeni, vo toj 
slu~aj se vnesuva “1”. 

Dokolku obvrznikot vo tekot na mesecot ima prestanok 
(M2), i po~etok na vrabotuvawe (M1), presmetkata se popolnuva 
vo dva reda. 

 

Vo PRVIOT red se popolnuva prestanokot i poleto 
3.30 se polnuva so {ifra “1”, a vo  

Vo VTORIOT red se vnesuva povtornata prijava vo 
raboten odnos i se vnesuva {ifra “2”. 

Vo zavisnost od brojot na vrabotuvawa vo mesecot za 
ist obvrznik, kaj ist rabotodava~ se vnesuva broj na Dogovor 
(kaj Agencijata za privremeno vrabotuvawe i sezonski vrabo-

tuvawa). 
 

Износот во поле  
         3.7 – Iznos na efektivna rabota треба да биде  
                    еднаков на износот во поле 3.13 – Neto plata,  
                а во полето  

 3.31 – Efektivna neto plata се внесува износот на 
                  надоместокот за волонтерите што треба да 
                  се исплати. 
 

Доколку волонтерот не работи цел месец во тој случај 
се пополнуваат помалку календарски денови и часови, како и 
полињата: 

 

 3.27 – Data na zasnovawe na raboten odnos или  
 3.28 – Data na prestanok na raboten odnos и полето  
 3.29 – [ifra za promena na zasnovawe/ prestanok 
                 na raboten odnos. 
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5. PREKR[O^NI ODREDBI ZA  

   NEPO^ITUVAWE NA ZAKONOT 

 
Soglasno ~len 22 od Zakonot za volonterstvo, Gлоба во 

износ од 200 до 400 евра во денарска протввредност ќе му се 
изрече за пре-кршок на микро и мал работодавач - правно 
лице, Gлоба во износ од 300 до 600 евра во денарска про-
тиввредност на среден работодавач - правно лице, Gлоба во из-
нос од 600 до 1.000 евра во денарска противвредност на голем 
работодавач - правно лице, ако:  

 
 Не го извести Министерството за труд и социјална по-

литика за почетокот на волонтирањето на странско лице 
(Член 8 од Законот);  

 Го стави волонтерот во нееднаква положба поради раса, 
боја на кожа, пол, возраст, здравствената состојба однос-
но инвалидност, религиозното, политичкото или друго 
убедување, националното или социјалното потекло, ста-
тусот на семејството, имотната состојба, половата насо-
ченост или заради други лични околности; (Член 9 од 

Законот); 
 Не ја надомести штетата на волонтерот предизвикана за 

време или во врска со давање на волонтерската услуга, 
согласно со одредбите од Законот за облигационите од-
носи (Член 12 став 2 од Законот); 

 Не обезбеди услови за вршење на волонтерска работа 
согласно со законот и договорот за волонтерската ра-
бота, не му издаде волонтерска книшка за волонтерската 
работа и не ја пополни волонтерската книшка со потреб-
ните податоците прпишани со законот, не обезбеди нав-
ремена исплата на однапред договорените трошоци, не 
обезбеди тајност на податоците и заштита на приват-
носта на волонтерот, не обезбеди осигурување од про-
фесионални болести, повреда на работа за време на во-
лонтирање, согласно со прописите за пензиско-инвалид-
ско осигурување и прописите за здравствено осигурува-
ње и не обезбеди други услови пропишани со овој закон 
или за кои меѓусебно тие се договориле (Член 13 од 

Законот); 
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 Не склучи договор за волонтерство со волонтерот во 
писмена форма, доколку волонтерската работа трае 
повеќе од 40 часа месечно со домашно физичко лице или 
не склучи договор за волонтерска работа со странско фи-
зичко лице – волонтер (Член 14 став 1 и 2 од Законот); 

 Со склучениот договор за волонтерство го избегне склу-
чувањето на договорот за вработување (Член 17 од За-
конот) и 

 не води евиденција за волонтерската работа за сите во-
лонтери (Член 19 став 1 од Законот).  

 
Глоба во износ од 80 до 150 евра во денарска про-

тиввредност, ќе му се изрече за прекршокот на одговорното лице 
во правното лице кај микро и мал работодавач, Глоба во износ 
150 до 300 евра во денарска противвредност кај среден рабо-
тодавач и Глоба во износ 200 до 400 евра во денарска против-
вредност кај голем работодавач.  

За наведените прекршоци, прекршочна постапка води и 
прекршочна санкција изрекува надлежниот суд.  

Согласно член 24  од Законот, Глоба во износ од 25 до 
35 евра во денарска противредност, ќе му се изрече на волон-
терот, ако:  

 Не го извести организаторот на волонтерската работа 
за болест или други причини за неможноста за давање на 
волонтерски услуги; 

 Предизвика штета од небрежност и не ја надомести 
штетата согласно со Законот за облигационите односи;  

 Предизвика штета кај трети лица и не ја надомести 
штетата, согласно со Законот за облигационите односи; 

 
За наведените прекршоци, прекршочна постапка води и 

прекршочна санкција, изрекува надлежниот суд. 
 
 

6. ДOGOVOR ZA VOLONTERSTVO 

 
Soglasno ~лен 14 od Zakonot, oрганизаторот на волон-

терската работа е должен со волонтер – домашно физичко лице, 
да склучи договор за волонтерство во писмена форма, доколку 

волонтерската работа трае повеќе од 40 часа месечно. 
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Организаторот на волонтерската работа, може да склучи 
договор за волонтерство и со волонтер - домашно физичко лице 
за волонтерска работа, која трае помалку од 40 часа месечно. 

Организаторот на волонтерската работа е должен со 
волонтер – странско fизичко лице да склучи договор во писмена 
форма, за волонтерство за сите волонтерски услуги. 

Договорот за волонтерство, ги содржи следниве 

елементи: 

 
 

ДОГОВОР ЗА ВОЛОНТИРАЊЕ 
 

Склучен на ден ____________ година, помеѓу: 
 

1. (Организаторот на волонтерска rabota) и  
 
2. Име и презиме на волонтерот со ЕМБГ 
____________ со адреса на живеење на ул.____________ 
бр. _____, место ________ (волонтер) 

 
Член 1 

Volonterski aktivnosti, koi gi vr{i volonterot se 
predavawa i razgovori so programa za za{tita na naselenieto 
od zarazni bolesti. 

Volontiraweto se vr{i vo vremetraewe od tri meseci. 
 

Член 2 
Javnata zdravstvena ustanova se obvrzuva, za izvr{e-

nata usluga na volonterot mese~no da mu ispla}a nadomest na 
tro{oci za: hrana, prevoz do i od mestoto na volontiraweto i 
tro{oci za slu`beni patuvawa i za obuka vo ista visina kako 
i za vrabotenite vo Javnata zdravstvena ustanova. 

 

Член 3 
Isplatata na nadomestocite, }e se izvr{i na transak-

ciska smetka na volonterot broj ____________. 
 

Член 4 
Dogovornite strani za pra{awata koi }e proizlezat od 

volonterskiot odnos, a koi ne se uredeni so Zakonot za volon-
terstvo, }e go primenuvaat Zakonot za obligacioni odnosi. 
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Член 5 
Договорот за волонтерство престанува: 
 

 со истекот на временскиот рок за кој е склучен 
договорот; 

 со спогодбено раскинување; 

 со денот на правосилна одлука за одземање на деловна 
способност на волонтерот. 
 
 

Член 6 
Vo slu~aj na spor nadle`en e Gra|anskiot sud vo Skopje. 
 
 

Член 7 
Овој договор е изработен во 4 (четири) истоветни 

примероци од кои: 2 за организаторот на волонтерската работа, 
а 2 за волонтерот. 
 
 
 
Назив на организаторот на  

волонтерска работа                                                  Волонтер 

 

 

 

 

Име и презиме на овластеното лице            Име и презиме 

 

_________________________                           ______________ 
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Законот за заштита на потрошувачите е збир на 
правни норми кои го регулираат односот на трговците и 

потрошувачите при снабдување со стоки и услуги и до-
говори за набавка на стоки и услуги, како и сите обврски 
за квалитет, безбедност, стандардизација, сертифика-
ција на стоки и услуги. 

 

 

ЗАКОН ЗА ЗАШТИТА НА ПОТРОШУВАЧИ 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

ВОВЕД 
 
Со Законот за заштита на потрошувачите („Службен вес-

ник на Република Северна Македонија“ 236/22,3/25 и 49/25 ), се 
уредуваат правата и обврските на потрошувачите и на трговците 
во потрошувачките односи, начините и постапките на заштита на 
правата на потрошувачите, информирањето на потрошувачите, 
унапредувањето на знаењето на потрошувачите за нивните пра-
ва и начините и постапките на нивна заштита, правата и обврс-
ките на здруженијата и сојузите чија област на дејствување е 
остварувањето на целите на заштита на правата на потрошува-
чите, правата и обврските на надлежните органи, тела и други 
носители на заштитата на правата на потрошувачите, како и 
други прашања од значење за положбата и заштитата на права-
та на потрошувачите. 

 
 
 
 

ПРАВО И ЛЕГИСЛАТИВА 
дипл.правник: Eлена Јандриоска 
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1. ПРАВА НА ПОТРОШУВАЧИТЕ 

 
Врз основа на член 2 од Законот за заштита на потрошу-

вачите (“Службен Весник на РСМ” 236/22, 3/25 и 49/25), потро-
шувачите ги имаат следниве права: 

 
1) право на задоволување на основните потреби, кое 

претставува достапност кон основните и нужни стоки и услуги, 
како храна, облека, обувки, домување, здравствена заштита, об-
разование и хигиена;  

2) право на безбедност, кое претставува заштита од сто-
ките и услугите што се штетни за животот, здравјето, имотот или 
животната средина, како и од стоките чие поседување или упо-
треба се забранети;  

3) право на информираност, кое претставува располага-
ње со точни податоци и информации што се неопходни за разу-
мен избор на понудените стоки и услуги, односно за донесување 
информирана одлука;  

4) право на избор, кое претставува можност за избор 
помеѓу повеќе стоки и услуги според прифатливи цени и со соод-
ветен квалитет;  

5) право на учество, кое претставува застапеност на 
интересите на потрошувачите во процесите на донесување и 
спроведување на политиките за заштита на потрошувачите, како 
и на можност на застапеност во процесите на усвојување и спро-
ведување на политиките за заштита на потрошувачите преку 
здруженијата за заштита на правата на потрошувачите;  

6) право на правна заштита, кое претставува заштита на 
правата на потрошувачите согласно со постапка предвидена со 
закон и во случај на повреда на неговите права, вклучувајќи го и 
надоместувањето на штетата причинета на потрошувачот;  

7) право на едукација, кое претставува стекнување основ-
ни знаења и вештини неопходни за правилен и сигурен избор на 
стоки и услуги, како и знаења за основните права и обврски на 
потрошувачите и начините за нивно остварување и  

8) право на здрава и одржлива животна средина, кое 
претставува живот и работа во средина што не е штетна по 
животот, здравјето и благосостојба на сегашните и идните гене-
рации, како и на навремено и целосно информирање за состој-
бата на животната средина.  
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2. ОБВРСКА НА ТРГОВЦИТЕ ЗА ИНФОРМИРАЊЕ НА 

    ПОТРОШУВАЧИТЕ ВО ПОТРОШУВАЧКИТЕ ОДНОСИ  

 
Трговецот е должен на потрошувачот да му ги даде, на 

јасен, видлив и читлив начин, а преку амбалажа, приврзок, 
налепница, упатство, декларација, изјава, сертификат и/или на 
друг соодветен документ, најмалку следниве точни, целосни и 
корисни информации за:  

 
1) белезите, квалитетот, начин на употреба и функцио-

налноста на стоките или услугите;  
2) влијанието на одредени стоки или услуги врз живот-

ната средина и животот, здравјето и благосостојбата на луѓето, 
како и за мерките за заштита, согласно со важечките прописи и 
стандарди и  

3) името или називот, географската адреса и другите по-
датоци значајни за определување на идентитетот на трговецот.  

Сето тоа мора да биде напишано на македонски јазик и 
неговото кирилско писмо, како и на јазикот кој го зборуваат нај-
малку 20% од граѓаните на територијата на Република Северна 
Македонија и неговото писмо, што не ја исклучува можноста од 
истовремена употреба и на други јазици, како и на знаци или 
пиктограми што се лесно разбирливи за потрошувачот.  

Трговецот може да го извести, лично или по писмен пат, 
со користење на сите расположливи средства за комуникација, 
потрошувачот или потенцијалниот потрошувач кој изразил инте-
рес за купување на производ, за главните карактеристики на про-
изводот, начинот на употреба и одржување, технолошките уна-
предувања и/или карактеристиките на идните верзии на произ-
водот.  

За да ги информира потрошувачите за главните каракте-
ристики на производот и во согласност со неговата деловна по-
литика или трговска пракса, трговецот може: да го демонстрира 
користењето на производот на продажното место или да го пре-
даде производот на заинтересираниот потрошувач заради бес-
платна проба, тестирање или други форми на аранжмани за про-
ба пред купување, под услов потрошувачот да биде запознаен 
однапред со условите на таквиот аранжман. 
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3. ОБВРСКИ НА ТРГОВЦИТЕ ПРИ  

    ОЗНАЧУВАЊЕ НА ЦЕНИТЕ 

 
Трговецот е должен да ги означи стоките со продажната 

и единичната цена за стоките, на недвосмислен, видлив, читлив 
и јасен начин, а со цел за подобра информираност на потрошу-
вачот и за олеснување на споредливоста на цените.  

Продажната, односно единичната цена мора да биде 
означена на самата стока, односно на нејзината амбалажа, кога 
тоа е возможно.  

По исклучок, дозволено е продажната, односно единич-
ната цена да биде означена под, над или покрај местото каде 
што стоката е изложена, со јасно, видливо и читливо упатување 
на соодветната стока, а на начин што не предизвикува забуна кај 
потрошувачот за тоа на која стока се однесува соодветната цена.  

Трговецот е должен да ја означи цената на начин на 
којшто стоката и нејзините означувања не се оштетуваат и да се 
придржува на означените продажни, односно единични цени.  

Кога стоката се става во промет при што се врши нама-
лување на цената, трговецот може соодветната стока да ја озна-
чи со најмногу две цени со наведување на новата цена покрај 
видливо прецртаната претходна цена. 

Кога во деловните простории на трговецот се врши и про-
дажба на мало, покрај продажбата на големо, трговецот е дол-
жен на недвосмислен, видлив, читлив и јасен начин да ја означи 
прво малопродажната цена, а потоа и големопродажната цена 
на стоките.  

 
 

3.1. Означување на цената со ценовници и тарифници  

 
Според Законот за заштита на потрошувачите  („Службен 

весник на Република Северна Македонија“ 236/22, 3/25 и 49/25), 
дозволено е означувањето на цените да се врши и по пат на 
ценовници или тарифници и истото мора да биде на недвосмис-
лен, видлив, читлив и јасен начин при што на барање на потро-
шувачот, трговецот е должен да му ги стави ценовниците или та-
рифниците на располагање.  
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3.2. Видови на означување на цената  
 
Единичната цена мора да биде означена и кога стоките 

се продаваат како единствен производ или поединечно како дел 
од единствениот производ. Не е потребно да се означува 
единичната цена кога е иста со продажната цена.  Кога согласно 
со посебните прописи е потребно да се означат нето масата и 
нето масата на сува материја за одредени претходно пакувани 
стоки, доволно е да се означи единичната цена за нето маса на 
сува материја. Кај стоките во рефусна состојба се означува само 
единичната цена. 

 

3.3. Новина во Законот за заштита на потрошувачите 
 

Заради обезбедување на транспарентност на цените на 
стоките, врз основа на што секој граѓанин ќе може да донесе 
одлука при купување, новите измени во Законот за заштита на 
потрошувачите се во насока на обврзување на трговците да ги 
објавуваат на своите веб страници тековната продажна, односно 
единичната цена на секоја стока што ја нудат за продажба. Оваа 
обврска се однесува за трговците кои вршат дејност согласно со 
Националната класификација на дејности - НКД Рев. 2.1 со шиф-
ра 47 – Трговија на мало,и тоа за малите, средните и големите 
трговци, додека микротрговците и трговците-поединци се осло-
бодени од оваа обврска.  

Исто така, за оние трговци кои имаат повеќе од еден про-
дажен објект, истите ќе треба да ги објавуваат цените на стоките, 
поединечно за секој свој продажен објект. Ваквото законско 
решение се очекува да доведе до фер конкуренција и пониски 
цени, особено во секторот на прехранбени производи, при што 
ќе може да се направат и апликации и веб-страници кои ќе им 
овозможат на потрошувачите да ги споредуваат цените помеѓу 
различните трговци на мало. 

Со објавувањето на цените на интернет се обезбедува 
постигнување на следните цели: 

- Транспарентност: Потрошувачите ќе имаат лесен прис-
тап до информациите за цените; 

- Фер конкуренција: Трговците ќе бидат подеднакво обвр-
зани да ги почитуваат овие одредби; 

- Заштита на потрошувачите: Потрошувачите ќе бидат 
заштитени од нефер практики, како што се скриени трошоци или 
нејасни цени. 
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Прилог: 

 
ПРАВИЛНИК ЗА НАЧИНОТ НА ОБЈАВУВАЊЕ НА ЦЕНИТЕ НА 
СТОКИТЕ И ПОДАТОЦИТЕ ШТО ТРЕБА ДА СЕ ОБЈАВУВААТ 
ОД СТРАНА НА МАЛ, СРЕДЕН И ГОЛЕМ ТРГОВЕЦ КОЈ ВРШИ 
ДЕЈНОСТ ТРГОВИЈА НА МАЛО 

 
 
МИНИСТЕРСТВО ЗА ЕКОНОМИЈА И ТРУД 
Врз основа на член 15-a став (4) од Законот за заштита 

на потрошувачите (*) („Службен весник на Република Северна 
Македонија“ бр. 236/22, 3/25 и 49/25), министерот за економија и 
труд, донесе: 

 
П Р А В И Л Н И К 

ЗА НАЧИНОТ НА ОБЈАВУВАЊЕ НА ЦЕНИТЕ НА СТОКИТЕ 
И ПОДАТОЦИТЕ ШТО ТРЕБА ДА СЕ ОБЈАВУВААТ ОД 

СТРАНА НА МАЛ, СРЕДЕН И ГОЛЕМ ТРГОВЕЦ КОЈ  
ВРШИ ДЕЈНОСТ ТРГОВИЈА НА МАЛО 

 
Член 1 

Со овој правилник се пропишува начинот на објавување 
на цените на стоките и податоците што треба да се објавуваат 
од страна на мал, среден и голем трговец кој врши дејност трго-
вија на мало. 
 

Член 2 
(1) Малиот, средниот и големиот трговец кој врши дејност 

трговија на мало согласно Националната класификација на 
дејностите (во понатамошниот текст: трговец) ги објавува цените 
на стоките кои ги пласира на пазарот на својата веб-страница на 
јасен и достапен начин, преку посебен дел на веб-страницата на 
трговецот посветен на цените (Ценовник). 

(2) Објавените цени треба да бидат достапни без потреба 
од регистрација или дополнителна најава. 

(3) Цените на стоките (тековната продажна цена, единеч-
ната цена, промотивната или попустната цена) за секој одделен 
продажен објект на трговецот се објавуваат на веб-страницата 
соглaсно ставот (1) на овој член и ги содржат податоците утврде-
ни во Прилогот, кој е составен дел на овој правилник. 
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(4) Доколку од страна на трговецот се нудат промотивни 
или попустни цени, на веб-страницата на трговецот треба да 
биде означена редовната цена, процентот или износот на нама-
лувањето, како и времетраењето на промоцијата или попустот. 

 
Член 3 

(1) Трговците треба да ги ажурираат цените на стоките на 
дневна основа, односно секој работен ден до 10:00 часот. 

(2) Во случај на ненамерна техничка грешка во 
ажурирањето на цените на стоките, трговецот треба да ја 
корегира грешката во рок од 24 часа. 

 
 

Член 4 
Овој правилник влегува во сила наредниот ден од денот 

на објавувањето во „Службен весник на Република Северна 
Македoнија”. 

 
 

Бр. 23-1883/1 
 

28 март 2025 година Министер за економија и труд, 
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P  L  A  T  I 

ZA MESEC MART 2025 GODINA 
 

 

Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po vra-

boten za 2025 godina (za danoci i pridonesi)  63.154,00 

NAJNISKA osnovica za DANOCI I PRIDONESI 

50% od prose~na mese~na bruto plata, isplatena vo 

RM za 2025 godina, za obrazec (MPIN) 31.577,00 

NAJVISOKA osnovica za presmetka na pridonesi  

za 2025 godina (16 prose~ni bruto plati –(16 h 63.154) 1.010.464,00 

Dano~no MESE^NO namaluvawe  za 2025 godina 10.270,00 

Dnevnica za slu`beni patuvawa od 21.03.2025 3.430,00 

Prose~na isplatena mese~na NETO plata po vrabo-

ten za 2024 godina 41.239,00 

Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po vra-

boten za 2024 godina 61.984,00 
 

I. BRUTO I NETO PLATI 

 

1. PROSE^NO ISPLATENA MESE^NA BRUTO PLATA  

    PO VRABOTEN ZA 2025 GODINA 
 

Просечo isplatena mese~na BRUTO плата по работ-
ник во РС Македонија, за 2025 година, изнесува: 

 

63.154,00 денари. 
 

Просечната плата се користи за утврдување на најнис-
ката и највисоката основица за пресметка на придонесите од 
задолжително социјално осигурување и тоа за пресметките за 
плата, кои се однесуваат за период ЈАНУАРИ - ДЕКЕМВРИ 2025 

година. 

ПЛАТИ И НАДОМЕСТОЦИ 
дипл.економист: Марика Лекоска 
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2. NAJNISKA OSNOVICA ZA PRESMETKA 

    NA DANOCI I PRIDONESI  
 

2.1. Najniska osnovica za vraboteni lica 

 
Soglasno ~len 15 od Zakonot za pridonesi od zadol-

`itelno socijalno osiguruvawe (“Slu`ben vesnik na RM” 
142/08...171/17; 35/18; 247/18, 251/22, 3/25), Osnovica za pres-
metuvawe i pla}awe na pridonesite od plata, odnosno osnovi-
ca za osiguruvawe za tekovnata godina, ne mo`e da bide ponis-

ka od 50% od prose~na plata po rabotnik vo RS Makedonija, 

objavena vo Januari vo tekovnata godina, spored podatocite 
na DZS, koja za 2025 godina, iznesuva: 

 

31.577,00  denari (63.154,00 h 50%). 

 

2.2. Najniska osnovica za samovraboteni lica 
 

SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na samostojna eko-

nomska dejnost (taksisti, zanaet~ii) 

31.577,00 denari; 

SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na profesionalna i 

druga intelektualna dejnost (advokati, notari, izvr{i-

teli) 

63.154,00 denari; 

SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na profesionalna i 

druga intelektualna dejnost (advokati, notari, izvr{ite-

li) do istekot na prvata godina na otpo~nuvawe na dejnost: 

31.577,00 denari. 
 

3. NAJVISOKA OSNOVICA ZA PRESMETKA 

    NA DANOCI I PRIDONESI  
 

3.1. Najvisoka osnovica za vraboteni lica  

 

Согласно член 16 од Законот за придонеси od zadol`i-
telno socijalno osiguruvawe, НАЈВИСОКА месечна основи-
ца за пресметување и уплата на придонесите за примањата од 
работен однос е износот од (16) {esnaeset просечни плати, 
кој износ за 2025 година, изнесува: 

 

1.010.464,00 денари (16 х 63.154,00 денари). 
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3.2. Najvisoka osnovica za samovraboteni lica  
 

НАЈВИСОКА МЕСЕЧНА ОСНОВИЦА за пресметува-
ње и уплата на придонесите за самовработено лице е изно-
сот од (12) дванаесет просечни плати. 

757.848,00 денари (12 х 63.154,00 денари). 

 
3.3. Najvisoka osnovica za vraboteni lica za izvr{en 

~len na odbor na direktori, ^len na upraven odbor, odnosno up-

ravitel vo trgovsko dru{tvo 

 

НАЈВИСОКА МЕСЕЧНА ОСНОВИЦА за пресметување и 
уплата на придонесите за примањата на Извршен член на одбор 

на директори во трговско друштво, член на управен одбор во 

трговско друштво, односно управител во трговско друштво, е 
износот од (16) {esnaeset просечни плати, кој за 2025 година, 
изнесува.  

1.010.464,00 денари (16 х 63.154,00 денари. 

 

3.4. Najvisoka osnovica za lice korisnik na pari~en 

nadomestok, za vreme na privremena nevrabotenost  

 

Највисока месечна основица за пресметување и упла-
та на придонеси за тековната година за лице корисник на па-
ричен надоместок за време на привремена невработеност, из-
несува 80% од просечната плата по работник во Република 
Македонија објавена во јануари во тековната година, според 
податоците на Државниот завод за статистика. 

 

50.523,00 денари (63.154,00 денари х 80%). 

 

НАПОМЕНА: На износот, повисок од највисоката месечна 

основица, не се пресметуваат и уплатуваат придонеси, dodeka na 

razlikata над najvisokata osnovica se presmetuva Danok na 

li~еn dohod. 
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4. PREGLED NA NAJNIZOK I NAJVISOK 

    IZNOS NA PRIDONESI 
 

PRIDONESI 
Stap-

ka 

Najnizo

k iznos 

Najvisok 

iznos 

Pridones za penzisko i invalid-
sko osiguruvawe za mesec MART 

2025 godina, po vraboten  
18,8% 5.936,00 189.967,00 

Pridones za zdravstveno osiguru-
vawe za mesec MART 2025 godina 
po vraboten  

7,5% 2.368,00 75.785,00 

Pridones za vrabotuvawe za me-
sec MART 2025 godina po vraboten 1,2% 379,00 12.126,00 

Pridones za profesionalno zabo-
luvawe za mesec MART 2025 godi-

na, po vraboten. 
0,5% 158,00 5.052,00 

VKUPNO PRIDONESI: 28% 8.841,00 282.930,00 

 

4.1 Pridones za staжna osiguruvawe  

       шto se smeta so zgolemeno traewe 

 

Придонес за стажот на осигурување 

што се смета со зголемено траење 

Стапка 

2020-

2024 

12 месеци што се сметаат во стаж на осигурување како 18 месеци 9,4% 

12 месеци што се сметаат во стаж на осигурување како 17 месеци 7,83% 

12 месеци што се сметаат во стаж на осигурување како 16 месеци 6,27% 

12 месеци што се сметаат во стаж на осигурување како 15 месеци 4,7% 

12 месеци што се сметаат во стаж на осигурување како 14 месеци 3,13% 

12 месеци што се сметаат во стаж на осигурување како 13 месеци 1,57% 
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5. MINIMALNA PLATA  
 

 
Soglasno Zakonot за минималната плата во РМ (“Slu`-

ben vesnik na RM” 11/12; 30/14; 100/14 pt; 180/14; 81/15; 129/15; 
132/17; 140/18; 124/19; 239/19; 41/22), visinata na minimalnata 
plata vo Republika Makedonija: 

 

Р.бр Период на важност Нето Бруто 
Сл. Весник на 

РСМ 

1. 01.01.2020 – 31.03.2020 14.500,00 21.107,00 239/2019 

Закон 

2. 01.04.2020 – 30.06.2020 14.500,00 21.107,00 88/2020 

Уредба  

2. 01.07.2020 – 31.03.2021 14.934,00 21.776,00 75/2020 

Објава 

3. 01.04.2021 – 31.03.2022 15.194,00 22.146,00 80/2021 

Објава 

4.  01.03.2022 – 28.02.2023 18.000,00 26.422,00 41/2022 

Закон 

5. 01.03.2023 – 29.02.2024 20.175,00 29.739,00 558/2023 

Објава 

6. 01.03.2024 - 28.02.2025 22.567,00 33.352,00 68/2024 

Објава  

7. 01.03.2025 - 28.02.2026 24.379,00 36.037,00 67/2025 

Oбјава 

 

 

6. PRESMETUVAWE NA DANOK NA LI^EN DOHOD 
 

6.1. Stapki za presmetuvawe na danok na li~en dohod 
      (od 01.01.2025 do 31.12.2025 godina) 
 

Soglasno ~len 11 od Zakonot za danok na li~en dohod 
(“Slu`ben vesnik na RM” 241/2018; 275/19; 290/20, 85/21, 274/22) 

danokot na li~en dohod za доход od rabota, se presmetuva so 
primena na dve dano~ni stapki, soglasno dano~nata osnova i 
toa: 

 

 Propi{ana stapka vo iznos od 10% ili 

 Presmetana stapka od 11,1111%. 
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6.2. Dano~no namaluvawe 
 

Soglasno ~len 10 stav 1 to~ka 2 od Zakonot za Danok na 
li~en dohod, Dano~noto namaluvawe za 2025 godina, na me-
se~no i godi{no nivo, iznesuva: 

 

Период 2025 годинa 

Mese~no 10.270,00 

Godi{no  123.240,00 10.270 h 12) 
 

 

7. STAPKA NA TRO[OCI NA @IVOT – INFLACIJA- 

    I PRAVO NA PORAST NA PLATITE 
 

Vrz osnova na ~len 10 od Zakonot za isplata na platite 
vo Republika Makedonija („Slu`ben vesnik na RM” 70/94... 
202/19) Ministerstvoto za trud i socijalna politika, obja-

vuva: 
 

1. Stapkata na tro{ocite za `ivot za mesec FEVRUA-

RI 2025 година vo odnos na mesec JANUARI 2025, spored po-

datocite na DZS br.4.1.25.22 od 07.03.2025 godina, изнесува: 

(0,5%). 

2. Isplatata na platite za mesec FEVRUARI 2025 vo 
odnos na mesec JANUARI 2025godina, изнесува: (0,25%). 
 

 

8. RABOTNI ^ASOVI KOI SE KORISTAT ZA 

    PRESMETUVAWE NA RABOTNIOT STA@ 
 

Rabotnite ~asovi za mesec MART/2025 godina, iznesu-
vaat: 

168 ~asa. 

 

9. PROSE^NA BRUTO PLATA  
 

9.1. Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po vra-

boten za mesec (I/2025), а се однесува за месец MART 2025 godi-

na, iznesuva: 
 

64.697,00 denari, 
 

Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.25.28 od 21.03.2025). 
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9.2. Prose~na isplatena mese~na BRUTO PLATA po vra-

boten vo prethodnite tri meseci (XI-XII/2024-I/2025 godина), а 
се однесува месец MART /2025 godina iznesuva: 

 

64.471,00 denari, 

(Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na Re-

publika Makedonija br. 4.1.25.28 od 21.03.2025). 

10. PROSE^NA НЕТО PLATA  
 

10.1. Prose~na isplatena mese~na НЕТО plata po vrabo-

ten za mesec (I/2025), а се однесува за месец MART/2025 godina, 

iznesuva: 
 

43.050,00 denari, 

Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.25.27 od 21.03.2025). 
 

10.2. Prose~na isplatena mese~na НЕТО PLATA po vra-

boten vo prethodnite tri meseci (XI-XII/2024-I/2025 godина), а 
се однесува месец MART/2025 godina iznesuva: 

 

42.874,00 denari, 

(Soop{tenie na Dr`avniot Zavod za statistika na 

Republika Makedonija br. 4.1.25.27 od 21.03.2025). 
 

 

II. НАДОМЕСТОЦИ НА ТРОШОЦИ И ДОДАТОЦИ ОД ПЛАТА 

PRIVATEN SEKTOR 

 

1. NADOMESTOCI NA TRO[OCI ЗА ВРАБОТЕНИ  
 

Prose~na isplatena mese~na NETO PLATA po vrabo-
ten vo prethodnite tri meseci (XI-XII/2024-I/2025 godina), а се 
однесува за месец MART/2025 godina, iznesuva: 

 

42.874,00 denari 

 
Iznosot 42.874,00 denari, pretstavuva OSNOVICA za 

presmetuvawe na slednite nadomestoci za PRIVATNI prav-

ni lica: 
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REGRES ZA GODI[EN ODMOR 

NAJNIZOK iznos za isplata na Regres za godi{en odmor za 
mesec MART/2025 godina, se isplatuva vo visina od najmalku 

40% od osnovicata, pod uslov rabotnikot da rabotel najmalku 
6 meseci vo kalendarskata godina, kaj ist rabotodava~ i 
iznesuva: 

17.150,00 denari vo NETO iznos 

(42.874,00 h 40%) 

Soglasno kolektiven dogovor na nivo na dejnost ili KD na nivo 

na rabotodava~ mo`e da se utvrdi regres vo pogolem iznos od 

iznosot soglasno OKDPSOS. 

 

DANO^NO PRIZNAT RASHOD VO DANO^EN BILANS 

51.758,00 denari (64.697,00 h 80%) 

(80% od prose~na mese~na БРУТО plata po rabotnik vo RM, 

objavena do denot na isplatata) 

Se presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod po stapka od 

11,1111% 

OTPREMNINA PRI ZAMINUVAWE NA RABOTNIK 
VO PENZIJA 

85.748,00 denari 

(dvokraten iznos od osnovicata (2 h 42.874) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 85.748,00 denari. 

JUBILEJNA NAGRADA 

42.874,00 denari 

(vo visina na osnovicata), za najmalku 10 godini pominati 

kaj ist rabotodavec 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod 11,1111% 

ODVOEN @IVOT OD SEMEJSTVOTO 

25.724,00 denari 

60% od osnovicata – (60% od 42.874,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 25.724,00 denari. 

DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA VO ZEMJATA 

3.430,00 denari 

8% od osnovicata (8% od 42.874,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 3.430,00 denari. 
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DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA 

VO STRANSTVO 

 50% od utvrdenata dnevnica, ako se podnese smetka za 
smestuvawe, kako i vo slu~ai, koga smestuvaweto ne 
pa|a na tovar na organot na Upravata; 

 20% od utvrdenata dnevnica, ako izdatocite za smestu-
vaweto i ishranata, ne pa|aat na tovar na organot na 
upravata; i 

 5% od utvrdenata dnevnica, ako izdatocite za stru~no 
osposobuvawe i usovr{uvawe ne pa|aat na tovar na or-
ganot na dr`avnata uprava, a prestojot e nad 30 dena. 
Pod stru~no usovr{uvawe se podrazbira poseta na semi-
nari, kursevi, simpoziumi i drugi vidovi sredbi, orga-
nizirani vo stranstvo na multilateralna i bilateral-
na osnova. 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA RABOTNIK 

128.622,00 denari 

vo visina od TRI osnovici (3 h 42.874,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 128.622,00 denari. 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA ^LEN NA SEMEJSTVO 

85.748,00 denari 

vo visina od DVE osnovici (2 h 42.874,00 denari) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 85.748,00 denari. 

POMO[ VO SLU^AJ NA ELEMENTARNI NEPOGODI 

42.874,00 denari 

(vo visina na osnovicata) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 42.874,00 denari. 

KORISTEWE NA SOPSTVENO VOZILO 

ZA SLU@BENI CELI 

(vo visina do 30% od cenata na litar gorivo za soodvetno 
vozilo po pominat kilometar). 

Oslobodeno od Danok na li~en dohod vo visina, najmnogu do 

3.500,00 denari po vozilo, mese~no. 

NADOMEST PRI SELIDBA NA VRABOTEN 

ZA POTREBITE ZA RABOTODAVA^OT 

(vo visina na stvarni tro{oci) 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka od 

11,1111% 
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TRO[OK ZA ORGANIZIRANA ISHRANA ZA 

MART/2025 

8.248,00 denari 

(vo visina od 20% od prose~na neto plata, isplatena vo 
prethodnata 2024 godina (41.239,00 h 20%) 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod NAD 8.248,00 

denari. 
НЕПРЕКИНАТО BOLEDUVAWE  

PODOLGO OD 6 MESECI  

(поради повреда на работа и професионално заболување) 

42.874,00 денари; 

Во висина од една просечна месечна нето плата исплатена 
по работник во РСМ за последните три месеци. 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po 

stapka od 11,1111% 
 

 

2. NADOMESTOCI NA ПЛАТА 

 
2.1. Nadomestoci na plata za vreme na BOLEDUVAWE  

 
 

Soglasno ~len 31 od Op{tiot kolektiven dogovor za priva-
ten sektor od oblasta na stopanstvoto („Slu`ben vesnik na 
RM” 150/12; 189/13; 115/14 pt; 119/15; 150/16), rabotnikot ima 
pravo na nadomest na plata – boleduvawe – koja se ispla-
tuva od strana na rabotodava~ot i toa: 

  

Vremetraewe na boleduvawe Pravo na nadomest 
 

Do 15 dena 70% od osnovicata 

Nad 15 dena, po~nuvaj}i od 

prviot den na boleduvaweto, 
za site denovi 

90% od osnovicata 

Nad 30 dena, koga 

boleduvaweto go pla}a  

rabotodava~ot 

90% od osnovicata 

 
 

OSNOVICA, prose~en mese~en iznos na isplatena 

plata na koja e platen pridones za zdravstveno osiguruvawe za 

poslednite 12 meseci. 
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2.2. Nadomestoci na plata za ISPRATNINA 

                     PRI TEHNOLO[KI VI[OK 
 
 

Soglasno ~len 97 od Zakonot za rabotni odnosi (“Slu`ben 
vesnik na RM” 62/05...27/16; 120/18; 110/19; 267/20; 151/21; 
288/21; 111/23), vo slu~aj na otka`uvawe na dogovorot za vra-
botuvawe od delovni pri~ini (tehnolo{ki vi{ok), rabotoda-
va~ot e dol`en na rabotnikot da mu isplati ispratnina, vo 
slednite slu~ai:  

Godini pominati vo 
raboten odnos 

Visina na plata 

 

Do 5 godini Edna plata 

Od 5 do 10 godini Dve i pol plati 

Od 10 do 15 godini Tri i pol plati 

Od 15 do 20 godini ^etiri i pol plati 

Od 20 do 25 godini [est plati 

Nad 25 godini Sedum plati 
 

Испратнина  

за 2025 

Просечна Нето плата 

по работник во 

претходниот месец 

Најнизок износ 

на 

испратнина 

1 2 3 (2x50%) 

ЈАНУАРИ/2025 41.999,00 21.000,00 

ФЕВРУАРИ/2025 43.587,00 21.794,00 

 

NAPOMENA 1: Prose~nata neto plata na rabotnikot 

vo poslednite {est meseci pred otkazot i istata da ne bide 

pomala od 50% od prose~nata neto plata isplatena po ra-
botnik vo RM, vo posledniot mesec pred otkazot. 

NAPOMENA 2: Raboten odnos, se smeta vremeto po-

minato vo raboten odnos kaj ist rabotodava~ i rabotniot 

odnos kaj prethodniot rabotodava~, na koj poradi nastanata-ta 

statusna promena, praven sledbenik e posledniot raboto-dava~. 

NAPOMENA 3: Ispratninata se isplatuva so denot na 

prestanokot na rabotniot odnos. 

NAPOMENA 4: Ne se presmetuva i pla}a Danok na li~en 

dohod. 
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2.3. Nadomestoci na plata za  

                    ПРАКТИКАНТСКА РАБОТА  
 
 

Soglasno ~len 8 od Zаконот за Pрактиканство (Службен 
весник на РС Македонија, 98/19, 103/21), практикантот за време 
на практикантската работа кај работодавачот, има право на 

MESE^EN надоместок, кој се исплатува од страна на рабо-
тодавачот.  

Висината на месечниот надоместок се утврдува во НЕТО 

износ за полно работно време во зависност од времетраењето на 
периодот на практикантската работа и тоа:  

* Оd 42% do 74% oд MINIMALNATA NETO PLATA, 
    за практикантска работа ДО TРИ месеци; i 
* Vo visina na MINIMALNATA NETO PLATA 
   utvrdena soglasno so Зakon, za практикантска работа 

   NAD TRI месеци, smetano od ~etvrtiot meseц. 
 

Mинимална НЕТО плата 24.379,00 денари. 
 

Се пресметува и плаќа: 
 

 Pridones vrz osnova na invalidnost i telesno o{tetuva-

we, pri~ineto so povreda na rabota ili profesionalna bo-

lest od 4% од основицата за пресметка на придонеси и даноци 

од плата. 

 Dopolnitelen pridones za zadol`itelno zdravstveno osi-

guruvawe za slu~aj na povreda na rabota i profesionalno 

zaboluvawe od 0,5% од основицата за пресметка на придонеси 

и даноци од плата. 

 Данок на личен доход во висина од 11,1111%.        

 

2.4. Nadomestoci na plata za ПРАКТИЧНА ОБУКА НА  

      УЧЕНИЦИ И СТУДЕНТИ 
 

Soglasno ~len 12 stav 1 to~ka 14 od Zakonot za danok 
na li~en dohod, danokot na dohod, ne se pla}a za: 

Надоместокот за практична обука на ученици и студен-

ти, во висина до 8.000 денари месечно: 

Vo slu~aj na isplata na nadomestokot za prakti~na 

obuka na u~enici i prakti~na nastava na studenti, nad 8.000 

denari se presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod vo visina od 

11,1111%. 
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Согласно член 8 став 1 точка 1 од Законот за придонеси, 

учениците и студентите се обврзници за плаќање придонес врз 

основа на инвалидност и телесно оштетување, причинето со по-

вреда на работа или професионална болест за време на практична 

обука од 4%, a обврската за пресметка и уплата на придонесот, 

паѓа на товар НА УСТАНОВАТА ОД ОБЛАСТА НА ОБРАЗОВА-

НИЕТО. 
 

2.5. Nadomestoci na plata za  NAJVISOK IZNOS NA 

NADOMEST ZA BOLEDUVAWE  {to go исплатува Fondot za 

zdravstveno osiguruvawe 
 

Согласно член 17 од Законот за здравствено осигурува-
ње („Службен весник на РМ” 25/00...77/21; 60/23, 154/23,209/23), 
највисокиот износ на надоместокот за боледување што се испла-
ќа на товар на ФЗО во 2025 година, изнесува ЧЕТИРИ просечни 

месечни нето плати исплатени во РМ во претходната 2024 година 
iznesuva: 

164.956,00 денари (4 х 41.239,00 денари). 
 

2.6. Nadomestoci na plata za NAJVISOK IZNOS NA 

PENZIJA za 2025 godina 
 

Najvisokiot iznos na penzija, spored statisti~kite po-
datoci na Fondot za penzisko i invalidsko osiguruvawe za 
2025 godina, iznesuva: 

82.780,00 денари. 
 

2.7. Nadomestoci na plata za REFUNDIRAWE NA 

SREDSTVATA  za uplateni pridonesi za INVALIDNI LICA  
 

Согласно Upatstvoto za na~inot na presmetka i is-
plata na plati i povrat na pridonesi od zadol`itelno so-
cijalno osiguruvawe za vraboteni vo za{titni dru{tva, in-
validni lica koga samostojno vr{at dejnost kako trgovci-
poedinci i drugi rabotodava~i koi imaat vraboteno inva-
lidno lice, MTSP vr{i refundirawe na uplatenite sredst-
va do visina ne pogolema od 2 (dve) prose~ni neto plati is-

plateni vo RM vo prethodniot mesec, koj za mesec MART 2025 

godina iznesuva; 

87.174,00 денари (2 x 43.587,00 денари. 
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2.8. Nadomestoci na plata za MESE^EN NADOMES-

TOK na ~lenovi na Organi na upravuvawe 
 

Согласно ~len 9 stav 1 to~ka 4 od Zakonot za danok na 
dobivka (“Службен весник на РМ” 25/00...199/23), MESE^NIOT 

nadomestok na ~lenovite na organi na upravuvawe se isplatu-
va vo visina od 50% od Prose~nata Bruto plata, isplatena vo 

prethodnata 2024 godina vo RSM vo visina od: 
 

30.992,00 denari (50% od 61.984,00 denari). 
 

GODI[EN NADOMESTOK IZNESUVA: 

371.904 (30.992 h 12) 

 

3. DODATOCI NA PLATA 

 
Soglasno ~len 24 od Op{tiot Kolektiven dogovor za 

privaten sektor od oblasta na stopanstvoto („Slu`ben vesnik 
na RM” 150/12; 189/13; 119/15; 150/16), основната плата на 

работnикот, се зголемува по час, најмалку за:  
 

 Pрекувремена работа............................................ 35% 

 Rабота ноќе............................................................... 35% 

 Rабота во три смени ............................................... 5% 

 Rабота во ден на неделен одмор..........................50% 

 
За работа во денови на празници и неработни денови 

утврдени со закон, работникот има право на надомест на пла-
тата, што му припаѓа кога во тие денови не работи и плата за 
поминатите часови на работа зголемена за 50%. Додатоците 
меѓусебно не се исклучуваат. 

Правото на зголемен надоместок по основ на работа во 
три смени, работникот го остварува само за ефективно помина-
то работно време, во смени. 

Osnovnata plata na rabotnikot, se zgolemuva za 0,5% za 

sekoja godina raboten sta` (MINAT TRUD) 
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3.1. Додатоци на плата за работа во недела и празници 

 

Согласно член 2 од Законот за празниците на РС Маке-
донија (“Службен весник на Република Македонија” 21/98 и 
18/07). 

 

Државни празници на Република Македонија се: 

 24 Мај, “Св. Кирил и Методиј” - Ден на сесловенските 
просветители; 

 2 Август, Ден на Републиката; 
 8 Септември, Ден на независноста; 
 11 Октомври, Ден на народното востание; 
 23 Октомври, Ден на македонската револуционерна 

борба и 
 8 Декември, “Св. Климент Охридски”. 
 

Празници на Република Македонија се: 

 1 Јануари, Нова година; 
 Божик, првиот ден на Божик, 7 јануари според 

православниот календар; 
 Велигден, вториот ден на Велигден според 

православниот календар; 

 1 Мај, Ден на трудот и 
 Рамазан Бајрам, првиот ден на Рамазан Бајрам. 

 

НАПОМЕНА: Согласно член 3 од законот за празници 

(ЗП). доколку празниците од членот 2 на овој закон паѓаат во 

недела, наредниот ден се смета за неработен. 

 

Согласно член 4 од ЗП во РМакедонија се празнуваат и 
неработни денови за верниците од православната веро-
исповед се: 

 
 Бадник, ден пред Божик; 
 19 Јануари, Богојавление (Водици); 
 Велики Петок, петок пред Велигден; 
 28 Август, Успение на Пресвета Богородица (Голема 

Богородица) и 
 Духовден, петок пред Духовден. 
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Во РМ се празнуваат и неработни денови се: 
 

 Курбан Бајрам, првиот ден на Курбан Бајрам за верниците 
од муслиманската вероисповед; 

 22 Ноември, Ден на албанската азбука за припадниците 
на албанската заедница; 

 21 Декември, Ден на настава на турски јазик за 
припадниците на турската заедница; 

 Јом Кипур, првиот ден на Јом Кипур за припадниците на 
еврејската заедница; 

 првиот ден на Божик, вториот ден на Велигден и 
Празникот на сите светци, 

 според Грегоријанскиот календар за верниците од 
католичката вероисповед; 

 27 Јануари, Свети Сава за припадниците на српската 
заедница; 

 8 Април, Меѓународен ден на Ромите за припадниците на 
ромската заедница; 

 23 Мај, Национален ден на Власите за припадниците на 
влашката заедница и 

 28 Септември, Меѓународен ден на Бошњаците за 
припадниците на бошњачката заедница. 

 

НАПОМЕНА . Согласно член 5 од ЗП во неработните 

денови од членовите 2 и 4 на овој закон, работникот има право на 

надомест на плата, односно на зголемена плата во согласност со 

закон и колективен договор. 

 

ДОДАТОЦИ НА 

ПЛАТА 

ЗАКОН ЗА 

РАБОТНИ ОДНОСИ 

ЗАКОН ЗА 

ТРГОВИЈА 

Работа во 

НЕДЕЛА 

50% -        Додаток за недела 

100% -                     Дневница 

150%                1,5 Дневници 

100% -   Додаток за недела 

100% -                   Дневница 

200%              2 - Дневници 

Работа во 

НЕДЕЛА/ПРАЗНИК 

(чл.2 од ЗП –

Државен пазник и 

чл.4 од ЗП- 

Верски празник) 

50% -             Додаток/недела 

50% -            Додаток/празник 

100% -                      Дневница 

200%                   2 Дневници 

100% -    Додаток за недела 

100% -     Додаток / празник 

100% -                   Дневница 

300%                3 Дневници 
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Работа во 

ПОНЕДЕЛНИК 
продолжен ден 

на празник во 

НЕДЕЛА 

(чл. 2 од ЗП –

Државен празник) 

50% -       Додаток за празник 

100% -      Надоместок за 

                  празник 

100% -                      Дневница 

250%                  2,5 Дневници 

100% - Додаток  за празник 

100% - Надоместок за 

             празник 

100% -                   Дневница 

300%              3 Дневници 

Работа во 

ПРАЗНИК 

РАБОТЕН ДЕН 

(чл. 2 од ЗП) 

Државен празник 

50% -        Додаток за празник 

100% -     Надоместок за 

                 празник 

100% -                     Дневница 

250%                 2,5 Дневници 

100% -                 Додаток за 

                                празник 

100% -          Надоместок за 

                                празник 

100% -                   Дневница 

300%                 3 Дневници 

Работа во 

ПРАЗНИК 

РАБОТЕН ДЕН 

(чл. 4 од ЗП) 

Верски празник 

50% -        Додаток за празник 

100%       Надоместок за 

                празник 

100% -                     Дневница 

250%                2,5 Дневници 

50% -    Додаток за 

             празник 

100% -   Надоместок за 

               празник 

100% -                   Дневница 

250%                  2,5 

Дневници 
 
 

4. PLATENO OTSUSTVO OD RABOTA  

    (PLATEN ODMOR) 

 
 

Soglasno ~len 24 od Op{tiot Kolektiven dogovor za 
privaten sektor od oblasta na stopanstvoto („Slu`ben vesnik 
na RM” 150/12; 189/13; 119/15; 150/16), рabotnikot ima pravo na 

platen odmor zaradi li~ni i semejni okolnosti do 7 rabotni 
dena, vo tekot na godinata vo slednite slu~ai:  
- za sklu~uvawe na brak 3 dena  
- za sklu~uvawe brak na dete 2 dena  
- za ra|awe ili posvojuvawe dete 2 dena  
- za smrt na sopru`nik ili dete 5 dena  
- za smrt na roditel, brat, sestra 2 dena  
- za smrt na roditel na sopru`nik 2 dena  
- za smrt na dedo ili baba 1 den  
- za polagawe na stru~en ili drug ispit za potrebite na 
rabotodava~ot do 3 dena  
- za elementarnite nepogodi do 7 dena. 
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III. НАДОМЕСТОЦИ НА ТРОШОЦИ И ДОДАТОЦИ ОД ПЛАТА 

ЈАВЕН СЕКТОР 
 

1. Nadomestoci na troшoci za vraboteni od plata za 

PRAVNI LICA OSNOVANI SO JAVEN KAPITAL pravni 

lica so pove}e od 49% javen kapital Za JAVNI pravni lica 

 

Prose~na isplatena mese~na neto plata po vraboten za 
mesec (I/2025), а се однесува за месец MART/2025 godina, izne-
suva: 

 

43.050,00 denari, 

 
Soglasno ~len 9 od Zakonot za isplata na platite vo 

RM, rabotodavecot mo`e da vr{i isplata na slednite nado-
mestoci, soglasno OSNOVICATA od 43.050,00 denari: 

 

REGRES ZA GODI[EN ODMOR 

25.830,00 denari 

(60% od osnovicata ) (43.050,00 x 60%) 

Se presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod 11,1111% 

OTPREMNINATA PRI ZAMINUVAWE NA 

RABOTNIK VO PENZIJA 

86.100,00 denari 

(dvokraten iznos od osnovicata) (2 x 43.050,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 86.100,00 denari 

ODVOEN @IVOT OD SEMEJSTVOTO 

25.830,00 denari 

(60% od osnovicata) (43.050 x 60%) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 25.830,00 denari. 
 

2. Nadomestoci na troшoci za vraboteni od plata za 

БУЏЕТСКИ КОРИСНИЦИ 

 
Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RM za 

2025 godina (“Slu`ben vesnik na RM” 254/24), na buxetskite ko-
risnici, im se isplatuvaat slednite nadomestoci: 
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NADOMESTOK ZA ODVOEN @IVOT OD SEMEJSTVOTO 

12.862,00 denari 
(30% od prose~na Mese~na Neto plata, isplatena vo RM 

vo prethodni tri meseci) (30% h 42.874,00) 

(Osloboden od Danok na li~en dohod do 12.862,00 denari); 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA RABOTNIK 

86.100,00 denari 

(dvokraten iznos na prose~na mese~na neto plata po rabotnik 

vo Republikata, objavena na denot na isplatata)  

(2 h 43.050,00) 

(Osloboden od Danok na li~en dohod do 86.100,00 denari); 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA ^LEN NA SEMEJSTVO 

43.050,00 denari 

(vo visina na prose~na mese~na neto plata po rabotnik vo Re-

publikata, objavena na denot na isplatata) 

(Osloboden od Danok na li~en dohod do 43.050,00 denari); 

JUBILEJNA NAGRADA 
 

Soglasno ~len 20 stav 4 od Op{t kolektiven dogovor za javen 

sektor “Slu`ben vesnik na RSM” 154/23, Јубилејните награди се 

исплаќаат за непрекината работа кај ист работодавач за нај-
малку 10, 20, 30 и 40 години работен стаж во висина од најмалку: 

- 50% од просечната нето плата во Републиката во 

претходната година за 10 години стаж; 

- 100% од просечната нето плата во Републиката во 

претходната година за 20 години стаж; 

- 150% од просечната нето плата во Републиката во 

претходната година за 30 години стаж и 

- 200 % од просечната нето плата во Републиката во 

претходната година за 40 години стаж. 

 
Основица за пресметување на надоместоците за трошоци 

поврзани со работата, претставува просечната месечна нето 

плата по работник во РСМ исплатена во последните 12 месеци. 
DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA VO ZEMJATA 

NE SE PROPI[ANI. 
 
 

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RM za 2025 go-

dina od 01.01.2025 godina)  
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OTPREMNINA PRI ZAMINUVAWE 

NA RABOTNIK VO PENZIJA 

86.100,00 denari  

(2 h 43.050,00) 

 

(dvokraten iznos od prose~na Mese~na Neto plata, po rabot-

nik, isplatena vo RM do denot na isplata. 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 86.100,00 denari. 

REGRES ZA GODI[EN ODMOR 

(Soglasno член 21 од Oпшт Колективен договор за за јавен 

сектор (“Службен весник на РСМ” 154/23), вработениот регресoт  за 

годишен одмор за 2024 година, се исплатува во висина од 

најмалку 30% од основицата која претставува просечна месечна 

нето плата по работник во РСМ исплатена во претходна година под 
услов вработениот да работел најмалку шест (6) месеци, во 

календарската година кај работодавачот и изнесува: 

 

12.372,00 (во нето износ) (41.239,00 х 30%) 

NOVOGODI[EN NADOMESTOK 

NE E PROPI[AN). 

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na BUXETOT na RM za 2025 go-

dina),  

NADOMEST ZA BOLEDUVAWE  

PODOLGO OD 6 MESECI 
 

Согласно член 14 од Законот за Извршување на Буџетот за 
2025 година, во висина од една просечна месечна нето плата (во 

Органот каде што е вработен). 

(Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka 

od 11,1111%). 

NADOMEST NA TRO[OCI ZA SELIDBA ZA POTREBITE 

NA RABOTODAVA^OT 

 

(vo visina na stvarni napraveni tro{oci). 

(Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka 

od 11,1111%). 
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NADOMEST NA TRO[OCI ZA HRANA I PREVOZ 

ZA LICA VOLONTERI ЗА MART/2025 

9.298,00 denari  

(61.984,00 h 15%) 
(vo visina od 15% od prose~na mese~na bruto plata, isplatena vo 

2024 godina): 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 9.298,00 denari. 

VREDNOSTA NA BODOT ZA PLATITE NA 

DRЖAVNITE SLUЖBENICI za 2025 godina iznesuva: 

81,60 denari 

Soglasno Odlukata za utvrduvawe na vrednosta na bodot 
za platite na dr`avnite slu`benici (“Slu`ben vesnik na RM” 

14/2025). 
Просечна месечна БРУТО плата исплатена по вработен за Шифра 

84-Јавна управа и одбрана за ЈАВЕН СЕКТОР - (за задолжително 
социјално осигурување) za I/2025 godina, se odnesuva za mesec 

MART/2025 godina iznesuva: 

34.420,00 denari (50% od 68.839,00) 
 

3. Nadomestoci na plata za vreme na BOLEDUVAWE  za 

JAVEN seкtor 
 

Soglasno ~len 19 od Op{tiot kolektiven dogovor za javen sektor 
na RS Makedonija („Slu`ben vesnik na RSM” 154/23), rabotnikot 
ima pravo na nadomest na plata – boleduvawe – koja se isplatuva 
od strana na rabotodava~ot i toa: 

  

Vremetraewe na boleduvawe Pravo na nadomest 
 

Do 7 dena 

Do 15 dena 

Od 15 do 21 den 

70% od osnovicata 

80% od osnovicata 

90% od osnovicata 

za profesionalno zaboluvawe i 

povreda na rabota, davawe krv, 

bremenost i ra|awe 

100% od osnovicata 

 

OSNOVICA: Prose~na bruto plata na rabotnikot vo 

poslednite 12 meseci. Dokolku rabotnikot vo toj period ne 

primal plata, osnovica za presmetka e visinata na najnis-
kata osnovna bruto plata, isplatena na nivo na sektor, oddel 

ili grupa. 
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4. Dodatoci na plata JAVEN SEKTOR 
 

Soglasno ~len 16 od Op{tiot Kolektiven dogovor za 
JAVEN SEKTOR na RM („Slu`ben vesnik na RM” 154/23), основ-

ната плата на работникот се зголемува по час, најмалку за: 

 Prекувремена работа.............................................35% 

 Rабота ноќе................................................................35% 

 Rабота во три смени ................................................5% 

 Rабота во ден на неделен одмор..........................50% 

 
За работа во денови на празници и неработни денови 

утврдени со закон, работникот има право на надомест на пла-
тата, што му припаѓа кога во тие денови не работи и плата за 
поминатите часови на работа зголемена за 50%.  

Додатоците меѓусебно не се исклучуваат. 

Правото на зголемен надоместок по основ на работа во 
смени, работникот го остварува само за деновите кога работи во 
три смени организирани со периодично менување во рамките на 
вкупните 24 часа. 

 

Soglasno ~len 17 od OKDJS snovnata bruto plata na ra-

botnikot se zgolemuva za 0,5% za sekoja navr{ena godina raboten 

sta`, a najmnogu do 20%. 

 
5. Месечен надоместок (Паушал) за носители на надзорна 

функција на  друштва во државна сопственост ДОО и АД  

 
Согласно член 365 од Законот за трговски друштва 

(“Службен весник на РМ” 28/04...272/24), МЕСЕЧНИОТ НЕТО 
НАДОМЕСТОК за Неизвршните членови на одборот на дирек-
тори, односно на членовите на надзорниот одбор на акционерско 
друштво со доминантна или во целосна сопственост на држава-
та, односно на членовите на надзорниот одбор во друштво со ог-
раничена одговорност со доминантна или во целосна сопстве-
ност на државата, изнесува една четвртина од просечната 
нето-плата исплатена во РС Македонија за претходната го-
дина и за 2025 годиа изнесува: 

 

10.310 денари (41.239: 4) 
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27. PRIMERI ZA PRESMETKA NA PLATA ZA 2025 GODINA 

 

27.1. Presmetka na MINIMALNA PLATA VO NETO iznos, 

 
1. NETO PLATA                                                                 24.379,00 
2. Dano~no namaluvawe za 2025 godina                          10.270,00 
3. Osnovica za danok na dohod (1 - 2)                             14.109,00 
4. Danok na dohod so 10% (3 h 11,1111%)                       1.568,00 
5. Bruto plata 1 (1 + 4)                                                    25.948,00 
6. BRUTO PLATA II (24.014 x 1,3889)                               36.037,00 
7. Pridones za zadol`itelno PIO (6 h 18,8%)               6.775,00 
8. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (6 h 7,5%)       2.703,00 

9. Pridones za vrabotuvawe (6 h 1,2%)                                 432,00 
10. Pridones za dopolnitelno (6 h 0,5%)                            180,00 
11. Vkupno pridonesi (7 +8 + 9 +10)                              10.090,00 
12. Bruto plata namalena za pridonesi (6 - 11)             25.947,00 
13. Dano~no namaluvawe za 2025 godina                         10.270,00 
14. Osnovica za danok na dohod (12-13)                          15.677,00 
15. Danok na dohod (14 h 10%)                                          1.568,00 

16. NETO PLATA (6-11-15)                                                24.379,00 

 

27.2. Presmetka na MINIMALNA PLATA VO BRUTO iznos 

 
1. BRUTO PLATA                                                               36.037,00 
2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)               6.775,00 
3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)       2.703,00 

4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                                 432,00 
5. Pridones za dopolnitelno (1 h 0,5%)                               180,00 
6. Vkupno pridonesi (2 +3 + 4 +5)                                   10.090,00 
7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 - 6)                 25.947,00 
8. Dano~no namaluvawe za 2025 godina                          10.270,00 
9. Osnovica za danok na dohod (7-18                                15.677,00 
10. Danok na dohod (14 h 10%)                                           1.568,00 

11. NETO PLATA (1-6-10)                                                   24.379,00 
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27.3. Presmetka na li~en dohod od rabota koja pretstavuva 

NAJNISKA osnovica za presmetka na DANOCI i 

PRIDONESI 

 
1. BRUTO PLATA                                                                  31.577,00 
2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)                 5.936,00 
3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)        2.368,00 
4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                                 379,00 
5. Pridones za dopolnitelno zdravstveno  
    osiguruvawe (1 h 0,5%)                                                         158,00 
6. Vkupno pridonesi (2 + 3 + 4 + 5)                                 8.841,00 
7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 – 6 )               22.736,00 
8. Dano~no namaluvawe za 2025 godina                              10.270,00 
9. Osnovica za danok na dohod (7 – 8)                               12.466,00 

10. Danok na dohod (10 h 10%)                                           1.247,00 
11. NETO PLATA (1 – 6 – 10)                                             21.489,00 

 
 

KNI@EWE: 
 

 

420 – Plata i nadomestoci od plata               28.805,00 
          240 – Obvrska za plati i 
                    nadomestoci                                                              28.805,00 

- (vkalkulirana bruto plata), 
 
240 – Obvrska za plati i 
          nadomestoci                                             28.805,00 

2430 – Obvrska za neto plata                                       19.193,00 
2340 – Danok od plata                                                         1.047,00 
2347 – Pridonesi od plata                                               8.085,00 
- (za presmetana plata, danoci i pridonesi), 
 

2430 – Obvrski za neto plata                           19.193,00 
2340 – Дanok od plata                                             1.047,00 

2347 – Pridonesi od plata                                  8.085,00 
           1000 – Transakciska smetka                                            28.805,00 

- (isplatena bruto plata). 
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27.4. Presmetka na Plata koja pretstavuva NAJVISOKA 

osnovica za presmetka na 

DANOCI i PRIDONESI 

 
1. BRUTO PLATA  (16 x 63.154,00)                                 1.010.464,00 
2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)              189.967,00 
3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)       75.785,00 
4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                             12.126,00 
5. Pridones za dopolnitelno zdravstveno  
    osiguruvawe (1 h 0,5%)                                                     5.052,00 
6. Vkupno pridonesi (2 + 3 + 4 + 5)                               282.930,00 
7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 – 6)               727.534,00 
8. Dano~no namaluvawe za 2025 godina                           10.270,00 
9. Osnovica za danok na dohod (7 – 8 )                          717.264,00 
10. Danok na dohod (9 x 10%)                                            71.726,00 
11. Neto plata (1 - 6 - 10)                                                      655.808,00 

 

27.5. Presmetka na Li~en dohod od rabota na osnovica 

POVISOKA od NAJVISOKA osnovica za presmetka 

NA DANOCI I PRIDONESI 

 
1. Bruto plata                                                                  2.000.000,00 
2. Vkupno pridonesi za najvisok iznos                            282.930,00 
3. Namaluvawe na platata za pridonesi (1 – 2)       1.717.070,00 
4. Dano~no namaluvawe za 2025 godina                            10.270,00 
5. Osnovica za danok (3 – 4)                                              1.706.800,00 
6. Danok na li~en dohod (5 x 10%)                                 170.680,00 
7. Neto plata (3 - 6)                                                        1.546.390,00 
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P  L  A  T  I 

ZA MESEC APRIL 2025 GODINA 
 

 

Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po vra-

boten za 2025 godina (za danoci i pridonesi)  63.154,00 

NAJNISKA osnovica za DANOCI I PRIDONESI 

50% od prose~na mese~na bruto plata, isplatena vo 

RM za 2025 godina, za obrazec (MPIN) 31.577,00 

NAJVISOKA osnovica za presmetka na pridonesi  

za 2025 godina (16 prose~ni bruto plati –(16 h 63.154) 1.010.464,00 

Dano~no MESE^NO namaluvawe  za 2025 godina 10.270,00 

Dnevnica za slu`beni patuvawa od 22.04.2025 3.458,00 

Prose~na isplatena mese~na NETO plata po vrabo-

ten za 2024 godina 41.239,00 

Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po vra-

boten za 2024 godina 61.984,00 
 

I. BRUTO I NETO PLATI 

 

1. PROSE^NO ISPLATENA MESE^NA BRUTO PLATA  

    PO VRABOTEN ZA 2025 GODINA 
 

Просечo isplatena mese~na BRUTO плата по работ-
ник во РС Македонија, за 2025 година, изнесува: 

 

63.154,00 денари. 
 

Просечната плата се користи за утврдување на најнис-
ката и највисоката основица за пресметка на придонесите од 
задолжително социјално осигурување и тоа за пресметките за 
плата, кои се однесуваат за период ЈАНУАРИ - ДЕКЕМВРИ 2025 

година. 

ПЛАТИ И НАДОМЕСТОЦИ 
дипл.економист: Марика Лекоска 
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2. NAJNISKA OSNOVICA ZA PRESMETKA 

    NA DANOCI I PRIDONESI  
 

2.1. Najniska osnovica za vraboteni lica 

 
Soglasno ~len 15 od Zakonot za pridonesi od zadol-

`itelno socijalno osiguruvawe (“Slu`ben vesnik na RM” 
142/08...171/17; 35/18; 247/18, 251/22, 3/25), Osnovica za pres-
metuvawe i pla}awe na pridonesite od plata, odnosno osnovi-
ca za osiguruvawe za tekovnata godina, ne mo`e da bide ponis-

ka od 50% od prose~na plata po rabotnik vo RS Makedonija, 

objavena vo Januari vo tekovnata godina, spored podatocite 
na DZS, koja za 2025 godina, iznesuva: 

 

31.577,00  denari (63.154,00 h 50%). 

 

2.2. Najniska osnovica za samovraboteni lica 
 

SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na samostojna eko-

nomska dejnost (taksisti, zanaet~ii) 

31.577,00 denari; 

SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na profesionalna i 

druga intelektualna dejnost (advokati, notari, izvr{i-

teli) 

63.154,00 denari; 

SAMOVRABOTENI LICA – vr{itel na profesionalna i 

druga intelektualna dejnost (advokati, notari, izvr{ite-

li) do istekot na prvata godina na otpo~nuvawe na dejnost: 

31.577,00 denari. 
 

3. NAJVISOKA OSNOVICA ZA PRESMETKA 

    NA DANOCI I PRIDONESI  
 

3.1. Najvisoka osnovica za vraboteni lica  

 

Согласно член 16 од Законот за придонеси od zadol`i-
telno socijalno osiguruvawe, НАЈВИСОКА месечна основи-
ца за пресметување и уплата на придонесите за примањата од 
работен однос е износот од (16) {esnaeset просечни плати, 
кој износ за 2025 година, изнесува: 

 

1.010.464,00 денари (16 х 63.154,00 денари). 
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3.2. Najvisoka osnovica za samovraboteni lica  
 

НАЈВИСОКА МЕСЕЧНА ОСНОВИЦА за пресметува-
ње и уплата на придонесите за самовработено лице е изно-
сот од (12) дванаесет просечни плати. 

757.848,00 денари (12 х 63.154,00 денари). 

 
3.3. Najvisoka osnovica za vraboteni lica za izvr{en 

~len na odbor na direktori, ^len na upraven odbor, odnosno up-

ravitel vo trgovsko dru{tvo 

 

НАЈВИСОКА МЕСЕЧНА ОСНОВИЦА за пресметување и 
уплата на придонесите за примањата на Извршен член на одбор 

на директори во трговско друштво, член на управен одбор во тргов-

ско друштво, односно управител во трговско друштво, е износот 
од (16) {esnaeset просечни плати, кој за 2025 година, изнесува.  

 

1.010.464,00 денари (16 х 63.154,00 денари. 

 

3.4. Najvisoka osnovica za lice korisnik na pari~en 

nadomestok, za vreme na privremena nevrabotenost  

 

Највисока месечна основица за пресметување и упла-
та на придонеси за тековната година за лице корисник на па-
ричен надоместок за време на привремена невработеност, из-
несува 80% од просечната плата по работник во Република 
Македонија објавена во јануари во тековната година, според 
податоците на Државниот завод за статистика. 

 

50.523,00 денари (63.154,00 денари х 80%). 

 

НАПОМЕНА: На износот, повисок од највисоката месечна 

основица, не се пресметуваат и уплатуваат придонеси, dodeka na 

razlikata над najvisokata osnovica se presmetuva Danok na 

li~еn dohod. 
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4. PREGLED NA NAJNIZOK I NAJVISOK 

    IZNOS NA PRIDONESI 
 

PRIDONESI 
Stap-

ka 

Najnizo

k iznos 

Najvisok 

iznos 

Pridones za penzisko i invalid-
sko osiguruvawe za mesec APRIL 

2025 godina, po vraboten  
18,8% 5.936,00 189.967,00 

Pridones za zdravstveno osiguru-
vawe za mesec APRIL 2025 godina 
po vraboten  

7,5% 2.368,00 75.785,00 

Pridones za vrabotuvawe za me-
sec APRIL 2025 godina po vrabo-
ten 

1,2% 379,00 12.126,00 

Pridones za profesionalno zabo-
luvawe za mesec APRIL 2025 go-

dina, po vraboten. 
0,5% 158,00 5.052,00 

VKUPNO PRIDONESI: 28% 8.841,00 282.930,00 

 

4.1 Pridones za staжna osiguruvawe  

       шto se smeta so zgolemeno traewe 

 

Придонес за стажот на осигурување 

што се смета со зголемено траење 

Стапка 

2020-

2024 

12 месеци што се сметаат во стаж на осигурување како 18 месеци 9,4% 

12 месеци што се сметаат во стаж на осигурување како 17 месеци 7,83% 

12 месеци што се сметаат во стаж на осигурување како 16 месеци 6,27% 

12 месеци што се сметаат во стаж на осигурување како 15 месеци 4,7% 

12 месеци што се сметаат во стаж на осигурување како 14 месеци 3,13% 

12 месеци што се сметаат во стаж на осигурување како 13 месеци 1,57% 
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5. MINIMALNA PLATA  
 

 
Soglasno Zakonot за минималната плата во РМ (“Slu`-

ben vesnik na RM” 11/12; 30/14; 100/14 pt; 180/14; 81/15; 129/15; 
132/17; 140/18; 124/19; 239/19; 41/22), visinata na minimalnata 
plata vo Republika Makedonija: 

 

Р.бр Период на важност Нето Бруто 
Сл. Весник на 

РСМ 

1. 01.01.2020 – 31.03.2020 14.500,00 21.107,00 239/2019 

Закон 

2. 01.04.2020 – 30.06.2020 14.500,00 21.107,00 88/2020 

Уредба  

2. 01.07.2020 – 31.03.2021 14.934,00 21.776,00 75/2020 

Објава 

3. 01.04.2021 – 31.03.2022 15.194,00 22.146,00 80/2021 

Објава 

4.  01.03.2022 – 28.02.2023 18.000,00 26.422,00 41/2022 

Закон 

5. 01.03.2023 – 29.02.2024 20.175,00 29.739,00 558/2023 

Објава 

6. 01.03.2024 - 28.02.2025 22.567,00 33.352,00 68/2024 

Објава  

7. 01.03.2025 - 28.02.2026 24.379,00 36.037,00 67/2025 

Oбјава 

 

 

6. PRESMETUVAWE NA DANOK NA LI^EN DOHOD 
 

6.1. Stapki za presmetuvawe na danok na li~en dohod 
      (od 01.01.2025 do 31.12.2025 godina) 
 

Soglasno ~len 11 od Zakonot za danok na li~en dohod 
(“Slu`ben vesnik na RM” 241/2018; 275/19; 290/20, 85/21, 274/22) 

danokot na li~en dohod za доход od rabota, se presmetuva so 
primena na dve dano~ni stapki, soglasno dano~nata osnova i 
toa: 

 

 Propi{ana stapka vo iznos od 10% ili 

 Presmetana stapka od 11,1111%. 
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6.2. Dano~no namaluvawe 
 

Soglasno ~len 10 stav 1 to~ka 2 od Zakonot za Danok na 
li~en dohod, Dano~noto namaluvawe za 2025 godina, na me-
se~no i godi{no nivo, iznesuva: 

 

Период 2025 годинa 

Mese~no 10.270,00 

Godi{no  123.240,00 10.270 h 12) 
 

 

7. STAPKA NA TRO[OCI NA @IVOT – INFLACIJA- 

    I PRAVO NA PORAST NA PLATITE 
 

Vrz osnova na ~len 10 od Zakonot za isplata na platite 
vo Republika Makedonija („Slu`ben vesnik na RM” 70/94... 
202/19) Ministerstvoto za trud i socijalna politika, obja-

vuva: 
 

1. Stapkata na tro{ocite za `ivot za mesec MART 2025 

година vo odnos na mesec FEVRUARI 2025, spored podatocite 

na DZS br.4.1.25.34 od 07.04.2025 godina, изнесува: (-1,3%). 

2. Isplatata na platite za mesec MART 2025 vo odnos 
na mesec FEVRUARI 2025godina, изнесува: (0,25%). 
 

 

8. RABOTNI ^ASOVI KOI SE KORISTAT ZA 

    PRESMETUVAWE NA RABOTNIOT STA@ 
 

Rabotnite ~asovi za mesec APRIL/2025 godina, izne-
suvaat: 

176 ~asa. 

 

9. PROSE^NA BRUTO PLATA  
 

9.1. Prose~na isplatena mese~na BRUTO plata po vra-

boten za mesec (II/2025), а се однесува за месец APRIL 2025 go-

dina, iznesuva: 
 

64.634,00 denari, 
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9.2. Prose~na isplatena mese~na BRUTO PLATA po vra-

boten vo prethodnite tri meseci (XII/2024-I-II/2025 godина), а 
се однесува месец APRIL/2025 godina iznesuva: 

 

64.970,00 denari, 

 

10. PROSE^NA НЕТО PLATA  
 

10.1. Prose~na isplatena mese~na НЕТО plata po vrabo-

ten za mesec (II/2025), а се однесува за месец APRIL/2025 godina, 

iznesuva: 
 

43.053,00 denari, 

 

10.2. Prose~na isplatena mese~na НЕТО PLATA po vra-

boten vo prethodnite tri meseci (XII/2024-I-II/2025 godина), а 
се однесува месец APRIL/2025 godina iznesuva: 

 

43.230,00 denari, 

 

 

II. НАДОМЕСТОЦИ НА ТРОШОЦИ И ДОДАТОЦИ ОД ПЛАТА 

PRIVATEN SEKTOR 

 

 

1. NADOMESTOCI NA TRO[OCI ЗА ВРАБОТЕНИ  

 

Prose~na isplatena mese~na NETO PLATA po vrabo-
ten vo prethodnite tri meseci (XII/2024-I-II/2025 godina), а се 
однесува за месец APRIL/2025 godina, iznesuva: 

 

43.230,00 denari 

 
Iznosot 43.230,00 denari, pretstavuva OSNOVICA za 

presmetuvawe na slednite nadomestoci za PRIVATNI prav-

ni lica: 
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REGRES ZA GODI[EN ODMOR 

NAJNIZOK iznos za isplata na Regres za godi{en odmor za 
mesec APRIL/2025 godina, se isplatuva vo visina od najmalku 

40% od osnovicata, pod uslov rabotnikot da rabotel najmalku 
6 meseci vo kalendarskata godina, kaj ist rabotodava~ i 
iznesuva: 

17.292,00 denari vo NETO iznos 

(43.230,00 h 40%) 

Soglasno kolektiven dogovor na nivo na dejnost ili KD na nivo 

na rabotodava~ mo`e da se utvrdi regres vo pogolem iznos od 

iznosot soglasno OKDPSOS. 

 

DANO^NO PRIZNAT RASHOD VO DANO^EN BILANS 

51.707,00 denari (64.634,00 h 80%) 

(80% od prose~na mese~na БРУТО plata po rabotnik vo RM, 

objavena do denot na isplatata) 

Se presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod po stapka od 

11,1111% 

OTPREMNINA PRI ZAMINUVAWE NA RABOTNIK 
VO PENZIJA 

86.460,00 denari 

(dvokraten iznos od osnovicata (2 h 43.230) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 86.460,00 denari. 

JUBILEJNA NAGRADA 

43.230,00 denari 

(vo visina na osnovicata), za najmalku 10 godini pominati 

kaj ist rabotodavec 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod 11,1111% 

ODVOEN @IVOT OD SEMEJSTVOTO 

25.938,00 denari 

60% od osnovicata – (60% od 43.230,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 25.938,00 denari. 

DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA VO ZEMJATA 

3.458,00 denari 

8% od osnovicata (8% od 43.230,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 3.458,00 denari. 

  



Деловни Информации бр. 4/2025 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
103 

DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA 

VO STRANSTVO 

 50% od utvrdenata dnevnica, ako se podnese smetka za 
smestuvawe, kako i vo slu~ai, koga smestuvaweto ne 
pa|a na tovar na organot na Upravata; 

 20% od utvrdenata dnevnica, ako izdatocite za smestu-
vaweto i ishranata, ne pa|aat na tovar na organot na 
upravata; i 

 5% od utvrdenata dnevnica, ako izdatocite za stru~no 
osposobuvawe i usovr{uvawe ne pa|aat na tovar na or-
ganot na dr`avnata uprava, a prestojot e nad 30 dena. 
Pod stru~no usovr{uvawe se podrazbira poseta na semi-
nari, kursevi, simpoziumi i drugi vidovi sredbi, orga-
nizirani vo stranstvo na multilateralna i bilateral-
na osnova. 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA RABOTNIK 

129.690,00 denari 

vo visina od TRI osnovici (3 h 43.230,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 129.690,00 denari. 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA ^LEN NA SEMEJSTVO 

86.460,00 denari 

vo visina od DVE osnovici (2 h 43.230,00 denari) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 86.460,00 denari. 

POMO[ VO SLU^AJ NA ELEMENTARNI NEPOGODI 

43.230,00 denari 

(vo visina na osnovicata) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 43.230,00 denari. 

KORISTEWE NA SOPSTVENO VOZILO 

ZA SLU@BENI CELI 

(vo visina do 30% od cenata na litar gorivo za soodvetno 
vozilo po pominat kilometar). 

Oslobodeno od Danok na li~en dohod vo visina, najmnogu do 

3.500,00 denari po vozilo, mese~no. 

NADOMEST PRI SELIDBA NA VRABOTEN 

ZA POTREBITE ZA RABOTODAVA^OT 

(vo visina na stvarni tro{oci) 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka od 

11,1111% 
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TRO[OK ZA ORGANIZIRANA ISHRANA ZA 

APRIL/2025 

8.248,00 denari 

(vo visina od 20% od prose~na neto plata, isplatena vo 
prethodnata 2024 godina (41.239,00 h 20%) 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod NAD 8.248,00 

denari. 
НЕПРЕКИНАТО BOLEDUVAWE  

PODOLGO OD 6 MESECI  

(поради повреда на работа и професионално заболување) 

43.230,00 денари; 

Во висина од една просечна месечна нето плата исплатена 
по работник во РСМ за последните три месеци. 

Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po 

stapka od 11,1111% 
 

 

2. NADOMESTOCI NA ПЛАТА 

 
2.1. Nadomestoci na plata za vreme na BOLEDUVAWE  

 
 

Soglasno ~len 31 od Op{tiot kolektiven dogovor za priva-
ten sektor od oblasta na stopanstvoto („Slu`ben vesnik na 
RM” 150/12; 189/13; 115/14 pt; 119/15; 150/16), rabotnikot ima 
pravo na nadomest na plata – boleduvawe – koja se ispla-
tuva od strana na rabotodava~ot i toa: 

  

Vremetraewe na boleduvawe Pravo na nadomest 
 

Do 15 dena 70% od osnovicata 

Nad 15 dena, po~nuvaj}i od 

prviot den na boleduvaweto, 
za site denovi 

90% od osnovicata 

Nad 30 dena, koga 

boleduvaweto go pla}a  

rabotodava~ot 

90% od osnovicata 

 
 

OSNOVICA, prose~en mese~en iznos na isplatena 

plata na koja e platen pridones za zdravstveno osiguruvawe za 

poslednite 12 meseci. 
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2.2. Nadomestoci na plata za ISPRATNINA 

                     PRI TEHNOLO[KI VI[OK 
 
 

Soglasno ~len 97 od Zakonot za rabotni odnosi (“Slu`ben 
vesnik na RM” 62/05...27/16; 120/18; 110/19; 267/20; 151/21; 
288/21; 111/23), vo slu~aj na otka`uvawe na dogovorot za vra-
botuvawe od delovni pri~ini (tehnolo{ki vi{ok), rabotoda-
va~ot e dol`en na rabotnikot da mu isplati ispratnina, vo 
slednite slu~ai:  

Godini pominati vo 
raboten odnos 

Visina na plata 

 

Do 5 godini Edna plata 

Od 5 do 10 godini Dve i pol plati 

Od 10 do 15 godini Tri i pol plati 

Od 15 do 20 godini ^etiri i pol plati 

Od 20 do 25 godini [est plati 

Nad 25 godini Sedum plati 
 

Испратнина  

за 2025 

Просечна Нето плата 

по работник во 

претходниот месец 

Најнизок износ 

на 

испратнина 

1 2 3 (2x50%) 

ЈАНУАРИ/2025 41.999,00 21.000,00 

ФЕВРУАРИ/2025 43.587,00 21.794,00 

MAРТ/2025 43.050,00 21.525,00 

 

NAPOMENA 1: Prose~nata neto plata na rabotnikot 

vo poslednite {est meseci pred otkazot i istata da ne bide 

pomala od 50% od prose~nata neto plata isplatena po ra-
botnik vo RM, vo posledniot mesec pred otkazot. 

NAPOMENA 2: Raboten odnos, se smeta vremeto po-

minato vo raboten odnos kaj ist rabotodava~ i rabotniot 

odnos kaj prethodniot rabotodava~, na koj poradi nastanata-ta 

statusna promena, praven sledbenik e posledniot raboto-dava~. 

NAPOMENA 3: Ispratninata se isplatuva so denot na 

prestanokot na rabotniot odnos. 

NAPOMENA 4: Ne se presmetuva i pla}a Danok na li~en 

dohod. 
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2.3. Nadomestoci na plata za  

                    ПРАКТИКАНТСКА РАБОТА  
 
 

Soglasno ~len 8 od Zаконот за Pрактиканство (Службен 
весник на РС Македонија, 98/19, 103/21), практикантот за време 
на практикантската работа кај работодавачот, има право на 

MESE^EN надоместок, кој се исплатува од страна на рабо-
тодавачот.  

Висината на месечниот надоместок се утврдува во НЕТО 

износ за полно работно време во зависност од времетраењето на 
периодот на практикантската работа и тоа:  

* Оd 42% do 74% oд MINIMALNATA NETO PLATA, 
    за практикантска работа ДО TРИ месеци; i 
* Vo visina na MINIMALNATA NETO PLATA 
   utvrdena soglasno so Зakon, za практикантска работа 

   NAD TRI месеци, smetano od ~etvrtiot meseц. 
 

Mинимална НЕТО плата 24.379,00 денари. 
 

Се пресметува и плаќа: 
 

 Pridones vrz osnova na invalidnost i telesno o{tetuva-

we, pri~ineto so povreda na rabota ili profesionalna bo-

lest od 4% од основицата за пресметка на придонеси и даноци 

од плата. 

 Dopolnitelen pridones za zadol`itelno zdravstveno osi-

guruvawe za slu~aj na povreda na rabota i profesionalno 

zaboluvawe od 0,5% од основицата за пресметка на придонеси 

и даноци од плата. 

 Данок на личен доход во висина од 11,1111%.        

 

2.4. Nadomestoci na plata za ПРАКТИЧНА ОБУКА НА  

      УЧЕНИЦИ И СТУДЕНТИ 
 

Soglasno ~len 12 stav 1 to~ka 14 od Zakonot za danok 
na li~en dohod, danokot na dohod, ne se pla}a za: 

Надоместокот за практична обука на ученици и студен-

ти, во висина до 8.000 денари месечно: 

Vo slu~aj na isplata na nadomestokot za prakti~na 

obuka na u~enici i prakti~na nastava na studenti, nad 8.000 

denari se presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod vo visina od 

11,1111%. 
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Согласно член 8 став 1 точка 1 од Законот за придонеси, 

учениците и студентите се обврзници за плаќање придонес врз 

основа на инвалидност и телесно оштетување, причинето со по-

вреда на работа или професионална болест за време на практична 

обука од 4%, a обврската за пресметка и уплата на придонесот, 

паѓа на товар НА УСТАНОВАТА ОД ОБЛАСТА НА ОБРАЗОВА-

НИЕТО. 
 

2.5. Nadomestoci na plata za  NAJVISOK IZNOS NA 

NADOMEST ZA BOLEDUVAWE  {to go исплатува Fondot za 

zdravstveno osiguruvawe 
 

Согласно член 17 од Законот за здравствено осигурува-
ње („Службен весник на РМ” 25/00...77/21; 60/23, 154/23,209/23), 
највисокиот износ на надоместокот за боледување што се испла-
ќа на товар на ФЗО во 2025 година, изнесува ЧЕТИРИ просечни 

месечни нето плати исплатени во РМ во претходната 2024 година 
iznesuva: 

164.956,00 денари (4 х 41.239,00 денари). 
 

2.6. Nadomestoci na plata za NAJVISOK IZNOS NA 

PENZIJA za 2025 godina 
 

Najvisokiot iznos na penzija, spored statisti~kite po-
datoci na Fondot za penzisko i invalidsko osiguruvawe za 
2025 godina, iznesuva: 

82.780,00 денари. 
 

2.7. Nadomestoci na plata za REFUNDIRAWE NA 

SREDSTVATA  za uplateni pridonesi za INVALIDNI LICA  
 

Согласно Upatstvoto za na~inot na presmetka i is-
plata na plati i povrat na pridonesi od zadol`itelno so-
cijalno osiguruvawe za vraboteni vo za{titni dru{tva, in-
validni lica koga samostojno vr{at dejnost kako trgovci-
poedinci i drugi rabotodava~i koi imaat vraboteno inva-
lidno lice, MTSP vr{i refundirawe na uplatenite sredst-
va do visina ne pogolema od 2 (dve) prose~ni neto plati is-

plateni vo RM vo prethodniot mesec, koj za mesec APRIL 

2025 godina iznesuva; 

86.100,00 денари (2 x 43.050,00 денари. 
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2.8. Nadomestoci na plata za MESE^EN NADOMES-

TOK na ~lenovi na Organi na upravuvawe 
 

Согласно ~len 9 stav 1 to~ka 4 od Zakonot za danok na 
dobivka (“Службен весник на РМ” 25/00...199/23), MESE^NIOT 

nadomestok na ~lenovite na organi na upravuvawe se isplatu-
va vo visina od 50% od Prose~nata Bruto plata, isplatena vo 

prethodnata 2024 godina vo RSM vo visina od: 
 

30.992,00 denari (50% od 61.984,00 denari). 
 

GODI[EN NADOMESTOK IZNESUVA: 

371.904 (30.992 h 12) 

 

3. DODATOCI NA PLATA 

 
Soglasno ~len 24 od Op{tiot Kolektiven dogovor za 

privaten sektor od oblasta na stopanstvoto („Slu`ben vesnik 
na RM” 150/12; 189/13; 119/15; 150/16), основната плата на 

работnикот, се зголемува по час, најмалку за:  
 

 Pрекувремена работа............................................ 35% 

 Rабота ноќе............................................................... 35% 

 Rабота во три смени ............................................... 5% 

 Rабота во ден на неделен одмор..........................50% 

 
За работа во денови на празници и неработни денови 

утврдени со закон, работникот има право на надомест на пла-
тата, што му припаѓа кога во тие денови не работи и плата за 
поминатите часови на работа зголемена за 50%. Додатоците 
меѓусебно не се исклучуваат. 

Правото на зголемен надоместок по основ на работа во 
три смени, работникот го остварува само за ефективно помина-
то работно време, во смени. 

Osnovnata plata na rabotnikot, se zgolemuva za 0,5% za 

sekoja godina raboten sta` (MINAT TRUD) 
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3.1. Додатоци на плата за работа во недела и празници 

 

Согласно член 2 од Законот за празниците на РС Маке-
донија (“Службен весник на Република Македонија” 21/98 и 
18/07). 

 

Државни празници на Република Македонија се: 

 24 Мај, “Св. Кирил и Методиј” - Ден на сесловенските 
просветители; 

 2 Август, Ден на Републиката; 
 8 Септември, Ден на независноста; 
 11 Октомври, Ден на народното востание; 
 23 Октомври, Ден на македонската револуционерна 

борба и 
 8 Декември, “Св. Климент Охридски”. 
 

Празници на Република Македонија се: 

 1 Јануари, Нова година; 
 Божик, првиот ден на Божик, 7 јануари според 

православниот календар; 
 Велигден, вториот ден на Велигден според 

православниот календар; 

 1 Мај, Ден на трудот и 
 Рамазан Бајрам, првиот ден на Рамазан Бајрам. 

 

НАПОМЕНА: Согласно член 3 од законот за празници 

(ЗП). доколку празниците од членот 2 на овој закон паѓаат во 

недела, наредниот ден се смета за неработен. 

 

Согласно член 4 од ЗП во РМакедонија се празнуваат и 
неработни денови за верниците од православната веро-
исповед се: 

 
 Бадник, ден пред Божик; 
 19 Јануари, Богојавление (Водици); 
 Велики Петок, петок пред Велигден; 
 28 Август, Успение на Пресвета Богородица (Голема 

Богородица) и 
 Духовден, петок пред Духовден. 
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Во РМ се празнуваат и неработни денови се: 
 

 Курбан Бајрам, првиот ден на Курбан Бајрам за верниците 
од муслиманската вероисповед; 

 22 Ноември, Ден на албанската азбука за припадниците 
на албанската заедница; 

 21 Декември, Ден на настава на турски јазик за при-
падниците на турската заедница; 

 Јом Кипур, првиот ден на Јом Кипур за припадниците на 
еврејската заедница; 

 првиот ден на Божик, вториот ден на Велигден и Праз-
никот на сите светци, 

 според Грегоријанскиот календар за верниците од 
католичката вероисповед; 

 27 Јануари, Свети Сава за припадниците на српската 
заедница; 

 8 Април, Меѓународен ден на Ромите за припадниците на 
ромската заедница; 

 23 Мај, Национален ден на Власите за припадниците на 
влашката заедница и 

 28 Септември, Меѓународен ден на Бошњаците за 
припадниците на бошњачката заедница. 

 

НАПОМЕНА: Согласно член 5 од ЗП во неработните 

денови од членовите 2 и 4 на овој закон, работникот има право на 

надомест на плата, односно на зголемена плата во согласност со 

закон и колективен договор. 

 

ДОДАТОЦИ НА 

ПЛАТА 

ЗАКОН ЗА 

РАБОТНИ ОДНОСИ 

ЗАКОН ЗА 

ТРГОВИЈА 

Работа во 

НЕДЕЛА 

50% -        Додаток за недела 

100% -                     Дневница 

150%                1,5 Дневници 

100% -   Додаток за недела 

100% -                   Дневница 

200%              2 - Дневници 

Работа во 

НЕДЕЛА/ПРАЗНИК 

(чл.2 од ЗП –

Државен пазник и 

чл.4 од ЗП- 

Верски празник) 

50% -             Додаток/недела 

50% -            Додаток/празник 

100% -                      Дневница 

200%                   2 Дневници 

100% -    Додаток за недела 

100% -     Додаток / празник 

100% -                   Дневница 

300%                3 Дневници 
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Работа во 

ПОНЕДЕЛНИК 
продолжен ден 

на празник во 

НЕДЕЛА 

(чл. 2 од ЗП –

Државен празник) 

50% -       Додаток за празник 

100% -      Надоместок за 

                  празник 

100% -                      Дневница 

250%                  2,5 Дневници 

100% - Додаток  за празник 

100% - Надоместок за 

             празник 

100% -                   Дневница 

300%              3 Дневници 

Работа во 

ПРАЗНИК 

РАБОТЕН ДЕН 

(чл. 2 од ЗП) 

Државен празник 

50% -        Додаток за празник 

100% -     Надоместок за 

                 празник 

100% -                     Дневница 

250%                 2,5 Дневници 

100% -                 Додаток за 

                                празник 

100% -          Надоместок за 

                                празник 

100% -                   Дневница 

300%                 3 Дневници 

Работа во 

ПРАЗНИК 

РАБОТЕН ДЕН 

(чл. 4 од ЗП) 

Верски празник 

50% -        Додаток за празник 

100%       Надоместок за 

                празник 

100% -                     Дневница 

250%                2,5 Дневници 

50% -    Додаток за 

             празник 

100% -   Надоместок за 

               празник 

100% -                   Дневница 

250%                 2,5 Дневници 
 
 

4. PLATENO OTSUSTVO OD RABOTA  

    (PLATEN ODMOR) 

 
 

Soglasno ~len 42 od Op{tiot Kolektiven dogovor za 
privaten sektor od oblasta na stopanstvoto („Slu`ben vesnik 
na RM” 150/12; 189/13; 119/15; 150/16), рabotnikot ima pravo na 

platen odmor zaradi li~ni i semejni okolnosti do 7 rabotni 
dena, vo tekot na godinata vo slednite slu~ai:  
- za sklu~uvawe na brak 3 dena  
- za sklu~uvawe brak na dete 2 dena  
- za ra|awe ili posvojuvawe dete 2 dena  
- za smrt na sopru`nik ili dete 5 dena  
- za smrt na roditel, brat, sestra 2 dena  
- za smrt na roditel na sopru`nik 2 dena  
- za smrt na dedo ili baba 1 den  
- za polagawe na stru~en ili drug ispit za potrebite na 
rabotodava~ot do 3 dena  
- za elementarnite nepogodi do 7 dena. 
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III. НАДОМЕСТОЦИ НА ТРОШОЦИ И ДОДАТОЦИ ОД ПЛАТА 

ЈАВЕН СЕКТОР 
 

1. Nadomestoci na troшoci za vraboteni od plata za 

PRAVNI LICA OSNOVANI SO JAVEN KAPITAL pravni 

lica so pove}e od 49% javen kapital Za JAVNI pravni lica 

 

Prose~na isplatena mese~na neto plata po vraboten za 
mesec (II/2025), а се однесува за месец APRIL/2025 godina, 

iznesuva: 

 

43.053,00 denari, 

 
Soglasno ~len 9 od Zakonot za isplata na platite vo 

RM, rabotodavecot mo`e da vr{i isplata na slednite nado-
mestoci, soglasno OSNOVICATA od 43.053,00 denari: 

 

REGRES ZA GODI[EN ODMOR 

25.832,00 denari 

(60% od osnovicata ) (43.053,00 x 60%) 

Se presmetuva i pla}a Danok na li~en dohod 11,1111% 

OTPREMNINATA PRI ZAMINUVAWE NA 

RABOTNIK VO PENZIJA 

86.106,00 denari 

(dvokraten iznos od osnovicata) (2 x 43.053,00) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 86.106,00 denari 

ODVOEN @IVOT OD SEMEJSTVOTO 

25.832,00 denari 

(60% od osnovicata) (43.053 x 60%) 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 25.832,00 denari. 
 

2. Nadomestoci na troшoci za vraboteni od plata za 

БУЏЕТСКИ КОРИСНИЦИ 

 
Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RM za 

2025 godina (“Slu`ben vesnik na RM” 254/24), na buxetskite 
korisnici, im se isplatuvaat slednite nadomestoci: 
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NADOMESTOK ZA ODVOEN @IVOT OD SEMEJSTVOTO 

12.969,00 denari 
(30% od prose~na Mese~na Neto plata, isplatena vo RM 

vo prethodni tri meseci) (30% h 43.230,00) 

(Osloboden od Danok na li~en dohod do 12.969,00 denari); 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA RABOTNIK 

86.106,00 denari 

(dvokraten iznos na prose~na mese~na neto plata po rabotnik 

vo Republikata, objavena na denot na isplatata)  

(2 h 43.053,00) 

(Osloboden od Danok na li~en dohod do 86.106,00 denari); 

POMO[ VO SLU^AJ NA SMRT NA ^LEN NA SEMEJSTVO 

43.053,00 denari 

(vo visina na prose~na mese~na neto plata po rabotnik vo Re-

publikata, objavena na denot na isplatata) 

(Osloboden od Danok na li~en dohod do 43.050,00 denari); 

JUBILEJNA NAGRADA 
 

Soglasno ~len 20 stav 4 od Op{t kolektiven dogovor za javen 

sektor  “Slu`ben vesnik na RSM” 154/23, Јубилејните награди се 

исплаќаат за непрекината работа кај ист работодавач за нај-
малку 10, 20, 30 и 40 години работен стаж во висина од најмалку: 

- 50% од просечната нето плата во Републиката во 

претходната година за 10 години стаж; 

- 100% од просечната нето плата во Републиката во 

претходната година за 20 години стаж; 

- 150% од просечната нето плата во Републиката во 

претходната година за 30 години стаж и 

- 200 % од просечната нето плата во Републиката во 

претходната година за 40 години стаж. 

 
Основица за пресметување на надоместоците за трошоци 

поврзани со работата, претставува просечната месечна нето 

плата по работник во РСМ исплатена во последните 12 месеци. 
DNEVNICI ZA SLU@BENI PATUVAWA VO ZEMJATA 

NE SE PROPI[ANI. 
 
 

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na Buxetot na RM za 2025 go-

dina od 01.01.2025 godina)  
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OTPREMNINA PRI ZAMINUVAWE 

NA RABOTNIK VO PENZIJA 

86.106,00 denari  

(2 h 43.053,00) 

(dvokraten iznos od prose~na Mese~na Neto plata, po rabot-

nik, isplatena vo RM do denot na isplata. 
Osloboden od Danok na li~en dohod do 86.106,00 denari. 

REGRES ZA GODI[EN ODMOR 

(Soglasno член 21 од Oпшт Колективен договор за за јавен 

сектор (“Службен весник на РСМ” 154/23), вработениот регресoт  за 

годишен одмор за 2024 година, се исплатува во висина од најмал-
ку 30% од основицата која претставува просечна месечна нето плата 

по работник во РСМ исплатена во претходна година под услов вра-
ботениот да работел најмалку шест (6) месеци, во календарската 

година кај работодавачот и изнесува: 
 

12.372,00 (во нето износ) (41.239,00 х 30%) 

NOVOGODI[EN NADOMESTOK 

NE E PROPI[AN). 

(Soglasno Zakonot za izvr{uvawe na BUXETOT na RM za 2025 go-

dina),  

NADOMEST ZA BOLEDUVAWE  

PODOLGO OD 6 MESECI 
 

Согласно член 14 од Законот за Извршување на Буџетот за 
2025 година, во висина од една просечна месечна нето плата (во 

Органот каде што е вработен). 

(Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka 

od 11,1111%). 

NADOMEST NA TRO[OCI ZA SELIDBA ZA POTREBITE 

NA RABOTODAVA^OT 

 

(vo visina na stvarni napraveni tro{oci). 

(Se presmetuva i pla}a na Danok na li~en dohod po stapka 

od 11,1111%). 
NADOMEST NA TRO[OCI ZA HRANA I PREVOZ 

ZA LICA VOLONTERI ЗА APRIL/2025 

9.298,00 denari  

(61.984,00 h 15%) 
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(vo visina od 15% od prose~na mese~na bruto plata, isplatena vo 

2024 godina): 

Osloboden od Danok na li~en dohod do 9.298,00 denari. 

VREDNOSTA NA BODOT ZA PLATITE NA 

DRЖAVNITE SLUЖBENICI za 2025 godina iznesuva: 

81,60 denari 

Soglasno Odlukata za utvrduvawe na vrednosta na bodot 
za platite na dr`avnite slu`benici (“Slu`ben vesnik na RM” 

14/2025). 
Просечна месечна БРУТО плата исплатена по вработен за Шифра 

84-Јавна управа и одбрана за ЈАВЕН СЕКТОР - (за задолжително 
социјално осигурување) za II/2025 godina, se odnesuva za mesec 

APRIL/2025 godina iznesuva: 

34.969,00 denari (50% od 69.937,00) 

 

3. Nadomestoci na plata za vreme na BOLEDUVAWE  za 

JAVEN seкtor 

 

Soglasno ~len 19 od Op{tiot kolektiven dogovor za javen sektor 
na RS Makedonija („Slu`ben vesnik na RSM” 154/23), rabotnikot 
ima pravo na nadomest na plata – boleduvawe – koja se isplatuva 
od strana na rabotodava~ot i toa: 
 

  

Vremetraewe na boleduvawe Pravo na nadomest 
 

Do 7 dena 

Do 15 dena 

Od 15 do 21 den 

70% od osnovicata 

80% od osnovicata 

90% od osnovicata 

za profesionalno zaboluvawe i 

povreda na rabota, davawe krv, 

bremenost i ra|awe 

100% od osnovicata 

 

OSNOVICA: Prose~na bruto plata na rabotnikot vo 

poslednite 12 meseci. Dokolku rabotnikot vo toj pe-riod ne 

primal plata, osnovica za presmetka e visi-nata na 

najniskata osnovna bruto plata, isplatena na nivo na sektor, 

oddel ili grupa. 
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4. Dodatoci na plata JAVEN SEKTOR 
 

Soglasno ~len 16 od Op{tiot Kolektiven dogovor za 
JAVEN SEKTOR na RM („Slu`ben vesnik na RM” 154/23), основ-

ната плата на работникот се зголемува по час, најмалку за: 

 Prекувремена работа.............................................35% 

 Rабота ноќе................................................................35% 

 Rабота во три смени ................................................5% 

 Rабота во ден на неделен одмор..........................50% 

 
За работа во денови на празници и неработни денови 

утврдени со закон, работникот има право на надомест на пла-
тата, што му припаѓа кога во тие денови не работи и плата за 
поминатите часови на работа зголемена за 50%.  

Додатоците меѓусебно не се исклучуваат. 

Правото на зголемен надоместок по основ на работа во 
смени, работникот го остварува само за деновите кога работи во 
три смени организирани со периодично менување во рамките на 
вкупните 24 часа. 

 

Soglasno ~len 17 od OKDJS snovnata bruto plata na ra-

botnikot se zgolemuva za 0,5% za sekoja navr{ena godina raboten 

sta`, a najmnogu do 20%. 

 
5. Месечен надоместок (Паушал) за носители на надзорна 

функција на  друштва во државна сопственост ДОО и АД  

 
Согласно член 365 од Законот за трговски друштва 

(“Службен весник на РМ” 28/04...272/24), МЕСЕЧНИОТ НЕТО 
НАДОМЕСТОК за Неизвршните членови на одборот на дирек-
тори, односно на членовите на надзорниот одбор на акционерско 
друштво со доминантна или во целосна сопственост на држава-
та, односно на членовите на надзорниот одбор во друштво со 
ограничена одговорност со доминантна или во целосна сопстве-
ност на државата, изнесува една четвртина од просечната 
нето-плата исплатена во РС Македонија за претходната го-
дина и за 2025 годиа изнесува: 

 

10.310 денари (41.239: 4) 
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27. PRIMERI ZA PRESMETKA NA PLATA ZA 2025 GODINA 

 

27.1. Presmetka na MINIMALNA PLATA VO NETO iznos, 

 
1. NETO PLATA                                                                 24.379,00 
2. Dano~no namaluvawe za 2025 godina                          10.270,00 
3. Osnovica za danok na dohod (1 - 2)                             14.109,00 
4. Danok na dohod so 10% (3 h 11,1111%)                       1.568,00 
5. Bruto plata 1 (1 + 4)                                                    25.948,00 
6. BRUTO PLATA II (24.014 x 1,3889)                               36.037,00 
7. Pridones za zadol`itelno PIO (6 h 18,8%)               6.775,00 
8. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (6 h 7,5%)       2.703,00 

9. Pridones za vrabotuvawe (6 h 1,2%)                                 432,00 
10. Pridones za dopolnitelno (6 h 0,5%)                            180,00 
11. Vkupno pridonesi (7 +8 + 9 +10)                              10.090,00 
12. Bruto plata namalena za pridonesi (6 - 11)             25.947,00 
13. Dano~no namaluvawe za 2025 godina                         10.270,00 
14. Osnovica za danok na dohod (12-13)                          15.677,00 
15. Danok na dohod (14 h 10%)                                          1.568,00 

16. NETO PLATA (6-11-15)                                                24.379,00 

 

27.2. Presmetka na MINIMALNA PLATA VO BRUTO iznos 

 
1. BRUTO PLATA                                                               36.037,00 
2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)               6.775,00 
3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)       2.703,00 

4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                                 432,00 
5. Pridones za dopolnitelno (1 h 0,5%)                               180,00 
6. Vkupno pridonesi (2 +3 + 4 +5)                                   10.090,00 
7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 - 6)                 25.947,00 
8. Dano~no namaluvawe za 2025 godina                          10.270,00 
9. Osnovica za danok na dohod (7-18                                15.677,00 
10. Danok na dohod (14 h 10%)                                           1.568,00 

11. NETO PLATA (1-6-10)                                                   24.379,00 
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27.3. Presmetka na li~en dohod od rabota koja pretstavuva 

NAJNISKA osnovica za presmetka na DANOCI i 

PRIDONESI 

 
1. BRUTO PLATA                                                                  31.577,00 
2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)                 5.936,00 
3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)        2.368,00 
4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                                 379,00 
5. Pridones za dopolnitelno zdravstveno  
    osiguruvawe (1 h 0,5%)                                                         158,00 
6. Vkupno pridonesi (2 + 3 + 4 + 5)                                 8.841,00 
7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 – 6 )               22.736,00 
8. Dano~no namaluvawe za 2025 godina                              10.270,00 
9. Osnovica za danok na dohod (7 – 8)                               12.466,00 

10. Danok na dohod (10 h 10%)                                           1.247,00 
11. NETO PLATA (1 – 6 – 10)                                             21.489,00 

 
 

KNI@EWE: 
 

 

420 – Plata i nadomestoci od plata               28.805,00 
          240 – Obvrska za plati i 
                    nadomestoci                                                              28.805,00 

- (vkalkulirana bruto plata), 
 
240 – Obvrska za plati i 
          nadomestoci                                             28.805,00 

2430 – Obvrska za neto plata                                       19.193,00 
2340 – Danok od plata                                                         1.047,00 
2347 – Pridonesi od plata                                               8.085,00 
- (za presmetana plata, danoci i pridonesi), 
 

2430 – Obvrski za neto plata                           19.193,00 
2340 – Дanok od plata                                             1.047,00 

2347 – Pridonesi od plata                                  8.085,00 
           1000 – Transakciska smetka                                            28.805,00 

- (isplatena bruto plata). 
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27.4. Presmetka na Plata koja pretstavuva NAJVISOKA 

osnovica za presmetka na 

DANOCI i PRIDONESI 

 
1. BRUTO PLATA  (16 x 63.154,00)                                 1.010.464,00 
2. Pridones za zadol`itelno PIO (1 h 18,8%)              189.967,00 
3. Pridones za zdravstveno osiguruvawe (1 h 7,5%)       75.785,00 
4. Pridones za vrabotuvawe (1 h 1,2%)                             12.126,00 
5. Pridones za dopolnitelno zdravstveno  
    osiguruvawe (1 h 0,5%)                                                     5.052,00 
6. Vkupno pridonesi (2 + 3 + 4 + 5)                               282.930,00 
7. Bruto plata namalena za pridonesi (1 – 6)               727.534,00 
8. Dano~no namaluvawe za 2025 godina                           10.270,00 
9. Osnovica za danok na dohod (7 – 8 )                          717.264,00 
10. Danok na dohod (9 x 10%)                                            71.726,00 
11. Neto plata (1 - 6 - 10)                                                      655.808,00 

 

27.5. Presmetka na Li~en dohod od rabota na osnovica 

POVISOKA od NAJVISOKA osnovica za presmetka 

NA DANOCI I PRIDONESI 

 
1. Bruto plata                                                                  2.000.000,00 
2. Vkupno pridonesi za najvisok iznos                            282.930,00 
3. Namaluvawe na platata za pridonesi (1 – 2)       1.717.070,00 
4. Dano~no namaluvawe za 2025 godina                            10.270,00 
5. Osnovica za danok (3 – 4)                                              1.706.800,00 
6. Danok na li~en dohod (5 x 10%)                                 170.680,00 
7. Neto plata (3 - 6)                                                        1.546.390,00 
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ВАЛОРИЗАЦИОНИ КОЕФИЦИЕНТИ ЗА ПРЕСМЕТУВАЊЕ НА 

ПЛАТИТЕ ОД ПОРАНЕШНИТЕ ГОДИНИ ЗА УТВРДУВАЊЕ НА 

ПЕНЗИСКАТА ОСНОВА И НА НИВО НА ПЛАТИТЕ ОД 2024 

ГОДИНА, ЗА ПЕНЗИИТЕ ОСТВАРЕНИ ВО 2025 ГОДИНА 

 
 
 

Postojanoto obezvrednuvawe na pari~nite sredstva za 

penzionerite se revalorizira vrz osnova na koeficienti i 

osnovici. 

Valorizacionite koeficienti se objaveni vo (“Slu`-

ben vesnik na RSM” 50/2025 godina). 

 
Soglasno ~len 33 od Zakonot za penziskoto i inval-

idskoto osiguruvawe (“Slu`ben vesnik na RM” 98/12 ... 31/20; 

267/20, 267/20, 67/22, 79/23, 193/24), платите од поранешните 

години кои се земаат за утврдување на пензиската основица, 
се валоризираат со коефициентите пресметани врз основа на 
движењето на платите на сите вработени во РС Македонија. 

Валоризацијата на платите од поранешните години спо-
ред кои се утврдува пензијата, се врши според просекот на 
платите во последната календарска година, која и предходи 
на годината, во која осигуреникот го остварува правото на 
пензија. 

Коефициентите за валоризација на платите од пора-
нешните години се утврдуваат секоја година единствено за 
сите плати врз основа на статистичките податоци за движе-
њето на платите на сите вработени во РС Македонија. 

Согласно Soop{tenieto na DZS za isplatena месечна 
НЕТО plata po vraboten vo RSM br.4.1.25.16 од 21.02.2025 go-
dina i na Soop{tenieto na DZS za isplatenata БРУТО plata 
po vraboten vo RSM br.4.1.25.16 од 21.02.2025 godina, Fondot 
na penzisko i invalidsko osiguruvawe na Makedonija gi utvr-
duva i objavuva: 



Деловни Информации бр. 4/2025 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
121 

VALORIZACIONITE KOEFICIENTI ZA PRE-

SMETUVAWE NA PLATITE OD PORANE[NITE GODINI 

ZA UTVRDUVAWE NA PENZISKA OSNOVA NA NIVO NA 

PLATITE OD 2024 GODINA, ZA PENZIITE OSTVARENI 

VO 2025 GODINA 

 

1. Platite ostvareni od 1970 do 2024 godina, {to se ze-
maat za utvrduvawe na penziskata osnova, koi se presmetu-
vaat spored prose~nata plata na vrabotenite vo Republika-

ta od 2023 godina, kako posledna kalendarska godina, {to i 
prethodi na godinata vo koja osigurenikot go ostvaruva pra-
voto na penzija, so valorizacionite koeficienti, {to se 
presmetuvaat vrz osnova na statisti~kite podatoci, za dvi-
`eweto na platite na site vraboteni vo Republikata i toa: 

 

Godina Prose~na plata Koeficient 

1970 0,001136 36.301.936,6197 

1971 0,001366 30.189.604,6852 

1972 0,001625 25.377.846,1538 

1973 0,001872 22.293.380,3419 

1974 0,002400 17.182.916,6667 

1975 0,003013 13.687.022,9008 

1976 0,003435 12.005.531,2955 

1977 0,004087 10.090.286,2736 

1978 0,004902 8.412.688,6985 

1979 0,005775 7.140.952,3810 

1980 0,006945 5.937.940,9647 

1981 0,008817 4.677.214,4720 

1982 0,011259 3.662.758,6819 

1983 0,014076 2.929.738,5621 

1984 0,019542 2.110.275,3045 

1985 0,032821 1.256.482,1303 

1986 0,066730 617.997.9020 

1987 0,133917 307.944,4731 

1988 0,359726 114.640,0316 
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1989 6,420000 6.423,5202 

1990 38,540000 1070,0311 

1991 77,850000 529,7238 

1992 764,00 53,9777 

1993 4.854,00 8,4959 

1994 9.009,00 4,5775 

1995 9.373,00 4,3998 

1996 9.445,00 4,3662 

1997 9.469,00 4,3552 

1998 9.623,00 4,2855 

1999 9.754,00 4,2279 

2000 9.942,00 4,1480 

2001 10.552,00 3,9082 

2002 11.279,00 3,6563 

2003 11.824,00 3,4877 

2004 12.293,00 3,3547 

2005 12.597,00 3,2737 

2006 13.517,00 3,0509 

2007 14.584,00 2,8277 

2008 16.096,00 2,5621 

2009 19.057,00 2,0664 

2010 20.553,00 2,0065 

2011 20.847,00 1,9782 

2012 20.902,00 1,9730 

2013 21.145,00 1,9503 

2014 21.394,00 1,9276 

2015 21.906,00 1,8825 

2016 22.342,00 1,8452 

2017 22.928,00 1,7986 

2018 24.276,00 1,6988 

2019 25.213,00 1,6356 

2020 27.182,00 1,5171 
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2021 28.718,00 1,4360 

2022 31.859,00 1,2944 

2023 36.614,00 1,1263 

2024 41.239,00 1,0000 
 

(“Slu`ben vesnik na RSM” 50/2025) 
 

NAPOMENA: Penziite presmetani so koeficientite 

od to~ka 1 na ova izvestuvawe, a soglasno ~lenot 37 stav 3 od 

Zakonot za penzisko i invalidsko osiguruvawe, se sveduvaat od 

prose~no na mese~no nivo, so koeficient od 1,0580. 

 

VISINA NA PENZISKITE OSNOVICI NA 

OSIGURENICITE, ODNOSNO LICATA KOI NE 

OSTVARILE PLATA, ODNOSNO NADOMESTOK NA 

PLATA PO 1 JANUARI 1970 GODINA, ZA PENZII 

OSTVARENI VO 2025 GODINA 

 
Soglasno ~len 21 od Zakonot za penzisko i invalidsko 

osiguruvawe (“Slu`ben vesnik na RM” 98/12 ... 31/20; 267/20, 
67/22, 79/23, 193/24), на осигуреникот, односно лицето кое не 
остварило плата, односно надоместок на плата по јануари 
1970 година, пензиската основица се утврдува во зависност 
од движењето на просечната плата на сите вработени во 
Републиката и стручната подготовка на осигуреникот.  

Согласно  Soop{tenieto na DZS za isplatena prose~na 
месечна БРУТО plata po vraboten vo RM br.4.1.25.16 oд 
21.02.2025 godina, Fondot za penzisko i invalidsko osiguru-
vawe na Makedonija ја utvrduva i objavuva висината на пен-
зиските основици за осигурениците и лицата кои не оства-
риле плата односно надоместок на плата по 1 Јануари 1970 го-
дина, според стручна подготовка. 

Visinata na penziskite osnovici za osigurenicite i 
licata koi ne ostvarile plata, odnosno nadomestok na plata 
po 1 januari 1970 godina, spored stru~nata podgotovka iz-
nesuva za: 
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Visoka stru~na podgotovka 39.471,00 

Vi{a stru~na podgotovka ili podgotovka za 

visoko kvalifikuvan rabotnik 32.932,00 

Sredna stru~na podgotovka ili podgotovka za 

kvalifikuvan rabotnik 29.881,00 

Stru~na podgotovka na polukvalifikuvan  

rabotnik odnosno ni`a stru~na podgotovka 26.366,00 

Za osigurenici i lica bez stru~na podgotovka 25.413,00 

 

Iznosite od ova izvestuvawe se smetaat kako prose~na 
plata ostvarena vo 2024 godina i slu`at za utvrduvawe na 
penziskata osnova na osigurenici, odnosno licata, koi ne 
ostvarile plata, a koi pravoto na penzija go ostvaruvaat vo 
2025 godina. 
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KОЕФИЦИЕНТ НА МДБ 

 

Kоефициент на МДБ за месец МАРТ 2025 
изнесува (1,2%) 

 
Врз основа на член 44 од Законот за Данок на добивка 

(“Службен весник на РСМ” 112/2014...151/21, 199/23), Држав-
ниот завод за статистика, го утврдува и објавува: 

 
ПРОЦЕНТОТ НА ПОРАСТ НА ЦЕНИТЕ НА МАЛО ВО РСМ  

ЗА МЕСЕЦ МАРТ 2025 ГОДИНА 
 

Р.бр. ОПИС ПОРАСТ 

1. Kумулативен порат на цените на мало 
во РСМ, за периодот МАРТ 2025 година, 
во однос на просечните цени на мало, 
во 2024 година, изнесува: 

1,2% 

2. 
Kоефициентот за пораст на даночната 
основица за плаќање на данок на добив-
ка за месец МАРТ 2025 година, изне-
сува: 

1,2% 

 
Бидејки коефициентот на МДБ за месец МАРТ 2025 го-

дина, е ПОЗИТИВЕН, месечната аконтација на данокот на до-
бивка, ќе се пресмета како 1/12 од Годишниот данок утврден 
во Даночниот биланс за оданочување на добивката за 2024 
година, од (АОП/56 - Пресметан данок по намалување), пом-
ножен со 1,2%. 
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KОЕФИЦИЕНТИ НА ПОРАСТ НА ЦЕНИТЕ ЗА 
МЕСЕЦ ФЕВРУАРИ 2025 ГОДИНА 

Месечен коефициент за ФЕВРУАРИ/2025 (0,007). 

Кумулативен коефициент од I до II 2025 (0,017). 

 

1. ЦЕНИТЕ НА ПРОИЗВОДИТЕЛИТЕ НА  
    ИНДУСТРИСКИ ПРОИЗВОДИ 
 

R.br ОПИС Коефициент 

1. Meсечен коефициент на пораст на це-
ните на производителите на индустрис-
ки производи во ФЕВРУАРИ/2025 годи-
на, во однос на ЈАНУАРИ/2025 година.  

0,007 

2. Коефициент на пораст на цените на 
производителите на индустриски про-
изводи од почетокот на годината до 
крајот на ФЕВРУАРИ/2025 година. 

0,017 

3. Коефициент на пораст на цените на 
прoизводителите на индустриски про-

изводи во ФЕВРУАРИ/2025 година во 
однос на ФЕВРУАРИ/2024 година.. 

0,074 

 

2. ЦЕНИ НА МАЛО 

 
Р.бр ОПИС Коефициент 

1. Mесечен коефициент на пораст на це-

ните на мало во ФЕВРУАРИ/2025 годи-

на, во однос на ЈАНУАРИ/2025 година. 

-0,006 

2. Kоефициент на пораст на цените на 
мало од почетокот на годината до кра-

јот на ФЕВРУАРИ/2025 година. 
-0,010 
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3. Koeфициент на пораст на цените на 

мало во ФЕВРУАРИ/2025 година во од-
нос на ФЕВРУАРИ/2024 година. 

0,042 

4. Koeфициент на пораст на трошоците 
на живот во Република Македонија во 
период од почетокот на годината до 
крајот на ФЕВРУАРИ/2025 година во од-

нос на просекот на трошоците на жи-

вот во 2024 година. 

0,013 

 

3. TРОШОЦИ НА ЖИВОТ – ИНФЛАЦИЈА 

 
Р.бр. OПИС Kоефициент 

1. Mесечен коефициент на пораст на це-

ните на мало во ФЕВРУАРИ/2025 го-

дина, во однос на ЈАНУАРИ/2025 годи-

на. 

0,005 

2.  Kоефициент на пораст на цените на 
мало од почетокот на годината до кра-

јот на ФЕВРУАРИ/2025 година. 
0,006 

3.  Koeфициент на пораст на цените на 

мало во ФЕВРУАРИ/2025 година во 
однос на ФЕВРУАРИ/2024 година. 

0,050 

4. Koeфициент на пораст на трошоците 
на живот во Република Македонија во 
период од почетокот на годината до 
крајот на ФЕВРУАРИ/2025 година во од-

нос на просекот на трошоците на жи-

вот во 2024 година. 

0,026 
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KОЕФИЦИЕНТИ НА ПОРАСТ НА ЦЕНИТЕ ЗА 
МЕСЕЦ MAРТ 2025 ГОДИНА 

 

Месечен коефициент за МАРТ/2025 (0,000). 

Кумулативен коефициент од I до III 2025 (0,017). 

 

1. ЦЕНИТЕ НА ПРОИЗВОДИТЕЛИТЕ НА  
    ИНДУСТРИСКИ ПРОИЗВОДИ 
 

R.br ОПИС Коефициент 

1. Meсечен коефициент на пораст на це-
ните на производителите на индустрис-

ки производи во МАРТ/2025 година, во 
однос на ФЕВРУАРИ/2025 година.  

0,000 

2. Коефициент на пораст на цените на 
производителите на индустриски про-
изводи од почетокот на годината до 
крајот на МАРТ/2025 година. 

0,017 

3. Коефициент на пораст на цените на 
прoизводителите на индустриски про-

изводи во МАРТ/2025 година во од-нос 
на МАРТ/2024 година.. 

0,063 

 

2. ЦЕНИ НА МАЛО 

 
Р.бр ОПИС Коефициент 

1. Mесечен коефициент на пораст на це-
ните на мало во МАРТ/2025 година, во 

однос на ФЕВРУАРИ/2025 година. 

-0,009 

2. Kоефициент на пораст на цените на 
мало од почетокот на годината до кра-

јот на МАРТ/2025 година. 
-0,019 
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3. Koeфициент на пораст на цените на 

мало во МАРТ/2025 година во однос на 
МАРТ/2024 година. 

0,022 

4. Koeфициент на пораст на трошоците 
на живот во Република Македонија во 
период од почетокот на годината до 
крајот на МАРТ/2025 година во однос на 

просекот на трошоците на живот во 

2024 година. 

0,004 

 

3. TРОШОЦИ НА ЖИВОТ – ИНФЛАЦИЈА 

 
Р.бр. OПИС Kоефициент 

1. Mесечен коефициент на пораст на це-

ните на мало во МАРТ/2025 година, во 
однос на ФЕВРУАРИ/2025 година. 

-0,013 

2.  Kоефициент на пораст на цените на 
мало од почетокот на годината до кра-

јот на МАРТ/2025 година. 
-0,007 

3.  Koeфициент на пораст на цените на 

мало во МАРТ/2025 година во однос на 
МАРТ/2024година. 

0,027 

4. Koeфициент на пораст на трошоците 
на живот во Република Македонија во 
период од почетокот на годината до 
крајот на МАРТ/2025 година во однос на 

просекот на трошоците на живот во 

2024 година. 

0,013 
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PREGLED NA VISINA NA STAPKA 

NA KAZNENA I DOGOVORNA KAMATA 

OD 01.02.2010 DO 30.06.2025 godina 
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1 2 3=(2+10%) 4=(2+8%) 5 6 7=(6+10%) 8=(6+8%) 

01.02-30.06. 
2010 8,5% 18,5% 16,5% 

8562 

30.12.2009 0,453% 10,453% 8,453% 

01.07-31.12. 

2010 
5% 15% 13% 

4474 

30.06.2010 
0,485% 10,485% 8,485% 

01.01-30.06.  

2011 
4% 14% 12% 

2521 

29.12.2010 
0,782% 10,782% 8,782% 

01.07-31.12.  

2011 
4% 14% 12% 

5978 

30.06.2011 
1,325% 11,325% 9,325% 

01.01-30.06. 

2012 
4% 13,75% 12% 

9901 

28.12.2011 
1,024% 11,024% 9,024% 

01.07-31.12. 

2012 
3,75% 13,75% 11,75% 

5631 

29.06.2012 
0,373% 10,373% 8,373% 

01.01-30.06. 

2013 
3,75% 13,75% 11,75% 

10257 

31.12.2012 
0,109% 10,109% 8,109% 

01.07-31.12. 
2013 

3,50% 13,50% 11,50% 
23009 

28.06.2013 
0,123% 10,123% 8,123% 

01.01-30.06. 
2014 

3,25% 13,25% 11,25% 
40842 

31.12.2013 
0,216% 10,216% 8,216% 

01.07-31.12. 
2014 

3,25% 13,25% 11,25% 
21389 

25.06.2014 
0,099% 10,099% 8,099% 

01.01-30.06. 
2015 

3,25% 13,25% 11,25% 
40009 

29.12.2014 
0,018% 10,018% 8,018% 

01.07-31.12. 
2015 

3,25% 13,25% 11,25% 
22941 

29.06.2015 
-0,064% 9,936% 7,936% 

01.01-30.06. 
2016 

3,25% 13,25% 11,25% 
41260 

29.12.2015 
-0,205% 9,795% 7,795% 

01.07-31.12. 
2016 

4% 14% 12% 
21125 

27.06.2016 
-0,364% 9,636% 7,636% 

01.01-30.06. 

2017 
3,75% 13,75% 11,75% 

38458 

30.12.2016 
-0,368% 9,632% 7,632% 
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01.07-31.12. 

2017 
3,25% 13,25% 11,25% 

21905 

29.06.2017 
-0,373% 9,627% 7,627% 

01.01-30.06. 
2018 

3,25% 13,25% 11,25% 
39714 

26.12.2017 
-0,368% 9,632% 7,632% 

01.07-31.12. 

2018 
3,00% 13,00% 11,00% 

22066 

27.06.2018 
-0,370% 9,630% 7,630% 

01.01-30.06. 

2019 
2,50% 12,50% 10,50% 

40459 

26.12.2018 
-0,363% 9,637% 7,637% 

01.07-31.12. 

2019 
2,25% 12,25% 10,25% 

21235 

26.06.2019 
-0,388% 9,612% 7,612% 

01.01-30.06. 

2020 
2,25% 12,25% 10,25% 

21235 

26.06.2019 
-0,438% 9,562% 7,562% 

03.04-30.04. 

2020 (vonred-
na sostojba) 

1,75% 6,75% 5,75% 

11011 

03.04.2020 -0,423% 4,577% 3,577% 

01.05-31.05. 

2020 (vonred-

na sostojba) 

1,75% 6,75% 5,75% 

12262 

29.04.2020 -0,460% 4,540% 3,540% 

01.06-30.06. 

2020 (vonred-
na sostojba) 

1,50% 6,50% 5,50% 

14004 

29.05.020 -0,482% 4,518% 3,518% 

01.07-31.12. 

2020 
1,50% 11,50% 9,5% 

15997 

30.06.2020 
-0,510% 9,490% 7,490% 

01.01-30.06. 

2021 
1,50% 11,50% 9,5% 

31368 

24.12.2020 
-0,554% 9,446% 7,446% 

01.07-31.12. 

2021 
1,25% 11,25% 9,25% 

19476 

29.06.2021 
-0,555% 9,445% 7,445% 

01.01-30.06. 

2022 
1,25% 11,25% 9,25% 

37790/1 

28.12.2021 
-0,583% 9,417% 7,417% 

01.07-31.12. 

2022 
2% 12% 10% 

21955/1 

17.06.2022 
-0,508% 9,492% 7,492% 

01.01-30.06. 

2023 
4,75% 14,75% 12,75% 

42045/1 

22.12.2022 
1,884% 11.884% 9.884% 

01.07-31.12. 
2023 

6% 16% 14% 
22731/1 

26.06.2023 
3,399% 13,399% 11,399% 

01.01-30.06. 
2024 

6,30% 16,30% 14,30% 
42628/1 

28.12.2023 
3,845% 13,845% 11,845% 

01.07-31.12. 
2024 

6,30% 16,30% 14,30% 
22635/1 

17.06.2024 
3,845% 13,845% 11,845% 

01.01-31.06. 
2025 

5,55% 15,55% 13,55% 
22635/1 

28.12.2024 
2,845% 12,845% 10,845% 
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NAJVISOKI MALOPRODA@NI CENI NA 
NAFTENI DERIVATI 

(za period JANUARI - APRIL/2025 godina) 
 

DATA NA 
VA@NOST 

CENI NA GORIVO 

Euro 
super 
BS - 95 

Euro 
super 
BS - 98 

Euro 
dizel 

BS (D-E V) 

Maslo za 
gorewe 
(EL – 1) 

Mazut 
M-1/NS 

Slu`ben 
vesnik 

09.01.2025 78,00 80,50 72,50 72,00 45,711 4/2025 

14.01.2025 79,50 81,50 73,50 73,00 45,285 6/2025 

17.01.2025 79,50 81,50 75,50 73,00 46,336 10/2025 

18.01.2025 79,50 81,50 75,50 75,00 46,336 11/2025 

21.01.2025 81,00 83,00 76,00 75,50 46,673 12/2025 

28.01.2025 80,00 82,00 74,50 73,50 45,631 17/2025 

31.01.2025 80,00 82,00 74,50 73,50 44,531 20/2025 

04.02.2025 79,00 81,50 73,00 72,00 44,531 22/2025 

06.02.2025 79,00 81,50 73,00 72,00 46,025 24/2025 

08.02.2025 79,00 81,50 73,00 72,00 47,469 27/2025 

11.02.2025 79,50 81,50 73,00 73,00 48,011 28/2025 

18.02.2025 80,00 82,00 74,00 73,50 47,209 34/2025 

21.02.2025 80,00 82,00 74,00 73,50 46,190 39/2025 

25.02.2025 79,00 81,00 73,50 73,00 46,178 42/2025 

04.03.2025 77,50 79,50 72,00 71,50 44,952 48/2025 

07.03.2025 77,50 79,50 72,00 71,50 43,501 51/2025 

08.03.2025 75,00 77,50 72,00 71,50 43,501 52/2025 

11.03.2025 74,50 76,50 70,00 69,50 42,261 53/2025 

18.03.2025 74,50 76,50 68,50 68,00 41,345 59/2025 

25.03.2025 75,00 77,50 68,00 68,00 40,755 63/2025 

02.04.2025 76,50 79,00 69,00 69,00 41,705 69/2025 

08.04.2025 76,00 78,50 68,50 68,50 41,025 73/2025 

09.04.2025 76,00 78,50 68,50 68,50 40,006 74/2025 

10.04.2025 74,00 76,00 66,50 66,50 39,965 76/2025 

11.04.2025 74,00 76,00 66,50 66,50 37,708 77/2025 

12.04.2025 71,50 74,00 64,50 64,50 37,708 78/2025 

15.04.2025 71,50 73,50 64,00 64,00 36,992 79/2025 

23.04.2025 71,50 73,50 64,00 64,00 36,780 82/2025 

29.04.2025 73,50 75,50 66,00 65,50 37,155 86/2025 
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РОКОВИ ПРИ ЗАДОЛЖИТЕЛНО 

ПОДНЕСУВАЊЕ НА ОБРАСЦИ ЗА 

АПРИЛ/2025 ГОДИНА 
 
Даночниот роковник е потсетник за навремено под-

несување на даночните пријави во законски предвидените 
рокови. Во календарот даден е преглед на даночните обврски 
и роковите во кои треба да ја поднесете даночната пријава по 
одделни видови даноци.  

Доколку рокот до кога треба да се поднесе соодветната 
даночна пријава е Сабота, Недела или Државен празник, 
тогаш тој се поместува за првиот следен работен ден.  

Но, сепак се препорачува даночните обврски да ги испол-
нат пред навршувањето на крајните рокови, прикажани во 
Табелата. 

 
 

OБВРСКА 
РОК НА  

ДОСТА-
ВУВАЊЕ 

OБРАЗЕЦ: ДБ-ВП – Даночен биланс на Вкупен приход   
Плаќање на годишен данок на вкупен приход по основ на 
Даночен биланс на вкупен приход кој е поднесен до 28-ми 
Февруари/2025 година.. 

ОБВРЗНИЦИ: ФИРМИ 

ДОСТАВУВАЊЕе: Електронски до УЈП. 

До  

1 АПРИЛ 

OБРАЗЕЦ: ДБ-НП/ВП– Даночен биланс на Непрофитни 
организации  Плаќање на данок на добивка по основ на 
Даночен биланс на вкупен приход кој е поднесен до 28-ми 
Февруари/2025 година.. 

ОБВРЗНИЦИ: НЕПРОФИТНИ ОРГАНИЗАЦИИ 

ДОСТАВУВАЊЕе: Електронски до УЈП. 

До  

1 АПРИЛ 

OБРАЗЕЦ: ДБ- Даночен биланс за оданочување на до-
бивката Плаќање на данок на добивка по основ на Даночен 
биланс кој е поднесен до 28-ми Февруари/2025 година. 

ОБВРЗНИЦИ: ФИРМИ 

ДОСТАВУВАЊЕе: Електронски до УЈП. 

До  

1 АПРИЛ 
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OБРАЗЕЦ: МПИН – Поднесување на Месечна пресметка 
за интегрирана на Бруто плата односно придонеси од 
задолжително социјално осигурување и ДЛД од плати за 
МАРТ/2025 година. 

ДОСТАВУВАЊЕ:: Електронски до УЈП.  

До  

10 АПРИЛ 

OБРАЗЕЦ: ДБ- Даночен биланс за оданочување на до-
бивката Плаќање на данок на добивка по основ на Дано-
чен биланс кој е поднесен до 15-ти Март/2025 г. 

ОБВРЗНИЦИ: ФИРМИ 

ДОСТАВУВАЊЕе: Електронски до УЈП. 

До  

15 АПРИЛ 

OБРАЗЕЦ: ДБ-ВП– Даночен биланс на Вкупен приход   
Плаќање на годишен данок на вкупен приход по основ на 
Даночен биланс на вкупен приход кој е поднесен до 15-ти 
Март/2025 година 

ОБВРЗНИЦИ: ФИРМИ 

ДОСТАВУВАЊЕе: Електронски до УЈП. 

До  

15 АПРИЛ 

OБРАЗЕЦ: МПИН – Плаќање по основ на Месечна прес-
метка за интегрирана наплатa на Бруто плата односно 
придонеси од задолжително социјално осигурување и ДЛД 
од плати за МАРТ/2025 година  

ДОСТАВУВАЊЕе: Електронски до УЈП.  

До  

15 АПРИЛ 

OБРАЗЕЦ: Е-ПДД – Плаќање на аконтацијата на данокот 
на личен доход преку реализација на ПП53 налогот од 
одобрените Електронски пресметки (е-ППД) кои ги имате 
поднесено за остварениот доход во земјата и странство во 
системот https://e-ujp.ujp.gov.m 

ОБВРЗНИЦИ: ГРАЃАНИ 

ДОСТАВУВАЊЕ: Електронски до УЈП.  

До  

15 АПРИЛ 

ПЛАКАЊЕ НА: Месечна аконтација на ДАНОК НА 
ДОБИВКА .(МДБ) за МАРТ/2025 година 

OБВРЗНИЦИ: Сите правни субјекти освен обврзник со по-
себен даночен статус (заштитно друштво за вработување на 

инвалиди, стопанска единица на КПУ, или корисник на тех-

нолошко индустриска зона, како и трговските друштва кои се 

обврзници на паушал на вкупен приход). 

НАПОМЕНА: Образецот „МДБ” немате обврска да го 
доставувате до УЈП. 

До  

15 АПРИЛ 

https://e-ujp.ujp.gov.m/
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OБРАЗЕЦ: Е-ПДД – Плаќање на месечната аконтација за 
данокот на личен доход од вршење самостојна дејност 
преку реализација на ПП53 налогот од Електронски прес-
метки (е-ППД) кои се прилог кон решенијата за утврдување 
на годишниот данок за доходот остварен од вршење дејност 
во системот https://e-ujp.ujp.gov.mk МАРТ/2025 година  

ОБВРЗНИЦИ:  ПАУШАЛИСТИ 

ДОСТАВУВАЊЕ: Електронски до УЈП. 

До  

15 АПРИЛ 

OБРАЗЕЦ: ДЛД-ДБ – Плаќање на месечната аконтација 
за данокот на личен доход по основ на ДЛД-ДБ ПРЕКУ 
преку реализација на ПП53 налогот од Електронската 
пресметка (МДЛД) во системот https://e-ujp.ujp.gov.mk за 
МАРТ/2025 година  

ОБВРЗНИЦИ: Трговец поединец и самостоен вршител 
на дејност 

Доставување: Електронски до УЈП. 

До  

15 АПРИЛ 

OБРАЗЕЦ: ЕВИДЕНТЕН ЛИСТ за бројот на продадени 
кеси на продажно место и УПЛАТА на надомест за био-
разградливи кеси за транспорт на кеси (II квартал за I, II, 
III/2025 година) 

ОБВРЗНИЦИ:  Трговци 

ДОСТАВУВАЊЕ: Министерство за животна средина и 
просторно планирање/Сектор отпад 

До  

15 АПРИЛ 

OБРАЗЕЦ: ВХВ-1/Извештај за состојба и промени на вло-
жувања во сопствени хартии од вредност и удели во инвес-
тициски фондови и ВXВ-2/Извештај за состојба и промени 
на вложувања во должнички извештај за состојба и промени 
на вложувања во должнички хартии од вредност за МАРТ 

2025 година. 
OБВРЗНИЦИ: Резиденти кои можат да вло-жуваат во 
хартии од вредност на странски финансиски пазари. 
ДОСТАВУВАЊЕ: до НБРМ. 

До  
20 АПРИЛ 

OБРАЗЕЦ: МИ – Mесечен извештај за трансакции за во 
странство.за МАРТ/2025 година. 
OБВРЗНИЦИ: Резиденти кои имаат сметки во странство, 
евидентни сметки или имаат одобрение за девизен макси-
мум, односно во работењето вршат наплата и плаќање во 
ефективни странски пари. 
ДОСТАВУВАЊЕ: до НБРМ 

До  
20 АПРИЛ 

https://e-ujp.ujp.gov.mk/
https://e-ujp.ujp.gov.mk/
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Obrazec: KVS-22 – Kvartalen izve{taj za vlo`uvawe od 
stranstvo (II kvartal za I-II-III/2025) 

Obvrznici: Rezidenti koi mo`at da vlo`uvaat vo hartii 
od vrednost na stranski finansiski pazari 

Dostavuvawe: NBRM 

До  

20 АПРИЛ 

OБРАЗЕЦ: “ДДВ/04 “Дaночна пријава на ДДВ 

OБВРЗНИЦИ: МЕСЕЧНИ и ТРОМЕСЕЧНИ даночни обврз-
ници. 

ДОСТАВУВАЊЕ: преку http://etax.ujp.gov.mk  

До  

25 АПРИЛ 

OBRAZEC: KIPO - Kvartalaen izve{taj za pobartuvawa 
i obvrski. stranstvo (II kvartal za I-II-III/2025) 

OBVRZNICI: Rezidenti koi mo`at da vlo`uvaat vo 
hartii od vrednost na stranski finansiski pazari 

DOSTAVUVAWE: NBRM 

До  

25 АПРИЛ 

http://etax.ujp.gov.mk/
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ПРАШАЊА И ОДГОВОРИ 

 
 

 

 

дипл.економист: Ромео Костадинов 
 

ДДВ И ЧЛЕНАРИНИ 
 
PRA[AWE:  
Дали за членарините, кои ги наплатува здружението 

спрема своите членови се пресметува ДДВ и ако треба, со која 
стапка се оданочува? 

 
ODGOVOR: 

Ако одредено здружение врши промет кој служи за заед-
ничките потреби на сите членови и ако за тоа здружението нап-
лаќа (фактички) членарини, во тој случај недостасува размената 
на исполнувања со поединечните членови. Ако, наспроти тоа, 
здружението врши промет кој служи за намирување на поеди-
нечните потреби на секој од членовите и ако за истото наплаќа 
придонеси соодветно на фактичкото или претпоставеното корис-
тење на дејноста на здружението, во тој случај постои размена 
на исполнувања. 

Фактички, членарини постојат кога придонесите се еднак-
во големи или кога истите се пресметуваат според мерило кое 
важи подеднакво за сите членови. Еднаквоста постои и кога при-
донесите се наплаќаат според карактеристика единствена за си-
те членови или кога висината на придонесите се утврдува спо-
ред личните особини на членовите, на пример според старост, 
статус, имотна состојба, приходи, промет. Еднаквоста или еднак-
вото мерило, сепак, не се одлучувачки сами по себе за оцену-
вање на постоењето на фактички членарини. 

Доколку одредено здружение врши промети кои служат 
делумно за покривање на поединечните потреби, а делумно на 
заедничките потреби на членовите, во тој случај членарините се 
делат на надоместоци и фактички членарини.  
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Делот од придонесите кој отпаѓа на прометите кои подле-
жат на оданочување, се изедначува со даночната основа која се 
утврдува спрема членовите од страна на здружението според 
член 19 став 2 точка 1, во кој случај набавната вредност е осно-
вица за ДДВ (член 19 став 1 точки 1 и 2 од ЗДДВ). 

Согласно одредбите од Законот за ДДВ, членарината која 
ја наплатува здружение на граѓани, а не содржи елементи на 
промет спрема членовите, претставува неоданочива категорија. 

Прометот кој го врши здружението спрема своите члено-
ви се оданочува со ДДВ во согласност со стапката за ДДВ за 
соодветниот вид на промет, но во овој вид на промет не спаѓа 
членарината. 

ПРАВО НА ДИВИДЕНДА ОД ДОБИВКАТА ОД  

ПРЕТХОДНА ГОДИНА НА НОВИТЕ АКЦИОНЕРИ 
 
PRA[AWE:  

Дали на новите акционери кои пристапиле по основ зго-
лемување на основната главнина им следува дивиденда од 
добивката од претходната година? 

 
ODGOVOR: 
Зголемувањето на акционерската главнина и правото на 

дивиденда од претходната година се уредени со одредбите од 
Законот за трговските друштва (ЗТД) („Службен весник на РМ“ 
28/2004...239/18 и „Службен весник на РСМ“ 290/20...272/24). 

Зголемувањето на основната главнина се врши со одлука 
на собранието за зголемување на основната главнина. Одлуката 
за зголемување на основната главнина има карактер на одлука 
за измена на статутот, освен одлуката за зголемување на основ-
на главнина што органот на управување ја донел според одред-
бата на статутот за одобрен капитал.  

Ако новоиздадените акции се издаваат со износ повисок 
од номиналниот износ на акциите, во одлуката за зголемување 
на основната главнина мора да се одреди износот под којшто 
акциите не можат да бидат издадени.  

Одлуката за зголемување на основната главнина содржи 
податоци за износот, начинот и датумот на зголемувањето на ос-
новната главнина, бројот, родот и класите на акциите, паричните 
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и непаричните влогови врз основа на коишто се преземаат 
новоиздадените акции и други податоци определени со закон и 
со одредбите од овој оддел на ЗТД, според соодветниот начин 
на зголемување на основната главнина.  

Одлуката за зголемување на основната главнина се до-
несува со мнозинство гласови кое не може да изнесува под две 
третини од акциите со право на глас претставени на собранието, 
освен ако со статутот не е определено поголемо мнозинство.  

Ако постојат повеќе родови акции, одлуката од ставот 1 
на член 421 е полноважна ако се согласат за тоа акционерите од 
секој род акции. Одлуката за согласност акционерите од секој 
род акции ја донесуваат со истото мнозинство со коешто е 
донесена одлуката од ставот 1 на член 421 oд ЗТД.  

Нова одлука за зголемување на основната главнина 
може да биде донесена само ако претходното зголемување на 
основната главнина е извршено и запишано во трговскиот ре-
гистар и кај депозитарот на хартии од вредност.  

Со одлуката за зголемување на основната главнина може 
да се одреди новите акции да учествуваат во добивката на друш-
твото во деловната година што претходела на годината во која-
што е донесена одлуката за зголемување на основната главни-
на. Во тој случај, одлуката за зголемување на основната главни-
на мора да биде донесена пред донесувањето на одлуката за 
распределба, односно за употреба на добивката за деловната 
година што претходела на годината во којашто е донесена 
одлуката за зголемувањето на основната главнина. Одлуката за 
распределба, односно за употреба на добивка од претходната 
година има правно дејство по зголемувањето на основната 
главнина.  

Одлуката од ставот 1 на член 424 е ништовна ако одлука-
та за зголемување на основната главнина не е запишана во тр-
говскиот регистар во рок од три месеца од денот на нејзиното до-
несување. Овој рок не тече за време додека трае постапка по 
тужба со којашто се побива одлуката или со којашто се бара ут-
врдување на нејзината ништовност или за времето додека не се 
добие одобрение од страна на надлежен орган за зголемување 
на основната главнина ако е тоа определено со закон.  
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ИСПЛАТА НА ДИВИДЕНДА НА МЕНАЏЕР КОЈ НЕ Е 

АКЦИОНЕР/СОДРУЖНИК 
 
PRA[AWE:  

Дали на менаџер, кој не е акционер врз основа на склучен 
менаџерски договор може да му се исплати дивиденда - дел од 
добивката од претходен период? 

 
ODGOVOR: 
Со одредбите од член 350 од ЗТД („Службен весник на 

РМ“ 28/2004...239/18 и „Службен весник на РСМ“ 290/20...272/24) 
се пропишани правата и обврските на членовите на извршните 
органи во трговските друштва. 

Правата и обврските на извршните членови на одборот 
на директорите, на членовите на управниот одбор, односно на 
управителот, покрај правата и обврските определени со ЗТД, мо-
жат да бидат определени со договор за уредување на односите 
меѓу друштвото и извршен член на одборот на директорите, член 
на управниот одбор, односно управителот. Од името на друшт-
вото, договорот со извршен член на одборот на директори го 
склучуваат неизвршните членови на одборот на директори, а го 
потпишува претседателот на одборот на директори, а договорот 
меѓу член на управниот одбор или управителот и друштвото го 
склучува надзорниот одбор, а го потпишува претседателот на 
надзорниот одбор.  

Членовите на органот на управување, на надзорниот 
одбор, односно управителот, во согласност со нивната положба, 
определена со ЗТД, имаат исти права и обврски, без оглед на 
тоа како се распределени правата и обврските меѓу нив во орга-
нот. Работите ги вршат заедно според овластувањата определе-
ни со ЗТД и според работите што им се доверени во согласност 
со ЗТД и со статутот. Со статутот може да се определи и поина-
ков начин на водење и вршење на овие работи, но само според 
овластувањата на членовите на органот на управување, односно 
на надзорниот одбор определени со законот.  

Согласно одредбите од член 365 од ЗТД се пропишани 
начините и видовите на наградувања. Наградите од член 365 се 
однесуваат на членовите на управните но и на надзорните 
одбори. 
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Собранието со одлука го определува месечниот паушал 
или паушалот по состанок на неизвршните членови на одборот 
на директорите, односно на членовите на надзорниот одбор. 
Неизвршните членови на одборот на директорите, односно чле-
новите на надзорниот одбор имаат право и на надомест на сите 
други трошоци (патни и други трошоци), право на осигурување 
на живот и на друг вид осигурување, како и други права што се 
поврзани со вршењето на нивната функција (користење работни 
простории, потребни средства за работа и друго).  

Неизвршните членови на одборот на директори, односно 
на членовите на надзорниот одбор на акционерско друштво со 
доминантна или во целосна сопственост на државата, односно 
на членовите на надзорниот одбор во друштво со ограничена од-
говорност со доминантна или во целосна сопственост на држава-
та, имаат право на надоместок само во форма на месечен пау-
шал кој изнесува една четвртина од просечната нето-плата ис-
платена во Република Северна Македонија за претходната го-
дина.  

Извршните членови на одборот на директорите, членови-
те на управниот одбор, односно управителот имаат право на 
плата, односно месечен надомест, право на осигурување на жи-
вот и на друг вид осигурување, на надоместок на патни и на други 
трошоци и други права.  

За работата на извршните членови на одборот на дирек-
торите, на членовите на управниот одбор, односно на управите-
лот, собранието може со одлука да им одобри и учество во 
добивката. Учеството, по правило, се состои од учество со дел 
од годишната добивка на друштвото (исплата во пари, акции, 
тантиема, бонус или друг начин). Одобреното учество во годиш-
ната добивка на друштвото се пресметува на делот од годишна-
та добивка што останува по намалувањето на остварената до-
бивка за износот од вкупните загуби пренесени од претходните 
години и за износите што се издвојуваат за законски и за стату-
тарни резерви. Одлука што е спротивна на оваа одредба е 
ништовна.  

Согласно наведеното Собранието на акционери, собирот 
на содружници одлучува врз основа на одредбите од Статутот и 
договорот за основање и менаџерскиот договор со менаџерот за 
правото и за исплатата на дивиденда или учество во добивката 
на извршни органи на управување во друштвото. 
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дипл.економист: Јулија Минковска 

САНИТАРНИ (ЗДРАВСТВЕНО-ХИГИЕНСКИ) ПРЕГЛЕДИ 

PRA[AWE: 

Кои се условите роковите и кои дејности се опфатени за 
извршување санитарно здравствени прегледи на вработените? 

 
ОДГОВОР 
Здравствено-хигиенски прегледи се вршат со цел спр-

ечување на заразни заболувања на вработените во дејности 
пропишани со Правилникот за начинот на вршење, содржина на 
прегледите, видовите на прегледите и роковите на вршењето на 
задолжителните здравствено-хигиенски прегледи на вработе-
ните (“Службен весник на РМ” 152/2007 и 8/2008) и здравс-
твена безбедност на лицата кои ги користат услугите од овие 
дејности. 

Здравствено-хигиенските прегледи се вршат под услови, 
рокови и начин пропишан во гореспоменатиот правилник, а врз 
основа на критериумите кои се пропишани во Законот за заш-
тита на населението од заразни болести (“Службен весник 
на РМ” 66/2004...257/20). 

Здравствено-хигиенските (санитарните) прегледи се 
спроведуваат по строго дефиниран протокол. 

 
1. ПРОТОКОЛ ЗА ИЗВРШУВАЊЕ НА  
    ЗДРАВСТВЕНО-ХИГИЕНСКИ ПРЕГЛЕДИ 
 

Со цел непречно извршување на здравствено-хигие-
нскиот преглед, а воедно почитувајќи го функционирањето на ра-
ботната организација,  

Ве замолуваме да се почитува долунаведениот прото-
кол за работа при извршување на здравствено– хигиенски пре-
глед;  

 

1. Да се наведе точна бројка на вработени кои ќе се 
опфатат со теренски преглед.  

2. Доколку вработените го прават здравствено-хигиенс-
киот преглед во просториите на ИЈЗ на РСМ, да се наведе точна 

https://www.pravdiko.mk/zakonot-za-zashtita-na-naselenieto-od-zarazni-bolesti/
https://www.pravdiko.mk/zakonot-za-zashtita-na-naselenieto-od-zarazni-bolesti/
https://www.pravdiko.mk/zakonot-za-zashtita-na-naselenieto-od-zarazni-bolesti/
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бројка на вработени кои ќе бидат опфатени. Претпријатието 
може да испрати електронски список по електронска пошта или 
да се даде испечатен список со податоци (име, презиме, ЕМБГ и 

работна позиција) од вработените, или, да испечати потврда за 
секој вработен посебно (со горенаведените податоци), а потвр-
дата да е потпишана од претпоставениот на работник во прет-
пријатието.  

3. Доколку здравствено-хигиенскиот преглед предвидува 
примерок од фецес, примерокот се става во флаконот во сосема 
мала количина (само на лажичката). Задолжително треба да е 
направен пред да се пристапи на преглед, независно дали 
станува збор за теренски или преглед во простириите на ИЈЗ. 
Флаконите може да се подигнат од Одделението за исхрана и 

здравствено-хигиенски прегледи при ИЈЗ на РСМ во просторија со 

број А-8.  

4. Доколку здравствено-хигиенскиот преглед предвидува 
перианален (целофански брис), примерокот се зема во домашни 
услови на следниот начин:  

 

 Се одлепува селотејпот од стакленцето, но не до крај, 
 Се залепува селотејпот на анусот, 
 Селотејпот се враќа повторно назад на стакленцето 

(како што било на почеток, со тоа што, делот на стак-

ленцето каде се враќа селотејпот не треба да се фати со 

рака, односно прст).  
 

Стакленцата за оваа намена може да се подигнат од 
Одделението за исхрана и здравствено-хигиенски прегледи при 
ИЈЗ на РСМ во просторија со број А-8. 

Доколку станува збор за теренски преглед, перианал-
ниот (целофанскиот) брис се извршува на терен (на лице место). 
Доколку прегледот се извршува во просториите на ИЈЗ, периа-
налниот (целофанскиот) брис треба да се направи во домашни 
услови пред да се пристапи на прегледот.  

5. При пристигнување на екипата која ќе го изврши 
здравствено-хигиенскиот преглед, одговорното лице на пре-
тпријатието да ја упати екипата до просторијата каде што ќе се 
изврши прегледот.  

6. Просторијата во која се извршува здравствено-хигиен-
скиот преглед, треба, претходно да е исчистена, добро провет-
рена и дезинфицирана. Впрочем, да има најмалку две маси и три 
столици. 



Деловни Информации бр. 4/2025 

“ЕУРО КОНСАЛТ ПЛУС” 
144 

7. Сите лица на кои треба да им се изврши преглед, да се 
присутни во просториите каде што ќе се извршува прегледот со 
чиста и уредна облека. Ноктите да им бидат кратки, нелакирани, 
да не се намачкани со гел за нокти или пак да имаат вештачки 
нокти.  

8. Доколку здравствено-хигиенскиот преглед налага и 
примерок од фецес, флаконите со фецес да им се спремни пред 
да дојде екипата која ќе го изврши прегледот, а истите да им се 
одделени во посебно ќесе или хартија. Никако овие материјали 
да не им се ставени заедно со санитарната книшка или во џеб. 
Претпријатието треба да има обезбедено место за диспозиција 
на материјалите (салфетка, хартија, ќе се и слично) со кои вра-
ботените го донеле флаконот со фецес.  

9. Секој вработен треба да е обезбеден со сопствена 
санитарна книшка пред да пристапи на прегледот. Вработените 
на кои првпат им се прави здравствено-хигиенски преглед треба 
да понесат со себе документ за идентифкација (лична карта, 

здравствена книшка, пасош, возачка дозвола и слично).  
10. Здравствено-хигиенскиот преглед започнува со лека-

рски преглед. Доколку при овој преглед се утврди дека врабо-
тениот ги исполнува здравствено-хигиенските услови од Правил-
никот за здравствено-хигиенски прегледи, медицинската сестра 
му зема брис од нос и грло, а доколку прегледот налага и приме-
рок од фецес и перианален (целофански) брис, ги обележува 
флаконот и стакленцето соодветно и со тоа здравствено-хигиен-
скиот преглед е завршен. 

Лица на кои се спроведуваат санитеарни здравствени 
прегледи: 

1. Вработени кои спроведуваат воспитно – образовна 
дејност; 

2. Лица во здравствена дејност; 
3. Лица кои доаѓаат во контакт со производството и 

промет на храна, при снабдување на населението со 
вода за пиење; 

4. Вработени во производство, подготовка и издавање 
на лекови и лицата кои на друг начин во текот на 
работата доаѓаат во непосреден контакт; 

5. Лица кои укажуваат хигиенска нега, работата во про-
изводство на козметички средства или вршат рекреа-
ција на населението. 
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Опфат на  здравствено-хигиенскиот преглед 
 

1. Лекарски преглед; 
2. Земање материјал за бактериолошки и пара-зитол-

ошки испитувања; 
3. Издавање на санитарна книшка. 
4. Издавање на санитарни книшки 
5. Санитарната книшка го подигнува лицето на коe што 

му е извршен прегледот или претставник на ком-
панијата овластен да ги преземе санитарните книшки. 

 

Институции за извршување на санитарно здравстве-
ните прегледи: 
 

1. Во Институтот за јавно здравје на Република Северна 
Македонија; 

2. Адреса: Скопје, ул. 50-та Дивизија бр.6, во Одделе-
нието за исхрана и здравствено-хигиенски (санитар-
ни) прегледи во соба со број А-8; 

3. Во работните простории на нарачателот (на терен). 
 

Начин на плаќање: 
Во готово или фактура 
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ПРЕГЛЕД НА ЛИЦА ОПФАТЕНИ СО САНИТАРЕН ПРЕГЛЕД И 
РОКОВИ ЗА НИВНО ИЗВРШУВАЊЕ 
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СИСТЕМАТСКИ ПРЕГЛЕД НА ВРАБОТЕНИТЕ 
 

PRA[AWE:  

Во кој временски период треба да се спроведуваат систе-
матски прегледи на вработените и кои се казнените одредби во 
случај на неопочитување на законските одредби? 

 

ОДГОВОР: 
Согласно член 22 од Законот за безбедност и здравје при 

работа (“Службен весник на “РМ” 92/07...30/16 и “Службен вес-
ник на РСМ” 18/20, 74/25), работодавачот мора да обезбеди 
здравствени прегледи за вработените најмалку на секои 24 
месецa.  

Висината на трошоците за здравствените прегледи, 
која ќе се определи во ценовникот, се утврдува врз основа на 
видот, начинот и обемот на вршење на здравствените прегледи. 

Овластената здравствена установа е должна да ги 
врши здравствените прегледи, согласно со стандардниот ми-
нимум кој е задолжителен за сите систематски, претходни, насо-
чени и периодични прегледи, кој се состои од: 

 
 Aнамнестички податоци (работна анамнеза, главни теш-

котии, сегашна болест, фамилијарна анамнеза, лична 

анамнеза и социјалноепидемиолошки податоци),  

 Статус по системи и антропометрија (телесна маса, 

телесна висина и индекс на телесна маса),  

 Основни лабораториски анализи и тоа седиментација, 

крвна слика (еритроцити, хемоглобин, хематокрит, леу-

коцити, гликемија, холестерол, триглицериди), урина, ше-

ќер, протеини, билирубин, уробилиноген, седимент, 

 Испитување на функцијата на видот (острина на видот за 

близина и далечина),  

 Аудиометрија,  

 Спирометрија, - ЕКГ (12) одводи и - радиофотографија на 

граден кош - по одлука на лекарот. 
 

 

Согласно член 58 од Законот за безбедност и здравје при 
работа; 
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Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денарска про-
тиввредност ќе му се изрече на микро и мал работодавач - прав-
но лице, 

Глоба во износ од 1.000 до 2.000 евра во денарска про-
тиввредност ќе му се изрече на среден работодавач - правно 
лице и  

Глоба во износ од 3.000 до 4.000 евра во денарска про-
тиввредност на голем работодавач - правно лице, ако:  

 
 Не изврши здравствени прегледи на вработените 

најмалку на секои 24 месецa. 
 
 


